
CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais  em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 17-12-12 16:20:36Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2013 - Emendas Individuais Aprovadas

Página 199 de 480

AUTOR:

AUTOR:

Jader Barbalho

Jaime Martins

PMDB

PR

22630001

22630002

22630003

22630004

22630005

32300001

32300002

32300003

32300004

32300005

32300006

32300007

32300008

32300009

32300010

32300011

22101

51101

56101

54101

36901

52111

36901

36901

36901

51101

51101

54101

22101

22101

54101

56101

M. Ag., Pec. e Abastecimento

M. do Esporte

M. das Cidades

M. do Turismo

Fundo Nacional de Saúde

Comando da Aeronáutica

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

M. do Esporte

M. do Esporte

M. do Turismo

M. Ag., Pec. e Abastecimento

M. Ag., Pec. e Abastecimento

M. do Turismo

M. das Cidades

20.608.2014.20ZV.0015

27.812.2035.5450.0015

15.451.2054.1D73.0015

23.695.2076.10V0.0015

10.301.2015.8581.0015

05.122.2108.2000.0001

10.302.2015.8535.0031

10.301.2015.8581.0031

10.302.2015.8535.0031

27.812.2035.5450.0031

27.812.2035.5450.0031

23.695.2076.20Y3.0031

20.608.2014.20ZV.0031

20.608.2014.20ZV.3174

23.695.2076.10V0.0031

15.451.2054.1D73.0031

Fomento ao Setor Agropecuário / No Estado do Pará

Implantação e Modernização de Infraestrutura para Esporte Educacional, Recreativo e de Lazer / No 
Estado do Pará

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / No Estado do Pará

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística / No Estado do Pará

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / No Estado do Pará

Administração da Unidade / Nacional

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / No Estado de Minas Gerais

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / No Estado de Minas Gerais

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / No Estado de Minas Gerais

Implantação e Modernização de Infraestrutura para Esporte Educacional, Recreativo e de Lazer / No 
Estado de Minas Gerais

Implantação e Modernização de Infraestrutura para Esporte Educacional, Recreativo e de Lazer / No 
Estado de Minas Gerais

Promoção e Marketing do Turismo no Mercado Nacional / No Estado de Minas Gerais

Fomento ao Setor Agropecuário / No Estado de Minas Gerais

Fomento ao Setor Agropecuário / No Município de Vargem Bonita - MG

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística / No Estado de Minas Gerais

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / No Estado de Minas Gerais

1

1

1

1

2

1

2

2

2

1

1

1

1

1

1

1

40

40

40

40

40

90

50

40

40

30

40

40

40

40

40

40

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 2.500.000

 2.500.000

 2.500.000

 2.500.000

 5.000.000

 200.000

 1.750.000

 100.000

 150.000

 1.000.000

 1.200.000

 100.000

 1.900.000

 100.000

 600.000

 6.220.000

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

3

4

4

4

4

TOTAL DO AUTOR

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 2.500.000

 2.500.000

 2.500.000

 2.500.000

 5.000.000

 200.000

 1.750.000

 100.000

 150.000

 1.000.000

 1.200.000

 100.000

 1.900.000

 100.000

 600.000

 6.220.000

 2.500.000

 2.500.000

 2.500.000

 2.500.000

 5.000.000

 200.000

 1.750.000

 100.000

 150.000

 1.000.000

 1.200.000

 100.000

 1.900.000

 100.000

 600.000

 6.220.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 2.500.000

 2.500.000

 2.500.000

 2.500.000

 5.000.000

 200.000

 1.750.000

 100.000

 150.000

 1.000.000

 1.200.000

 100.000

 1.900.000

 100.000

 600.000

 6.220.000

 15.000.000  0  15.000.000

100

100

100

100

153

100

153

153

153

100

100

100

100

100

100

100



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais  em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 17-12-12 16:20:36Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2013 - Emendas Individuais Aprovadas

Página 200 de 480

AUTOR: Jair Bolsonaro PP

32300012

32300013

32300014

32300015

32300016

17730001

17730002

17730003

17730004

17730005

17730006

17730007

17730008

17730009

17730010

17730011

26285

12101

26238

26285

26285

52121

52121

52121

52121

52121

52121

52121

52121

52121

52121

52121

Fund. U. F. de S. João Del Rei

Justiça Fed. de Primeiro Grau

UFMG

Fund. U. F. de S. João Del Rei

Fund. U. F. de S. João Del Rei

Comando do Exército

Comando do Exército

Comando do Exército

Comando do Exército

Comando do Exército

Comando do Exército

Comando do Exército

Comando do Exército

Comando do Exército

Comando do Exército

Comando do Exército

12.364.2032.8282.7042

02.122.0569.11MM.2589

12.364.2032.20RK.2408

12.364.2032.20GK.0031

12.364.2032.8282.3072

05.153.2058.20PY.7018

05.153.2058.20PY.7020

05.301.2108.2004.7008

05.301.2108.2004.7010

05.301.2108.2004.7012

05.301.2108.2004.7012

05.301.2108.2004.7012

05.301.2108.2004.7014

05.301.2108.2004.7016

05.301.2108.2004.7018

05.301.2108.2004.7020

Reestruturação e Expansão de Instituições Federais de Ensino Superior / Aquisição de Equipamentos dos 
Laboratórios do Campus Centro-Oeste Dona Lindu - No Município de Divinópolis - MG

Construção do Edifício-Sede da Justiça Federal em Divinópolis - MG / No Município de Divinópolis - 
MG

Funcionamento de Instituições Federais de Ensino Superior / No Município de Belo Horizonte - MG

Fomento às Ações de Graduação, Pós-Graduação, Ensino, Pesquisa e Extensão / No Estado de Minas 
Gerais

Reestruturação e Expansão de Instituições Federais de Ensino Superior / No Município de São João del 
Rei - MG

Adequação e Construção de Organizações Militares do Exército / Academia Militar das Agulhas Negras - 
Resende - RJ

Adequação e Construção de Organizações Militares do Exército / 26º Batalhão de Infantaria Paraquedista 
- Rio de Janeiro - RJ

Assistência Médica e Odontológica aos Servidores Civis, Empregados, Militares e seus Dependentes / 
Policlínica MIlitar de Niterói - Niterói - RJ

Assistência Médica e Odontológica aos Servidores Civis, Empregados, Militares e seus Dependentes / 
Policlínica Militar do Rio de Janeiro - Rio de Janeiro - RJ

Assistência Médica e Odontológica aos Servidores Civis, Empregados, Militares e seus Dependentes / 
Hospital Central do Exército - Rio de Janeiro - RJ

Assistência Médica e Odontológica aos Servidores Civis, Empregados, Militares e seus Dependentes / 
Hospital Central do Exército - Rio de Janeiro - RJ

Assistência Médica e Odontológica aos Servidores Civis, Empregados, Militares e seus Dependentes / 
Hospital Central do Exército - Rio de Janeiro - RJ

Assistência Médica e Odontológica aos Servidores Civis, Empregados, Militares e seus Dependentes / 
Policlínica Militar da Praia Vermelha - Rio de Janeiro - RJ

Assistência Médica e Odontológica aos Servidores Civis, Empregados, Militares e seus Dependentes / 
Destacamento de Saúde Paraquedista - Rio de Janeiro - RJ

Assistência Médica e Odontológica aos Servidores Civis, Empregados, Militares e seus Dependentes / 
Hospital Escola da Academia Militar das Agulhas Negras - Resende - RJ

Assistência Médica e Odontológica aos Servidores Civis, Empregados, Militares e seus Dependentes / 
Hospital Geral do Rio de Janeiro - Rio de Janeiro - RJ

1

1

1

1

1

1

1

1

2

2

2

2

2

2

2

2

2

90

90

90

90

90

90

90

90

90

90

90

90

90

90

90

90

90

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 400.000

 280.000

 80.000

 320.000

 400.000

 200.000

 840.000

 170.000

 300.000

 300.000

 300.000

 1.500.000

 1.300.000

 300.000

 290.000

 400.000

 400.000

4

4

3

4

3

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

TOTAL DO AUTOR

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 400.000

 280.000

 80.000

 320.000

 400.000

 200.000

 840.000

 170.000

 300.000

 300.000

 300.000

 1.500.000

 1.300.000

 300.000

 290.000

 400.000

 400.000

 400.000

 280.000

 400.000

 400.000

 200.000

 840.000

 170.000

 300.000

 300.000

 300.000

 1.500.000

 1.300.000

 300.000

 290.000

 400.000

 400.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 400.000

 280.000

 400.000

 400.000

 200.000

 840.000

 170.000

 300.000

 300.000

 300.000

 1.500.000

 1.300.000

 300.000

 290.000

 400.000

 400.000

 15.000.000  0  15.000.000

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais  em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 17-12-12 16:20:36Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2013 - Emendas Individuais Aprovadas

Página 201 de 480

AUTOR: Jairo Ataíde DEM

17730012

17730013

17730014

17730015

17730016

17730017

17730018

17730019

17730020

17730021

17730022

17730023

17730024

22380001

22380002

22380003

52111

52111

52111

53101

52111

52111

52111

52131

52131

52131

36901

36901

36901

22101

36901

36901

Comando da Aeronáutica

Comando da Aeronáutica

Comando da Aeronáutica

M. da Integração Nacional

Comando da Aeronáutica

Comando da Aeronáutica

Comando da Aeronáutica

Comando da Marinha

Comando da Marinha

Comando da Marinha

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

M. Ag., Pec. e Abastecimento

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

05.301.2108.2004.0001

05.301.2108.2004.0001

05.301.2108.2004.0001

15.451.2040.127A.3301

05.301.2108.2004.0001

05.301.2108.2004.0001

05.122.2108.2000.0001

05.301.2108.2004.0001

05.301.2108.2004.0001

05.301.2108.2004.0001

10.302.2015.8535.0033

10.302.2015.6148.0001

10.302.2015.8535.3336

20.608.2014.20ZV.0031

10.301.2015.8581.0031

10.302.2015.8535.2842

Assistência Médica e Odontológica aos Servidores Civis, Empregados, Militares e seus Dependentes / 
Nacional

Assistência Médica e Odontológica aos Servidores Civis, Empregados, Militares e seus Dependentes / 
Nacional

Assistência Médica e Odontológica aos Servidores Civis, Empregados, Militares e seus Dependentes / 
Nacional

Obras de Macrodrenagem e Controle de Erosão Marinha e Fluvial / No Município de Iguaba Grande - RJ

Assistência Médica e Odontológica aos Servidores Civis, Empregados, Militares e seus Dependentes / 
Nacional

Assistência Médica e Odontológica aos Servidores Civis, Empregados, Militares e seus Dependentes / 
Nacional

Administração da Unidade / Nacional

Assistência Médica e Odontológica aos Servidores Civis, Empregados, Militares e seus Dependentes / 
Nacional

Assistência Médica e Odontológica aos Servidores Civis, Empregados, Militares e seus Dependentes / 
Nacional

Assistência Médica e Odontológica aos Servidores Civis, Empregados, Militares e seus Dependentes / 
Nacional

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / No Estado do Rio de Janeiro

Assistência Médica Qualificada e Gratuita a Todos os Níveis da População e Desenvolvimento de 
Atividades Educacionais e de Pesquisa no Campo da Saúde - Serviço Social Autônomo Associação das 
Pioneiras Sociais / Nacional

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / No Município de Resende - RJ

Fomento ao Setor Agropecuário / No Estado de Minas Gerais

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / No Estado de Minas Gerais

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / No Município de Montes Claros - MG

2

2

2

1

2

2

1

2

2

2

2

2

2

2

1

2

2

90

90

90

40

90

90

90

90

90

90

90

50

90

40

99

30

50

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 1.000.000

 1.000.000

 1.000.000

 1.000.000

 500.000

 500.000

 200.000

 103.000

 440.000

 496.000

 661.000

 400.000

 800.000

 800.000

 2.400.000

 5.000.000

 1.400.000

4

4

4

4

4

4

3

3

4

4

4

4

3

4

4

4

4

TOTAL DO AUTOR

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 1.000.000

 1.000.000

 1.000.000

 1.000.000

 500.000

 500.000

 200.000

 103.000

 440.000

 496.000

 661.000

 400.000

 800.000

 800.000

 2.400.000

 5.000.000

 1.400.000

 1.000.000

 1.000.000

 1.000.000

 1.000.000

 500.000

 500.000

 200.000

 543.000

 496.000

 661.000

 400.000

 800.000

 800.000

 2.400.000

 5.000.000

 1.400.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 1.000.000

 1.000.000

 1.000.000

 1.000.000

 500.000

 500.000

 200.000

 543.000

 496.000

 661.000

 400.000

 800.000

 800.000

 2.400.000

 5.000.000

 1.400.000

 15.000.000  0  15.000.000

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

153

153

153

100

153

153



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais  em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 17-12-12 16:20:36Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2013 - Emendas Individuais Aprovadas

Página 202 de 480

AUTOR: Jandira Feghali PC do B

22380004

22380005

22380006

22380007

22380008

17750001

17750002

17750003

17750004

17750005

17750006

17750007

17750008

17750009

17750010

17750011

51101

51101

53201

56101

51101

36901

26298

42101

26298

34104

36901

36901

36901

36901

36901

42101

M. do Esporte

M. do Esporte

CODEVASF

M. das Cidades

M. do Esporte

Fundo Nacional de Saúde

FNDE

M. da Cultura

FNDE

M. Público do Trabalho

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

M. da Cultura

27.812.2035.20JP.0031

27.812.2035.5450.0031

18.544.2051.1851.0031

15.451.2054.1D73.0031

27.812.2035.20JQ.2842

10.301.2015.8581.3345

12.368.2030.20RP.3296

13.392.2027.14U2.3339

12.368.2030.20RP.3334

03.122.0581.7T88.3321

10.301.2015.8581.3355

10.302.2015.8535.3313

10.302.2015.8535.3365

10.301.2015.8581.3282

10.302.2015.8535.3328

13.392.2027.2E62.3341

Desenvolvimento de Atividades e Apoio a Projetos de Esporte, Educação, Lazer e Inclusão Social / No 
Estado de Minas Gerais

Implantação e Modernização de Infraestrutura para Esporte Educacional, Recreativo e de Lazer / No 
Estado de Minas Gerais

Implantação de Obras de Infraestrutura Hídrica / No Estado de Minas Gerais

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / No Estado de Minas Gerais

Realização e Apoio a Eventos e Competições de Esporte Participativo e de Esporte Escolar / No 
Município de Montes Claros - MG

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / No Município de São Fidélis - RJ

Infraestrutura para a Educação Básica / No Município de Cordeiro - RJ

Implantação, Instalação e Modernização de Espaços e Equipamentos Culturais / No Município de Rio das 
Flores - RJ

Infraestrutura para a Educação Básica / No Município de Queimados - RJ

Aquisição de Edifício-Sede da Procuradoria do Trabalho de Niterói - RJ / No Município de Niterói - RJ

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / No Município de Seropédica - RJ

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / No Município de Mangaratiba - RJ

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / No Município de Volta Redonda - RJ

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / No Município de Belford Roxo - RJ

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / No Município de Petrópolis - RJ

Fomento a Projetos de Cultura Urbana e Cidade Criativa / No Município do Rio de Janeiro - RJ

1

1

1

1

1

2

1

1

1

1

1

2

2

2

2

2

1

30

99

90

99

99

40

40

40

40

40

90

40

40

40

40

40

40

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 100.000

 500.000

 1.000.000

 4.400.000

 200.000

 350.000

 300.000

 245.000

 1.155.000

 500.000

 250.000

 300.000

 500.000

 700.000

 3.000.000

 1.000.000

 500.000

4

4

4

4

3

4

4

3

4

4

5

4

4

4

4

4

3

TOTAL DO AUTOR

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 100.000

 500.000

 1.000.000

 4.400.000

 200.000

 350.000

 300.000

 245.000

 1.155.000

 500.000

 250.000

 300.000

 500.000

 700.000

 3.000.000

 1.000.000

 500.000

 100.000

 500.000

 1.000.000

 4.400.000

 200.000

 350.000

 300.000

 1.400.000

 500.000

 250.000

 300.000

 500.000

 700.000

 3.000.000

 1.000.000

 500.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 100.000

 500.000

 1.000.000

 4.400.000

 200.000

 350.000

 300.000

 1.400.000

 500.000

 250.000

 300.000

 500.000

 700.000

 3.000.000

 1.000.000

 500.000

 15.000.000  0  15.000.000

100

100

100

100

100

153

100

100

100

100

100

153

153

153

153

153

100



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais  em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 17-12-12 16:20:36Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2013 - Emendas Individuais Aprovadas

Página 203 de 480

AUTOR: Janete Capiberibe PSB

17750012

17750013

17750014

17750015

17750016

17750017

17750018

17750019

11350001

11350002

11350003

11350004

11350005

11350006

11350007

11350008

42101

64101

26101

28101

44101

65101

51101

42101

67101

55901

65101

52101

64101

52101

52101

26298

M. da Cultura

SDH

M. da Educação

M. Desenv., Ind. Com. Exterior

M. do Meio Ambiente

SPM

M. do Esporte

M. da Cultura

SPPIR

FNAS

SPM

M. da Defesa

SDH

M. da Defesa

M. da Defesa

FNDE

13.392.2027.20ZF.3348

14.422.2064.8810.0033

12.364.2032.20GK.0001

22.661.2055.210E.7008

18.541.2018.20LX.7000

14.422.2016.210B.0033

27.812.2035.20JP.3298

13.392.2027.20ZF.3281

14.422.2034.210H.0016

08.244.2037.2B31.0016

14.422.2016.8843.0016

05.244.2058.1211.0016

14.243.2062.14UF.0016

05.244.2058.1211.0016

05.244.2058.1211.0401

12.364.2032.0048.0016

Promoção e Fomento à Cultura Brasileira / No Município de São João de Meriti - RJ

Promoção e Defesa dos Direitos de Lésbicas, Gays, Bissexuais, Travestis e Transexuais / No Estado do 
Rio de Janeiro

Fomento às Ações de Graduação, Pós-Graduação, Ensino, Pesquisa e Extensão / Nacional

Promoção do Desenvolvimento Industrial / Barracão Industrial - Belford Roxo - RJ

Ampliação e Consolidação do Sistema Nacional de Unidades de Conservação da Natureza / APAS 
Municipais - Nova Iguaçu - RJ

Atendimento às Mulheres em Situação de Violência / No Estado do Rio de Janeiro

Desenvolvimento de Atividades e Apoio a Projetos de Esporte, Educação, Lazer e Inclusão Social / No 
Município de Duque de Caxias - RJ

Promoção e Fomento à Cultura Brasileira / No Município de Barra Mansa - RJ

Fomento a Ações Afirmativas e Outras Iniciativas para a Promoção da Igualdade Racial / No Estado do 
Amapá

Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Especial / No Estado do Amapá

Incentivo a Políticas de Autonomia das Mulheres / No Estado do Amapá

Implementação de Infraestrutura Básica nos Municípios da Região do Calha Norte / No Estado do Amapá

Construção, Reforma, Equipagem e Ampliação de Unidades de Atendimento Especializado a Crianças e 
Adolescentes / No Estado do Amapá

Implementação de Infraestrutura Básica nos Municípios da Região do Calha Norte / No Estado do Amapá

Implementação de Infraestrutura Básica nos Municípios da Região do Calha Norte / No Município de 
Laranjal do Jari - AP

Apoio a Entidades de Ensino Superior Não Federais / No Estado do Amapá

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

2

2

1

1

2

1

1

1

40

30

30

90

40

90

90

40

40

30

30

30

30

30

30

40

40

30

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 250.000

 250.000

 250.000

 350.000

 2.000.000

 300.000

 300.000

 500.000

 2.000.000

 400.000

 100.000

 50.000

 150.000

 2.850.000

 1.000.000

 1.900.000

 400.000

 500.000

3

3

4

3

4

3

3

4

3

3

3

4

3

4

4

4

4

4

TOTAL DO AUTOR

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 250.000

 250.000

 250.000

 350.000

 2.000.000

 300.000

 300.000

 500.000

 2.000.000

 400.000

 100.000

 50.000

 150.000

 2.850.000

 1.000.000

 1.900.000

 400.000

 500.000

 250.000

 500.000

 350.000

 2.000.000

 300.000

 300.000

 500.000

 2.000.000

 400.000

 150.000

 150.000

 2.850.000

 1.000.000

 1.900.000

 400.000

 500.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 250.000

 500.000

 350.000

 2.000.000

 300.000

 300.000

 500.000

 2.000.000

 400.000

 150.000

 150.000

 2.850.000

 1.000.000

 1.900.000

 400.000

 500.000

 15.000.000  0  15.000.000

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais  em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 17-12-12 16:20:36Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2013 - Emendas Individuais Aprovadas

Página 204 de 480

AUTOR: Janete Rocha Pietá PT

11350009

11350010

11350011

11350012

11350013

11350014

11350015

11350016

11350017

11350018

11350019

11350020

23960001

23960002

23960003

22202

58101

52101

26298

30202

24101

22101

36901

36901

24101

26286

14128

56101

49101

36901

EMBRAPA

M. da Pesca e Aquicultura

M. da Defesa

FNDE

FUNAI

M. da Ciência e Tecnologia

M. Ag., Pec. e Abastecimento

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

M. da Ciência e Tecnologia

Fund. Univ. Fed. do Amapá

TRE - AP

M. das Cidades

M. do Desenvolvimento Agrário

Fundo Nacional de Saúde

20.573.2042.8924.0016

20.608.2052.20Y0.0016

05.244.2058.1211.0016

12.368.2030.20RP.0016

14.423.2065.2384.0016

19.571.2021.20V7.0016

20.608.2014.20ZV.0016

10.302.2015.8535.0016

10.302.2015.20B0.0016

19.126.2025.20V8.0397

12.364.2032.20GK.0016

02.122.0570.20GP.0016

17.512.2068.116I.3870

21.127.2029.12NR.3880

10.302.2015.8535.3630

Transferência de Tecnologias Desenvolvidas para a Agropecuária / No Estado do Amapá

Fomento à Produção Pesqueira e Aquícola / No Estado do Amapá

Implementação de Infraestrutura Básica nos Municípios da Região do Calha Norte / No Estado do Amapá

Infraestrutura para a Educação Básica / No Estado do Amapá

Promoção e Desenvolvimento Social dos Povos Indígenas / No Estado do Amapá

Pesquisa, Desenvolvimento e Inovação nas Unidades de Pesquisa do MCTI e Instituições Científicas e 
Tecnológicas (ICTs) / No Estado do Amapá

Fomento ao Setor Agropecuário / No Estado do Amapá

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / No Estado do Amapá

Atenção Especializada em Saúde Mental / No Estado do Amapá

Apoio a Projetos de Inclusão Digital / No Município de Calçoene - AP

Fomento às Ações de Graduação, Pós-Graduação, Ensino, Pesquisa e Extensão / No Estado do Amapá

Julgamento de Causas e Gestão Administrativa na Justiça Eleitoral / No Estado do Amapá

Apoio a Sistemas Públicos de Manejo de Resíduos Sólidos em Municípios com População Superior a 50 
mil Habitantes ou Municípios Integrantes de Regiões Metropolitanas ou de Regiões Integradas de 
Desenvolvimento. / No Município de Salesópolis - SP

Aquisição de Máquinas e Equipamentos para Recuperação de Estradas Vicinais para Municípios com até 
50.000 Habitantes / No Município de Santa Branca - SP

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / No Município de Itaquaquecetuba - SP

1

1

1

1

1

1

1

1

1

2

2

1

1

1

1

1

2

1

2

90

90

30

30

30

90

30

30

30

30

30

40

40

90

90

40

40

40

40

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 100.000

 100.000

 550.000

 943.240

 156.524

 400.000

 1.000.000

 1.000.000

 400.000

 1.700.000

 300.000

 20.000

 80.000

 700.236

 200.000

 300.000

 0

 750.000

 1.800.000

3

4

3

4

4

3

3

4

4

4

4

3

4

3

4

4

4

4

4

TOTAL DO AUTOR

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

-300.000

 300.000

 0

 0

 100.000

 100.000

 550.000

 943.240

 156.524

 400.000

 1.000.000

 1.000.000

 400.000

 1.700.000

 300.000

 20.000

 80.000

 700.236

 200.000

 0

 300.000

 750.000

 1.800.000

 200.000

 550.000

 943.240

 156.524

 400.000

 2.000.000

 400.000

 1.700.000

 300.000

 100.000

 700.236

 200.000

 300.000

 750.000

 1.800.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 200.000

 550.000

 943.240

 156.524

 400.000

 2.000.000

 400.000

 1.700.000

 300.000

 100.000

 700.236

 200.000

 300.000

 750.000

 1.800.000

 15.000.000  0  15.000.000

100

100

100

100

100

100

100

100

100

153

153

100

100

100

100

100

100

100

153



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais  em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 17-12-12 16:20:36Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2013 - Emendas Individuais Aprovadas

Página 205 de 480

AUTOR: Jânio Natal PRP

23960004

23960005

23960006

23960007

23960008

23960009

23960010

23960011

23960012

23960013

23960014

23960015

23960016

23960017

27440001

27440002

27440003

36211

42101

36901

36901

51101

67101

65101

36901

42101

67101

51101

56101

56101

36901

56101

30912

36901

FUNASA

M. da Cultura

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

M. do Esporte

SPPIR

SPM

Fundo Nacional de Saúde

M. da Cultura

SPPIR

M. do Esporte

M. das Cidades

M. das Cidades

Fundo Nacional de Saúde

M. das Cidades

FUNAD

Fundo Nacional de Saúde

10.512.2068.10GE.3596

13.392.2027.14U2.3729

10.301.2015.8581.7070

10.301.2015.8581.3503

27.812.2035.5450.3443

14.422.2034.210H.0035

14.422.2016.210B.0035

10.301.2015.8581.3768

13.392.2027.14U2.0035

14.422.2034.6440.0035

27.812.2035.5450.3578

15.451.2054.1D73.3578

15.451.2054.1D73.3664

10.302.2015.8535.0035

15.451.2054.1D73.0029

14.422.2060.20R9.0029

10.302.2015.8535.0029

Implantação e Melhoria de Sistemas Públicos de Esgotamento Sanitário em Municípios de até 50.000 
Habitantes, Exclusive de Regiões Metropolitanas ou Regiões Integradas de Desenvolvimento Econômico 
(RIDE) / No Município de Igaratá - SP

Implantação, Instalação e Modernização de Espaços e Equipamentos Culturais / No Município de Nazaré 
Paulista - SP

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / Santa Paula, região Ponte Alta - 
Guarulhos - SP

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / No Município de Conchas - SP

Implantação e Modernização de Infraestrutura para Esporte Educacional, Recreativo e de Lazer / No 
Município de Bofete - SP

Fomento a Ações Afirmativas e Outras Iniciativas para a Promoção da Igualdade Racial / No Estado de 
São Paulo

Atendimento às Mulheres em Situação de Violência / No Estado de São Paulo

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / No Município de Paranapanema - SP

Implantação, Instalação e Modernização de Espaços e Equipamentos Culturais / No Estado de São Paulo

Fomento ao Desenvolvimento Local para Comunidades Remanescentes de Quilombos e Outras 
Comunidades Tradicionais / No Estado de São Paulo

Implantação e Modernização de Infraestrutura para Esporte Educacional, Recreativo e de Lazer / No 
Município de Guarulhos - SP

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / No Município de Guarulhos - SP

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / No Município de Laranjal Paulista - SP

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / No Estado de São Paulo

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / No Estado da Bahia

Prevenção de Uso e/ou Abuso de Drogas / No Estado da Bahia

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / No Estado da Bahia

2

1

2

2

1

1

1

2

1

1

1

1

1

2

1

1

2

40

40

40

40

40

99

99

40

40

99

40

40

40

50

99

30

50

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 350.000

 1.000.000

 1.200.000

 200.000

 600.000

 500.000

 1.000.000

 400.000

 1.000.000

 500.000

 2.000.000

 2.220.000

 500.000

 680.000

 2.000.000

 2.000.000

 4.000.000

4

4

4

4

4

3

3

4

4

3

4

4

4

3

4

4

4

TOTAL DO AUTOR

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 350.000

 1.000.000

 1.200.000

 200.000

 600.000

 500.000

 1.000.000

 400.000

 1.000.000

 500.000

 2.000.000

 2.220.000

 500.000

 680.000

 2.000.000

 2.000.000

 4.000.000

 350.000

 1.000.000

 1.200.000

 200.000

 600.000

 500.000

 1.000.000

 400.000

 1.000.000

 500.000

 2.000.000

 2.220.000

 500.000

 680.000

 2.000.000

 2.000.000

 4.000.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 350.000

 1.000.000

 1.200.000

 200.000

 600.000

 500.000

 1.000.000

 400.000

 1.000.000

 500.000

 2.000.000

 2.220.000

 500.000

 680.000

 2.000.000

 2.000.000

 4.000.000

 15.000.000  0  15.000.000

153

100

153

153

100

100

100

153

100

100

100

100

100

153

100

100

153



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais  em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 17-12-12 16:20:36Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2013 - Emendas Individuais Aprovadas

Página 206 de 480

AUTOR: Jaqueline Roriz PMN

27440004

27440005

27440006

27440007

27440008

27440009

27440010

27440011

27440012

27440013

27440014

28270001

28270002

28270003

28270004

28270005

28270006

36901

36901

36901

36901

36901

36901

51101

54101

52902

52902

52902

64101

56101

56101

30912

26298

24101

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

M. do Esporte

M. do Turismo

FAHFA

FAHFA

FAHFA

SDH

M. das Cidades

M. das Cidades

FUNAD

FNDE

M. da Ciência e Tecnologia

10.301.2015.8581.0029

10.302.2015.8535.2261

10.302.2015.8535.2261

10.302.2015.8535.2261

10.302.2015.8535.2261

10.302.2015.8535.7242

27.812.2035.5450.0029

23.695.2076.10V0.0029

05.302.2108.20XT.0001

05.302.2108.20XT.0001

05.302.2108.20XT.0001

14.243.2062.210M.0053

15.451.2054.1D73.0052

15.451.2054.1D73.5552

14.422.2060.20IE.0053

12.363.2031.8652.0053

19.126.2025.20V8.0053

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / No Estado da Bahia

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / No Município de Salvador - BA

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / No Município de Salvador - BA

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / No Município de Salvador - BA

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / No Município de Salvador - BA

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Santa Casa de Misericórdia de Valença - 
Valença - BA

Implantação e Modernização de Infraestrutura para Esporte Educacional, Recreativo e de Lazer / No 
Estado da Bahia

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística / No Estado da Bahia

Serviços Médico-Hospitalares do Hospital das Forças Armadas / Nacional

Serviços Médico-Hospitalares do Hospital das Forças Armadas / Nacional

Serviços Médico-Hospitalares do Hospital das Forças Armadas / Nacional

Promoção, Defesa e Proteção dos Direitos da Criança e do Adolescente / No Distrito Federal

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / No Estado de Goiás

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / No Município de Luziânia - GO

Política Pública sobre Drogas / No Distrito Federal

Modernização da Rede Pública Não Federal de Educação Profissional, Científica e Tecnológica / No 
Distrito Federal

Apoio a Projetos de Inclusão Digital / No Distrito Federal

2

2

2

2

2

2

1

1

2

2

2

2

1

1

1

1

1

99

30

50

50

50

50

99

30

90

90

90

30

30

40

30

30

30

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 2.000.000

 100.000

 100.000

 100.000

 100.000

 100.000

 750.000

 750.000

 600.000

 1.500.000

 900.000

 500.000

 3.500.000

 400.000

 400.000

 60.000

 200.000

4

4

3

3

3

4

4

4

4

4

4

3

4

4

3

4

3

TOTAL DO AUTOR

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 2.000.000

 100.000

 100.000

 100.000

 100.000

 100.000

 750.000

 750.000

 600.000

 1.500.000

 900.000

 500.000

 3.500.000

 400.000

 400.000

 60.000

 200.000

 2.000.000

 100.000

 100.000

 100.000

 100.000

 100.000

 750.000

 750.000

 600.000

 1.500.000

 900.000

 500.000

 3.500.000

 400.000

 400.000

 60.000

 200.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 2.000.000

 100.000

 100.000

 100.000

 100.000

 100.000

 750.000

 750.000

 600.000

 1.500.000

 900.000

 500.000

 3.500.000

 400.000

 400.000

 60.000

 200.000

 15.000.000  0  15.000.000

153

153

153

153

153

153

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais  em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 17-12-12 16:20:36Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2013 - Emendas Individuais Aprovadas

Página 207 de 480

AUTOR: Jarbas Vasconcelos PMDB

28270007

28270008

28270009

28270010

28270011

28270012

28270013

28270014

28270015

28270016

28270017

28270018

25730001

25730002

25730003

25730004

38901

52133

30912

26298

36901

36901

36901

42101

26298

51101

36901

56101

22101

26298

36211

36211

FAT

SECIRM

FUNAD

FNDE

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

M. da Cultura

FNDE

M. do Esporte

Fundo Nacional de Saúde

M. das Cidades

M. Ag., Pec. e Abastecimento

FNDE

FUNASA

FUNASA

11.333.2071.20Z1.0052

05.571.2046.2345.0001

14.422.2060.20IE.0053

12.364.2032.0048.7070

10.301.2015.8581.5584

10.301.2015.8581.5604

10.301.2015.8581.5552

13.392.2027.20ZF.0053

12.847.2030.0509.7018

27.812.2035.20JP.0053

10.301.2015.8581.0052

15.451.2054.1D73.0053

20.608.2014.20ZV.0026

12.368.2030.20RP.0026

10.512.2068.10GE.0026

10.512.2068.10GD.0026

Qualificação Social e Profissional de Trabalhadores / No Estado de Goiás

Missão Antártica / Nacional

Política Pública sobre Drogas / No Distrito Federal

Apoio a Entidades de Ensino Superior Não Federais / Escola Superior de Ciências da Saúde - Unidade 
Samambaia - No Distrito Federal

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / No Município de Novo Gama - GO

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / No Município de Planaltina - GO

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / No Município de Luziânia - GO

Promoção e Fomento à Cultura Brasileira / No Distrito Federal

Apoio ao Desenvolvimento da Educação Básica / Instituto Social das Irmas de Maria de Banneux - No 
Distrito Federal

Desenvolvimento de Atividades e Apoio a Projetos de Esporte, Educação, Lazer e Inclusão Social / No 
Distrito Federal

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / No Estado de Goiás

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / No Distrito Federal

Fomento ao Setor Agropecuário / No Estado de Pernambuco

Infraestrutura para a Educação Básica / No Estado de Pernambuco

Implantação e Melhoria de Sistemas Públicos de Esgotamento Sanitário em Municípios de até 50.000 
Habitantes, Exclusive de Regiões Metropolitanas ou Regiões Integradas de Desenvolvimento Econômico 
(RIDE) / No Estado de Pernambuco

Implantação e Melhoria de Sistemas Públicos de Abastecimento de Água em Municípios de até 50.000 
Habitantes, Exclusive de Regiões Metropolitanas ou Regiões Integradas de Desenvolvimento Econômico 
(RIDE) / No Estado de Pernambuco

2

1

1

1

2

2

2

1

1

1

2

2

1

1

1

2

2

30

90

30

30

40

40

40

30

50

30

30

30

30

40

40

40

40

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 700.000

 500.000

 200.000

 240.000

 200.000

 500.000

 1.300.000

 2.000.000

 500.000

 1.000.000

 1.000.000

 800.000

 1.000.000

 900.000

 700.000

 1.500.000

 900.000

3

3

3

4

4

4

4

3

3

3

3

4

4

4

4

4

4

TOTAL DO AUTOR

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 700.000

 500.000

 200.000

 240.000

 200.000

 500.000

 1.300.000

 2.000.000

 500.000

 1.000.000

 1.000.000

 800.000

 1.000.000

 900.000

 700.000

 1.500.000

 900.000

 700.000

 500.000

 200.000

 240.000

 200.000

 500.000

 1.300.000

 2.000.000

 500.000

 1.000.000

 1.800.000

 1.000.000

 900.000

 700.000

 1.500.000

 900.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 700.000

 500.000

 200.000

 240.000

 200.000

 500.000

 1.300.000

 2.000.000

 500.000

 1.000.000

 1.800.000

 1.000.000

 900.000

 700.000

 1.500.000

 900.000

 15.000.000  0  15.000.000

100

100

100

100

153

153

153

100

100

100

153

153

100

100

100

153

153



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais  em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 17-12-12 16:20:36Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2013 - Emendas Individuais Aprovadas

Página 208 de 480

AUTOR: Jayme Campos DEM

25730005

25730006

25730007

25730008

25730009

25730010

25730011

25730012

25730013

25730014

23760001

23760002

23760003

23760004

23760005

23760006

23760007

55901

36901

54101

56101

34104

36901

36901

36901

14117

26230

30911

55901

36901

36901

51101

36901

36901

FNAS

Fundo Nacional de Saúde

M. do Turismo

M. das Cidades

M. Público do Trabalho

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

TRE - PE

FUF - Vale São Francisco

FNSP

FNAS

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

M. do Esporte

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

08.244.2037.2B30.7004

10.302.2015.6148.0001

23.695.2076.10V0.0026

15.451.2054.1D73.0026

03.122.0581.13CD.1695

10.302.2015.8535.1695

10.301.2015.8581.0026

10.302.2015.8535.0026

02.122.0570.7T86.1695

12.364.2032.20RK.0026

06.181.2070.2320.7000

08.244.2037.2B30.5317

10.302.2015.8535.7446

10.301.2015.8581.0051

27.812.2035.5450.0051

10.302.2015.8535.7290

10.302.2015.6148.0001

Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica / Fundação Terra - No Município de 
Arcoverde - PE

Assistência Médica Qualificada e Gratuita a Todos os Níveis da População e Desenvolvimento de 
Atividades Educacionais e de Pesquisa no Campo da Saúde - Serviço Social Autônomo Associação das 
Pioneiras Sociais / Nacional

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística / No Estado de Pernambuco

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / No Estado de Pernambuco

Construção do Edifício-Sede da Procuradoria Regional do Trabalho em Recife - PE / No Município de 
Recife - PE

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / No Município de Recife - PE

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / No Estado de Pernambuco

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / No Estado de Pernambuco

Reforma e Ampliação do Anexo II do Tribunal Regional Eleitoral de Pernambuco - PE / No Município de 
Recife - PE

Funcionamento de Instituições Federais de Ensino Superior / No Estado de Pernambuco

Sistema Integrado de Educação e Valorização Profissional / Realização do Curso de Habilitação de 
Oficiais Administrativos – CHOA PMMT - No Estado do Mato Grosso

Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica / No Município de Diamantino - MT

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Hospital Metropolitano - Várzea Grande 
- MT

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / No Estado de Mato Grosso

Implantação e Modernização de Infraestrutura para Esporte Educacional, Recreativo e de Lazer / No 
Estado de Mato Grosso

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Hospital de Câncer de Mato Grosso 
(Associação Matogrossense de Combate ao Câncer) - Cuiabá - MT

Assistência Médica Qualificada e Gratuita a Todos os Níveis da População e Desenvolvimento de 
Atividades Educacionais e de Pesquisa no Campo da Saúde - Serviço Social Autônomo Associação das 
Pioneiras Sociais / Nacional

2

2

1

1

1

2

2

2

1

1

1

2

2

2

1

2

2

40

90

40

40

90

50

40

40

90

90

30

40

30

40

40

50

90

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 200.000

 300.000

 1.000.000

 2.100.000

 200.000

 1.500.000

 4.650.000

 550.000

 300.000

 200.000

 100.000

 500.000

 1.000.000

 1.000.000

 1.000.000

 200.000

 200.000

3

3

4

4

4

4

4

4

4

3

3

4

4

4

4

4

3

TOTAL DO AUTOR

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 200.000

 300.000

 1.000.000

 2.100.000

 200.000

 1.500.000

 4.650.000

 550.000

 300.000

 200.000

 100.000

 500.000

 1.000.000

 1.000.000

 1.000.000

 200.000

 200.000

 200.000

 300.000

 1.000.000

 2.100.000

 200.000

 1.500.000

 4.650.000

 550.000

 300.000

 200.000

 100.000

 500.000

 1.000.000

 1.000.000

 1.000.000

 200.000

 200.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 200.000

 300.000

 1.000.000

 2.100.000

 200.000

 1.500.000

 4.650.000

 550.000

 300.000

 200.000

 100.000

 500.000

 1.000.000

 1.000.000

 1.000.000

 200.000

 200.000

 15.000.000  0  15.000.000

100

153

100

100

100

153

153

153

100

100

100

100

153

153

100

153

153



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais  em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 17-12-12 16:20:36Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2013 - Emendas Individuais Aprovadas

Página 209 de 480

AUTOR: Jean Wyllys PSOL

23760008

23760009

23760010

23760011

23760012

23760013

27840001

27840002

27840003

27840004

27840005

27840005

27840006

27840007

27840008

27840009

27840010

56101

49101

49101

54101

36211

56101

36201

36901

30907

34104

65101

65101

26298

26298

36901

42101

36901

M. das Cidades

M. do Desenvolvimento Agrário

M. do Desenvolvimento Agrário

M. do Turismo

FUNASA

M. das Cidades

FIOCRUZ

Fundo Nacional de Saúde

FUNPEN

M. Público do Trabalho

SPM

SPM

FNDE

FNDE

Fundo Nacional de Saúde

M. da Cultura

Fundo Nacional de Saúde

15.451.2054.1D73.0051

21.127.2029.12NR.0051

21.127.2029.210X.0051

23.695.2076.10V0.0051

10.512.2068.10GD.0051

15.451.2054.1D73.5386

10.571.2015.8315.7000

10.302.2015.20R4.3305

14.421.2070.20UG.0033

03.122.0581.7T88.3321

14.422.2016.210B.0033

14.422.2016.8843.0033

12.364.2032.0048.7066

12.368.2030.20RP.7046

10.302.2015.8535.7050

13.392.2027.14U2.7016

10.301.2015.8581.3305

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / No Estado de Mato Grosso

Aquisição de Máquinas e Equipamentos para Recuperação de Estradas Vicinais para Municípios com até 
50.000 Habitantes / No Estado de Mato Grosso

Apoio ao Desenvolvimento Sustentável de Territórios Rurais / No Estado de Mato Grosso

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística / No Estado de Mato Grosso

Implantação e Melhoria de Sistemas Públicos de Abastecimento de Água em Municípios de até 50.000 
Habitantes, Exclusive de Regiões Metropolitanas ou Regiões Integradas de Desenvolvimento Econômico 
(RIDE) / No Estado de Mato Grosso

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / No Município de São José do Rio Claro - MT

Pesquisa e Desenvolvimento Tecnológico em Saúde / Apoio ao Instituto Nacional de Saúde da Mulher, da
criança e do Adolescente - Fernandes Figueira - Rio de Janeiro - RJ

Apoio à Implementação da Rede Cegonha / No Município de Itaocara - RJ

Reintegração Social, Alternativas Penais e Controle Social / No Estado do Rio de Janeiro

Aquisição de Edifício-Sede da Procuradoria do Trabalho de Niterói - RJ / No Município de Niterói - RJ

Atendimento às Mulheres em Situação de Violência / No Estado do Rio de Janeiro

Incentivo a Políticas de Autonomia das Mulheres / No Estado do Rio de Janeiro

Apoio a Entidades de Ensino Superior Não Federais / Apoio ao Centro Latino-americano em Sexualidade 
e Direitos Humanos - Instituto de Medicina Social - Universidade Estadual do Rio de Janeiro - No 
Município do Rio de Janeiro - RJ

Infraestrutura para a Educação Básica / Construção de Escola Modelo de Tempo Integral - No Município 
de Itaocara - RJ

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Construção de Hospital - Itaocara - RJ

Implantação, Instalação e Modernização de Espaços e Equipamentos Culturais / Construção de Sede para 
Implementação de Projeto Cultural - Rio de Janeiro - RJ

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / No Município de Itaocara - RJ

1

1

1

1

2

1

2

2

1

1

1

1

1

1

2

1

2

40

40

40

40

40

40

90

40

30

90

50

50

30

40

40

30

40

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 6.500.000

 1.000.000

 1.000.000

 1.000.000

 1.000.000

 500.000

 500.000

 700.000

 500.000

 500.000

 0

 200.000

 200.000

 1.500.000

 1.500.000

 1.000.000

 400.000

4

4

4

4

4

4

4

4

3

5

3

3

3

4

4

4

4

TOTAL DO AUTOR

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 200.000

-200.000

 0

 0

 0

 0

 0

 6.500.000

 1.000.000

 1.000.000

 1.000.000

 1.000.000

 500.000

 500.000

 700.000

 500.000

 500.000

 200.000

 0

 200.000

 1.500.000

 1.500.000

 1.000.000

 400.000

 6.500.000

 1.000.000

 1.000.000

 1.000.000

 1.000.000

 500.000

 500.000

 700.000

 500.000

 500.000

 0

 200.000

 200.000

 1.500.000

 1.500.000

 1.000.000

 400.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 200.000

-200.000

 0

 0

 0

 0

 0

 6.500.000

 1.000.000

 1.000.000

 1.000.000

 1.000.000

 500.000

 500.000

 700.000

 500.000

 500.000

 200.000

 0

 200.000

 1.500.000

 1.500.000

 1.000.000

 400.000

 15.000.000  0  15.000.000

100

100

100

100

153

100

153

153

100

100

100

100

100

100

153

100

153



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais  em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 17-12-12 16:20:36Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2013 - Emendas Individuais Aprovadas

Página 210 de 480

AUTOR: Jefferson Campos PSD

27840011

27840012

27840013

27840014

27840015

27840016

27840017

27840018

27840019

27840020

27840021

27840021

27840022

27840023

27840024

27840025

38901

42101

42101

67101

26298

64101

26236

26245

26269

38901

65101

65101

67101

26378

26391

26245

FAT

M. da Cultura

M. da Cultura

SPPIR

FNDE

SDH

UF - Fluminense/RJ

UFRJ

Fund. Univ. do Rio de Janeiro

FAT

SPM

SPM

SPPIR

Complexo Hospitalar da UFRJ

Hospital Univ.Gaffree e Guinle

UFRJ

11.333.2071.20JT.0033

13.392.2027.2E62.3341

13.392.2027.20ZF.0033

14.422.2034.6440.0001

12.847.2030.0E53.7002

14.422.2064.8810.0033

12.364.2032.20GK.7006

12.364.2032.20GK.7008

12.364.2032.20GK.7010

11.333.2071.20Z1.0033

14.422.2016.210A.3341

14.422.2016.8843.3341

14.422.2034.210H.0033

12.302.2032.4086.7006

12.302.2032.4086.7010

12.364.2032.20GK.7012

Manutenção, Modernização e Ampliação da Rede de Atendimento do Programa do Seguro-Desemprego 
no Âmbito do Sistema Nacional de Emprego - Sine / No Estado do Rio de Janeiro

Fomento a Projetos de Cultura Urbana e Cidade Criativa / No Município do Rio de Janeiro - RJ

Promoção e Fomento à Cultura Brasileira / No Estado do Rio de Janeiro

Fomento ao Desenvolvimento Local para Comunidades Remanescentes de Quilombos e Outras 
Comunidades Tradicionais / Nacional

Apoio ao Transporte Escolar para a Educação Básica - Caminho da Escola / Aquisição de Transporte 
Urbano Escolar Acessível - No Município do Rio de Janeiro - RJ

Promoção e Defesa dos Direitos de Lésbicas, Gays, Bissexuais, Travestis e Transexuais / No Estado do 
Rio de Janeiro

Fomento às Ações de Graduação, Pós-Graduação, Ensino, Pesquisa e Extensão / Apoio ao Projeto de 
Proteção da Comunidade Negra Remanescente de Quilombo da Fazenda São José da Serra - No 
Município de Niterói - RJ

Fomento às Ações de Graduação, Pós-Graduação, Ensino, Pesquisa e Extensão / Projeto de Extensão 
Universidade das Quebradas - No Estado do Rio de Janeiro

Fomento às Ações de Graduação, Pós-Graduação, Ensino, Pesquisa e Extensão / Financiamento do 
Projeto de Extensão que Visa a Prevenção Primária da Proliferação do Vírus HIV em Jovens. - Rio de 
Janeiro - RJ

Qualificação Social e Profissional de Trabalhadores / No Estado do Rio de Janeiro

Promoção de Políticas de Igualdade e de Direitos das Mulheres / No Município do Rio de Janeiro - RJ

Incentivo a Políticas de Autonomia das Mulheres / No Município do Rio de Janeiro - RJ

Fomento a Ações Afirmativas e Outras Iniciativas para a Promoção da Igualdade Racial / No Estado do 
Rio de Janeiro

Funcionamento e Gestão de Instituições Hospitalares Federais / Reestruturação do Instituto de Pericultura
e Pediatria Martagão Gesteira - Na Cidade do Rio de Janeiro - RJ

Funcionamento e Gestão de Instituições Hospitalares Federais / Tratamento de Pacientes Portadores do 
Vírus HIV - Clínica Médica B de Ambulatório de Imunologia - 10ª Enfermaria - No Município do Rio de 
Janeiro - RJ

Fomento às Ações de Graduação, Pós-Graduação, Ensino, Pesquisa e Extensão / Projeto de Extensão 
Universidade das Culturas - Escola de Comunicação - No Estado do Rio de Janeiro

2

1

1

1

1

1

1

1

1

1

2

1

1

1

2

2

1

50

40

90

90

40

30

90

90

90

90

50

40

40

30

90

90

90

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 500.000

 500.000

 500.000

 500.000

 800.000

 500.000

 400.000

 100.000

 500.000

 150.000

 350.000

 200.000

 0

 700.000

 500.000

 1.000.000

 800.000

3

3

3

3

4

3

3

4

3

3

3

3

3

3

4

4

3

TOTAL DO AUTOR

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

-200.000

 200.000

 0

 0

 0

 0

 500.000

 500.000

 500.000

 500.000

 800.000

 500.000

 400.000

 100.000

 500.000

 150.000

 350.000

 0

 200.000

 700.000

 500.000

 1.000.000

 800.000

 500.000

 500.000

 500.000

 500.000

 800.000

 500.000

 500.000

 500.000

 150.000

 350.000

 200.000

 0

 700.000

 500.000

 1.000.000

 800.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

-200.000

 200.000

 0

 0

 0

 0

 500.000

 500.000

 500.000

 500.000

 800.000

 500.000

 500.000

 500.000

 150.000

 350.000

 0

 200.000

 700.000

 500.000

 1.000.000

 800.000

 15.000.000  0  15.000.000

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais  em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 17-12-12 16:20:36Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2013 - Emendas Individuais Aprovadas

Página 211 de 480

AUTOR: Jerônimo Goergen PP

15810001

15810002

15810003

15810004

15810005

15810006

15810007

15810008

15810009

15810010

15810011

15810012

15810013

28640001

28640002

28640003

28640004

56101

36901

36901

36901

36901

36901

42101

36901

56101

51101

54101

56101

24101

22101

22101

55901

56101

M. das Cidades

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

M. da Cultura

Fundo Nacional de Saúde

M. das Cidades

M. do Esporte

M. do Turismo

M. das Cidades

M. da Ciência e Tecnologia

M. Ag., Pec. e Abastecimento

M. Ag., Pec. e Abastecimento

FNAS

M. das Cidades

15.451.2054.1D73.3428

10.302.2015.8535.7172

10.302.2015.8535.7008

10.302.2015.8535.7030

10.302.2015.8535.7090

10.302.2015.8535.7176

13.392.2027.14U2.0035

10.301.2015.8581.0035

15.451.2054.1D73.0035

27.812.2035.5450.0035

23.695.2076.10V0.0035

15.451.2054.1D73.3756

19.572.2021.20V6.7000

20.608.2014.20ZV.7046

20.608.2014.20ZV.0043

08.244.2037.2B31.5080

15.451.2054.1D73.0043

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / No Município de Barretos - SP

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / GPACI (Grupo de Pesquisa e Assistência 
ao Câncer Infantil) - Sorocaba - SP

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Grupo de Apoio ao Adolescente e 
Criança com Câncer (GRAACC) - São Paulo - SP

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Hospital da Santa Casa Jesus Maria José -
Bernardino de Campos - SP

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Irmandade da Santa Casa de Misericórdia
- Limeira - SP

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Irmandade da Santa Casa de Misericórdia
- Sorocaba - SP

Implantação, Instalação e Modernização de Espaços e Equipamentos Culturais / No Estado de São Paulo

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / No Estado de São Paulo

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / No Estado de São Paulo

Implantação e Modernização de Infraestrutura para Esporte Educacional, Recreativo e de Lazer / No 
Estado de São Paulo

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística / No Estado de São Paulo

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / No Município de Ourinhos - SP

Fomento a Pesquisa e Desenvolvimento Voltados à Inovação e ao Processo Produtivo / Empresa 
Municipal Parque Tecnológico de Sorocaba - No Município de Sorocaba - SP

Fomento ao Setor Agropecuário / Apoio à realização de eventos agropecuários - No Estado do Rio 
Grande do Sul

Fomento ao Setor Agropecuário / No Estado do Rio Grande do Sul

Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Especial / No Município de Santo Augusto - RS

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / No Estado do Rio Grande do Sul

1

2

2

2

2

2

1

2

1

1

1

1

1

1

1

2

1

40

50

50

50

50

50

40

40

40

40

40

40

40

50

40

40

40

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 1.000.000

 300.000

 300.000

 200.000

 200.000

 300.000

 1.000.000

 1.000.000

 5.300.000

 500.000

 4.200.000

 500.000

 200.000

 350.000

 4.450.000

 100.000

 6.250.000

4

4

3

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

3

4

4

4

TOTAL DO AUTOR

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 1.000.000

 300.000

 300.000

 200.000

 200.000

 300.000

 1.000.000

 1.000.000

 5.300.000

 500.000

 4.200.000

 500.000

 200.000

 350.000

 4.450.000

 100.000

 6.250.000

 1.000.000

 300.000

 300.000

 200.000

 200.000

 300.000

 1.000.000

 1.000.000

 5.300.000

 500.000

 4.200.000

 500.000

 200.000

 350.000

 4.450.000

 100.000

 6.250.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 1.000.000

 300.000

 300.000

 200.000

 200.000

 300.000

 1.000.000

 1.000.000

 5.300.000

 500.000

 4.200.000

 500.000

 200.000

 350.000

 4.450.000

 100.000

 6.250.000

 15.000.000  0  15.000.000

100

153

153

153

153

153

100

153

100

100

100

100

100

100

100

100

100



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais  em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 17-12-12 16:20:36Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2013 - Emendas Individuais Aprovadas

Página 212 de 480

AUTOR:

AUTOR:

Jesus Rodrigues

Jhonatan de Jesus

PT

PRB

28640005

28640006

28640007

27080001

27080002

27080003

27080004

27080005

27080006

27080007

27080008

27080009

27080010

26700001

36901

36901

54101

42202

53201

22202

56101

51101

22101

42101

36901

49101

30911

52101

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

M. do Turismo

Fund. Biblioteca Nacional - BN

CODEVASF

EMBRAPA

M. das Cidades

M. do Esporte

M. Ag., Pec. e Abastecimento

M. da Cultura

Fundo Nacional de Saúde

M. do Desenvolvimento Agrário

FNSP

M. da Defesa

10.302.2015.6148.0001

10.302.2015.8535.0043

23.695.2076.10V0.0043

13.392.2027.14U2.0981

15.244.2029.7K66.0022

20.573.2042.8924.0001

15.451.2054.1D73.0981

27.812.2035.5450.0982

20.608.2014.20ZV.0981

13.392.2027.20ZF.0022

10.301.2015.8581.0022

21.127.2029.210X.0022

06.181.2070.8124.0981

05.244.2058.1211.0014

Assistência Médica Qualificada e Gratuita a Todos os Níveis da População e Desenvolvimento de 
Atividades Educacionais e de Pesquisa no Campo da Saúde - Serviço Social Autônomo Associação das 
Pioneiras Sociais / Nacional

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / No Estado do Rio Grande do Sul

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística / No Estado do Rio Grande do Sul

Implantação, Instalação e Modernização de Espaços e Equipamentos Culturais / No Município de 
Teresina - PI

Apoio a Projetos de Desenvolvimento Sustentável Local Integrado / No Estado do Piauí

Transferência de Tecnologias Desenvolvidas para a Agropecuária / Nacional

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / No Município de Teresina - PI

Implantação e Modernização de Infraestrutura para Esporte Educacional, Recreativo e de Lazer / No 
Município de União - PI

Fomento ao Setor Agropecuário / No Município de Teresina - PI

Promoção e Fomento à Cultura Brasileira / No Estado do Piauí

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / No Estado do Piauí

Apoio ao Desenvolvimento Sustentável de Territórios Rurais / No Estado do Piauí

Sistema Integrado de Prevenção da Violência e Criminalidade / No Município de Teresina - PI

Implementação de Infraestrutura Básica nos Municípios da Região do Calha Norte / No Estado de 
Roraima

2

2

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

2

1

1

1

90

99

99

99

99

99

90

90

40

99

50

99

40

40

30

40

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 100.000

 2.000.000

 1.750.000

 150.000

 200.000

 8.900.000

 500.000

 500.000

 1.000.000

 300.000

 100.000

 150.000

 2.000.000

 1.000.000

 200.000

 8.800.000

3

4

4

3

4

4

3

4

4

4

3

4

4

4

4

4

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 100.000

 2.000.000

 1.750.000

 150.000

 200.000

 8.900.000

 500.000

 500.000

 1.000.000

 300.000

 100.000

 150.000

 2.000.000

 1.000.000

 200.000

 8.800.000

 100.000

 2.000.000

 1.750.000

 350.000

 8.900.000

 1.000.000

 1.000.000

 300.000

 100.000

 150.000

 2.000.000

 1.000.000

 200.000

 8.800.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 100.000

 2.000.000

 1.750.000

 350.000

 8.900.000

 1.000.000

 1.000.000

 300.000

 100.000

 150.000

 2.000.000

 1.000.000

 200.000

 8.800.000

 15.000.000

 15.000.000

 0

 0

 15.000.000

 15.000.000

153

153

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

153

100

100

100



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais  em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 17-12-12 16:20:36Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2013 - Emendas Individuais Aprovadas

Página 213 de 480

AUTOR: Jilmar Tatto PT

26700002

26700003

26700004

26700005

26700006

25280001

25280002

25280003

25280004

25280005

25280006

25280007

25280008

25280009

25280010

25280011

54101

36901

36901

36901

52111

51101

36901

36901

36901

36901

36901

42101

22101

54101

56101

56101

M. do Turismo

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Comando da Aeronáutica

M. do Esporte

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

M. da Cultura

M. Ag., Pec. e Abastecimento

M. do Turismo

M. das Cidades

M. das Cidades

23.695.2076.10V0.0014

10.302.2015.8535.0014

10.301.2015.8581.0014

10.302.2015.6148.0001

05.122.2108.2000.0001

27.811.2035.20DB.3928

10.301.2015.20YL.3825

10.301.2015.8581.3445

10.301.2015.8581.3709

10.301.2015.8581.3783

10.301.2015.8581.3873

13.392.2027.14U2.3928

20.608.2014.20ZV.3427

23.695.2076.10V0.3703

15.451.2054.1D73.3413

15.451.2054.1D73.3445

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística / No Estado de Roraima

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / No Estado de Roraima

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / No Estado de Roraima

Assistência Médica Qualificada e Gratuita a Todos os Níveis da População e Desenvolvimento de 
Atividades Educacionais e de Pesquisa no Campo da Saúde - Serviço Social Autônomo Associação das 
Pioneiras Sociais / Nacional

Administração da Unidade / Nacional

Apoio à Realização da Copa do Mundo FIFA 2014 / No Município de São Paulo - SP

Implantação das Academias da Saúde / No Município de Praia Grande - SP

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / No Município de Bom Jesus dos Perdões
- SP

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / No Município de Mogi das Cruzes - SP

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / No Município de Pedreira - SP

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / No Município de Salto - SP

Implantação, Instalação e Modernização de Espaços e Equipamentos Culturais / No Município de São 
Paulo - SP

Fomento ao Setor Agropecuário / No Município de Barra do Turvo - SP

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística / No Município de Mira Estrela - SP

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / No Município de Atibaia - SP

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / No Município de Bom Jesus dos Perdões - SP

1

2

2

2

1

1

1

2

2

2

2

2

1

1

1

1

1

40

40

40

90

90

90

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 2.000.000

 1.200.000

 800.000

 200.000

 1.750.000

 250.000

 3.000.000

 700.000

 300.000

 600.000

 200.000

 200.000

 1.000.000

 1.000.000

 260.000

 300.000

 300.000

4

4

4

3

3

4

3

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

TOTAL DO AUTOR

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 2.000.000

 1.200.000

 800.000

 200.000

 1.750.000

 250.000

 3.000.000

 700.000

 300.000

 600.000

 200.000

 200.000

 1.000.000

 1.000.000

 260.000

 300.000

 300.000

 2.000.000

 1.200.000

 800.000

 200.000

 2.000.000

 3.000.000

 700.000

 300.000

 600.000

 200.000

 200.000

 1.000.000

 1.000.000

 260.000

 300.000

 300.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 2.000.000

 1.200.000

 800.000

 200.000

 2.000.000

 3.000.000

 700.000

 300.000

 600.000

 200.000

 200.000

 1.000.000

 1.000.000

 260.000

 300.000

 300.000

 15.000.000  0  15.000.000

100

153

153

153

100

100

100

153

153

153

153

153

100

100

100

100

100



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais  em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 17-12-12 16:20:36Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2013 - Emendas Individuais Aprovadas

Página 214 de 480

AUTOR: Jô Moraes PC do B

25280012

25280013

25280014

25280015

25280016

25280017

25280018

25280019

25280020

25280021

25280022

25280023

25280024

24780001

24780002

24780003

24780004

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

54101

52121

53201

38901

52111

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. do Turismo

Comando do Exército

CODEVASF

FAT

Comando da Aeronáutica

15.451.2054.1D73.3503

15.451.2054.1D73.3534

15.451.2054.1D73.3546

15.451.2054.1D73.3553

15.451.2054.1D73.3578

15.451.2054.1D73.3591

15.451.2054.1D73.3620

15.451.2054.1D73.3643

15.451.2054.1D73.3685

15.451.2054.1D73.3696

15.451.2054.1D73.3709

15.451.2054.1D73.3923

23.695.2076.20Y3.3928

05.153.2058.2900.7004

15.244.2029.7K66.0031

11.571.2071.20YY.0001

05.301.2108.2004.0001

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / No Município de Conchas - SP

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / No Município de Embu-Guaçu - SP

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / No Município de Ferraz de Vasconcelos - SP

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / No Município de Franco da Rocha - SP

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / No Município de Guarulhos - SP

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / No Município de Ibiúna - SP

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / No Município de Itapecerica da Serra - SP

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / No Município de Jacareí - SP

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / No Município de Mairinque - SP

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / No Município de Mauá - SP

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / No Município de Mogi das Cruzes - SP

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / No Município de São José dos Campos - SP

Promoção e Marketing do Turismo no Mercado Nacional / No Município de São Paulo - SP

Seleção para o Serviço Militar e Apresentação da Reserva em Disponibilidade / 12º Batalhão de Infantaria 
- Belo Horizonte - MG

Apoio a Projetos de Desenvolvimento Sustentável Local Integrado / No Estado de Minas Gerais

Estudos, Pesquisas e Geração de Informações sobre Trabalho, Emprego e Renda / Nacional

Assistência Médica e Odontológica aos Servidores Civis, Empregados, Militares e seus Dependentes / 
Nacional

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

2

2

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

90

90

50

90

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 300.000

 500.000

 300.000

 500.000

 260.000

 500.000

 500.000

 500.000

 300.000

 500.000

 400.000

 580.000

 2.000.000

 110.000

 2.000.000

 200.000

 300.000

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

3

3

4

3

4

TOTAL DO AUTOR

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 300.000

 500.000

 300.000

 500.000

 260.000

 500.000

 500.000

 500.000

 300.000

 500.000

 400.000

 580.000

 2.000.000

 110.000

 2.000.000

 200.000

 300.000

 300.000

 500.000

 300.000

 500.000

 260.000

 500.000

 500.000

 500.000

 300.000

 500.000

 400.000

 580.000

 2.000.000

 110.000

 2.000.000

 200.000

 300.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 300.000

 500.000

 300.000

 500.000

 260.000

 500.000

 500.000

 500.000

 300.000

 500.000

 400.000

 580.000

 2.000.000

 110.000

 2.000.000

 200.000

 300.000

 15.000.000  0  15.000.000

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais  em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 17-12-12 16:20:36Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2013 - Emendas Individuais Aprovadas

Página 215 de 480

AUTOR:

AUTOR:

João Alberto Souza

João Ananias

PMDB

PC do B

24780005

24780006

24780007

24780008

24780009

24780010

24780011

24780012

24780013

24780014

23240001

23240002

27030001

27030002

27030003

51101

52133

36901

26298

26298

36901

36901

36901

65101

26238

36901

54101

36901

36901

36901

M. do Esporte

SECIRM

Fundo Nacional de Saúde

FNDE

FNDE

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

SPM

UFMG

Fundo Nacional de Saúde

M. do Turismo

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

27.812.2035.5450.0031

05.571.2046.2345.0001

10.302.2015.8535.2408

12.847.2030.0509.2699

12.368.2030.20RP.2879

10.301.2015.20YL.0031

10.301.2015.8581.2547

10.302.2015.8933.0031

14.422.2016.210B.0001

12.364.2032.20RK.0031

10.302.2015.8535.0568

23.695.2076.10V0.0021

10.301.2015.8581.0023

10.302.2015.8535.1017

10.302.2015.8535.1156

Implantação e Modernização de Infraestrutura para Esporte Educacional, Recreativo e de Lazer / No 
Estado de Minas Gerais

Missão Antártica / Nacional

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / No Município de Belo Horizonte - MG

Apoio ao Desenvolvimento da Educação Básica / No Município de Ipatinga - MG

Infraestrutura para a Educação Básica / No Município de Ouro Branco - MG

Implantação das Academias da Saúde / No Estado de Minas Gerais

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / No Município de Contagem - MG

Serviços de Atenção às Urgências e Emergências na Rede Hospitalar / No Estado de Minas Gerais

Atendimento às Mulheres em Situação de Violência / Nacional

Funcionamento de Instituições Federais de Ensino Superior / No Estado de Minas Gerais

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / No Município de Bacabal - MA

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística / No Estado do Maranhão

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / No Estado do Ceará

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / No Município de Beberibe - CE

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / No Município de Sobral - CE

1

1

1

2

1

1

2

2

2

1

1

2

1

2

2

2

40

90

90

50

40

40

40

40

40

99

90

40

99

30

40

40

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 4.200.000

 300.000

 200.000

 200.000

 100.000

 200.000

 1.500.000

 3.000.000

 1.240.000

 600.000

 850.000

 2.000.000

 13.000.000

 600.000

 200.000

 300.000

4

3

4

4

3

4

4

4

4

3

4

4

4

4

4

4

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 4.200.000

 300.000

 200.000

 200.000

 100.000

 200.000

 1.500.000

 3.000.000

 1.240.000

 600.000

 850.000

 2.000.000

 13.000.000

 600.000

 200.000

 300.000

 4.200.000

 500.000

 200.000

 100.000

 200.000

 1.500.000

 3.000.000

 1.240.000

 600.000

 850.000

 2.000.000

 13.000.000

 600.000

 200.000

 300.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 4.200.000

 500.000

 200.000

 100.000

 200.000

 1.500.000

 3.000.000

 1.240.000

 600.000

 850.000

 2.000.000

 13.000.000

 600.000

 200.000

 300.000

 15.000.000

 15.000.000

 0

 0

 15.000.000

 15.000.000

100

100

100

153

100

100

153

153

153

100

100

153

100

153

153

153



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais  em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 17-12-12 16:20:36Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2013 - Emendas Individuais Aprovadas

Página 216 de 480

27030004

27030005

27030006

27030007

27030008

27030009

27030010

27030011

27030012

27030013

27030014

27030015

27030016

27030017

27030018

27030019

27030020

27030021

27030022

36901

36901

49101

51101

51101

51101

51101

51101

51101

51101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

M. do Desenvolvimento Agrário

M. do Esporte

M. do Esporte

M. do Esporte

M. do Esporte

M. do Esporte

M. do Esporte

M. do Esporte

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

10.302.2015.8535.1102

10.302.2015.8535.0023

21.127.2029.12NR.7000

27.812.2035.5450.1039

27.812.2035.5450.0023

27.812.2035.5450.1045

27.812.2035.5450.1046

27.812.2035.5450.1070

27.812.2035.5450.1122

27.812.2035.5450.1150

15.451.2054.1D73.1017

15.451.2054.1D73.1019

15.451.2054.1D73.1039

15.451.2054.1D73.1070

15.451.2054.1D73.0023

15.451.2054.1D73.1045

15.451.2054.1D73.1122

15.451.2054.1D73.1140

15.451.2054.1D73.1147

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / No Município de Miraíma - CE

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / No Estado do Ceará

Aquisição de Máquinas e Equipamentos para Recuperação de Estradas Vicinais para Municípios com até 
50.000 Habitantes / Distrito de Sítio Alegre - No Município de Morrinhos - CE

Implantação e Modernização de Infraestrutura para Esporte Educacional, Recreativo e de Lazer / No 
Município de Crateús - CE

Implantação e Modernização de Infraestrutura para Esporte Educacional, Recreativo e de Lazer / No 
Estado do Ceará

Implantação e Modernização de Infraestrutura para Esporte Educacional, Recreativo e de Lazer / No 
Município de Eusébio - CE

Implantação e Modernização de Infraestrutura para Esporte Educacional, Recreativo e de Lazer / No 
Município de Farias Brito - CE

Implantação e Modernização de Infraestrutura para Esporte Educacional, Recreativo e de Lazer / No 
Município de Ipu - CE

Implantação e Modernização de Infraestrutura para Esporte Educacional, Recreativo e de Lazer / No 
Município de Paracuru - CE

Implantação e Modernização de Infraestrutura para Esporte Educacional, Recreativo e de Lazer / No 
Município de São Benedito - CE

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / No Município de Beberibe - CE

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / No Município de Boa Viagem - CE

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / No Município de Crateús - CE

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / No Município de Ipu - CE

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / No Estado do Ceará

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / No Município de Eusébio - CE

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / No Município de Paracuru - CE

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / No Município de Quixeramobim - CE

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / No Município de Santana do Acaraú - CE

2

2

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

40

90

40

40

30

40

40

40

40

40

40

40

40

40

30

40

40

40

99

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 500.000

 400.000

 600.000

 400.000

 3.100.000

 500.000

 400.000

 300.000

 400.000

 400.000

 200.000

 500.000

 600.000

 700.000

 1.900.000

 500.000

 600.000

 300.000

 400.000

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 500.000

 400.000

 600.000

 400.000

 3.100.000

 500.000

 400.000

 300.000

 400.000

 400.000

 200.000

 500.000

 600.000

 700.000

 1.900.000

 500.000

 600.000

 300.000

 400.000

 500.000

 400.000

 600.000

 400.000

 3.100.000

 500.000

 400.000

 300.000

 400.000

 400.000

 200.000

 500.000

 600.000

 700.000

 1.900.000

 500.000

 600.000

 300.000

 400.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 500.000

 400.000

 600.000

 400.000

 3.100.000

 500.000

 400.000

 300.000

 400.000

 400.000

 200.000

 500.000

 600.000

 700.000

 1.900.000

 500.000

 600.000

 300.000

 400.000

153

153

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais  em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 17-12-12 16:20:36Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2013 - Emendas Individuais Aprovadas

Página 217 de 480

AUTOR:

AUTOR:

João Arruda

João Bittar

PMDB

DEM

27030023

27030024

27030025

28430001

28430002

28430003

28430004

28430005

28430006

28430007

28430008

28430009

28430010

28430011

28430012

56101

53204

22101

56101

54101

49101

36901

36901

36901

36901

36901

51101

22101

28101

49101

M. das Cidades

DNOCS

M. Ag., Pec. e Abastecimento

M. das Cidades

M. do Turismo

M. do Desenvolvimento Agrário

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

M. do Esporte

M. Ag., Pec. e Abastecimento

M. Desenv., Ind. Com. Exterior

M. do Desenvolvimento Agrário

15.451.2054.1D73.1150

15.244.2029.7K66.1128

20.608.2014.20ZV.7002

15.451.2054.1D73.0041

23.695.2076.10V0.0041

21.606.2012.210O.0041

10.301.2015.8581.0041

10.302.2015.8535.0041

10.302.2015.8535.0041

10.302.2015.8535.0041

10.302.2015.8535.0041

27.812.2035.5450.0041

20.608.2014.20ZV.0041

22.661.2055.210E.0041

21.606.2012.210V.0041

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / No Município de São Benedito - CE

Apoio a Projetos de Desenvolvimento Sustentável Local Integrado / No Município de Pentecoste - CE

Fomento ao Setor Agropecuário / Santana do Acaraú - CE

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / No Estado do Paraná

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística / No Estado do Paraná

Assistência Técnica e Extensão Rural para Agricultura Familiar / No Estado do Paraná

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / No Estado do Paraná

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / No Estado do Paraná

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / No Estado do Paraná

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / No Estado do Paraná

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / No Estado do Paraná

Implantação e Modernização de Infraestrutura para Esporte Educacional, Recreativo e de Lazer / No 
Estado do Paraná

Fomento ao Setor Agropecuário / No Estado do Paraná

Promoção do Desenvolvimento Industrial / No Estado do Paraná

Promoção e Fortalecimento da Agricultura Familiar / No Estado do Paraná

1

1

1

1

1

1

2

2

2

2

2

1

1

1

1

40

40

40

99

99

99

99

99

99

99

99

99

99

99

99

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 600.000

 300.000

 300.000

 1.800.000

 2.500.000

 200.000

 2.000.000

 100.000

 500.000

 200.000

 200.000

 2.500.000

 3.000.000

 1.000.000

 1.000.000

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 600.000

 300.000

 300.000

 1.800.000

 2.500.000

 200.000

 2.000.000

 100.000

 500.000

 200.000

 200.000

 2.500.000

 3.000.000

 1.000.000

 1.000.000

 600.000

 300.000

 300.000

 1.800.000

 2.500.000

 200.000

 2.000.000

 100.000

 500.000

 200.000

 200.000

 2.500.000

 3.000.000

 1.000.000

 1.000.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 600.000

 300.000

 300.000

 1.800.000

 2.500.000

 200.000

 2.000.000

 100.000

 500.000

 200.000

 200.000

 2.500.000

 3.000.000

 1.000.000

 1.000.000

 15.000.000

 15.000.000

 0

 0

 15.000.000

 15.000.000

100

100

100

100

100

100

153

153

153

153

153

100

100

100

100



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais  em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 17-12-12 16:20:36Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2013 - Emendas Individuais Aprovadas

Página 218 de 480

AUTOR: João Campos PSDB

22290001

19550001

19550002

19550003

19550004

19550005

19550006

19550007

19550008

19550009

19550010

19550011

19550012

19550013

19550014

19550015

36901

52111

22101

22101

56101

30907

30912

51101

26298

26235

30911

30107

55901

55901

36901

36901

Fundo Nacional de Saúde

Comando da Aeronáutica

M. Ag., Pec. e Abastecimento

M. Ag., Pec. e Abastecimento

M. das Cidades

FUNPEN

FUNAD

M. do Esporte

FNDE

UFGO

FNSP

Dep. Polícia Rod. Federal

FNAS

FNAS

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

10.301.2015.8581.0031

05.301.2108.2004.0001

20.608.2014.20ZV.0052

20.608.2014.20ZV.0052

15.451.2054.1D73.0052

14.421.2070.20UH.0052

14.422.2060.20R9.0542

27.812.2035.20JP.0052

12.364.2032.0048.0052

12.364.2032.20RK.0052

06.181.2070.20ID.0052

06.181.2070.200G.7002

08.244.2037.2B31.0052

08.244.2037.2B30.0052

10.302.2015.8535.0050

10.302.2015.8535.0052

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / No Estado de Minas Gerais

Assistência Médica e Odontológica aos Servidores Civis, Empregados, Militares e seus Dependentes / 
Nacional

Fomento ao Setor Agropecuário / No Estado de Goiás

Fomento ao Setor Agropecuário / No Estado de Goiás

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / No Estado de Goiás

Reestruturação e Modernização do Sistema Criminal e Penitenciário / No Estado de Goiás

Prevenção de Uso e/ou Abuso de Drogas / No Município de Palmas - TO

Desenvolvimento de Atividades e Apoio a Projetos de Esporte, Educação, Lazer e Inclusão Social / No 
Estado de Goiás

Apoio a Entidades de Ensino Superior Não Federais / No Estado de Goiás

Funcionamento de Instituições Federais de Ensino Superior / No Estado de Goiás

Apoio à Estruturação, Reaparelhamento, Modernização Organizacional e Tecnológica das Instituições de 
Segurança Pública / No Estado de Goiás

Construção, Ampliação e Reforma das Instalações Físicas da Policia Rodoviária Federal / Posto PRF - 
Anápolis - No Estado de Goiás

Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Especial / No Estado de Goiás

Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica / No Estado de Goiás

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Na Região Centro-Oeste

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / No Estado de Goiás

2

2

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

2

2

2

2

2

30

90

40

50

40

30

40

30

40

99

90

30

90

40

40

30

40

50

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 15.000.000

 500.000

 2.000.000

 100.000

 2.000.000

 200.000

 200.000

 1.200.000

 600.000

 100.000

 200.000

 3.200.000

 600.000

 100.000

 400.000

 500.000

 500.000

 900.000

4

4

4

3

4

4

3

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

3

TOTAL DO AUTOR

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 15.000.000

 500.000

 2.000.000

 100.000

 2.000.000

 200.000

 200.000

 1.200.000

 600.000

 100.000

 200.000

 3.200.000

 600.000

 100.000

 400.000

 500.000

 500.000

 900.000

 15.000.000

 500.000

 2.000.000

 100.000

 2.000.000

 200.000

 200.000

 1.800.000

 100.000

 200.000

 3.200.000

 600.000

 100.000

 400.000

 1.000.000

 900.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 15.000.000

 500.000

 2.000.000

 100.000

 2.000.000

 200.000

 200.000

 1.800.000

 100.000

 200.000

 3.200.000

 600.000

 100.000

 400.000

 1.000.000

 900.000

 15.000.000  0  15.000.000

153

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

153

153

153



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais  em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 17-12-12 16:20:36Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2013 - Emendas Individuais Aprovadas

Página 219 de 480

AUTOR: João Capiberibe PSB

19550016

19550017

19550018

19550019

20470001

20470002

20470003

20470004

20470005

20470006

20470007

20470008

20470009

20470010

20470011

20470012

20470013

36901

38901

30912

36901

49101

22101

22101

24101

52101

52101

52101

52101

52101

52101

55901

26101

44101

Fundo Nacional de Saúde

FAT

FUNAD

Fundo Nacional de Saúde

M. do Desenvolvimento Agrário

M. Ag., Pec. e Abastecimento

M. Ag., Pec. e Abastecimento

M. da Ciência e Tecnologia

M. da Defesa

M. da Defesa

M. da Defesa

M. da Defesa

M. da Defesa

M. da Defesa

FNAS

M. da Educação

M. do Meio Ambiente

10.302.2015.6148.0001

11.333.2071.20Z1.0052

14.422.2060.20R9.5512

10.302.2015.8535.0052

21.127.2029.210X.0016

20.608.2014.20ZV.7050

20.608.2014.20ZV.7054

19.571.2021.20UQ.7004

05.244.2058.1211.0402

05.244.2058.1211.7038

05.244.2058.1211.0016

05.244.2058.1211.0016

05.244.2058.1211.0400

05.244.2058.1211.0394

08.244.2037.2B31.0407

12.363.2031.6380.7002

18.128.2045.20VY.0016

Assistência Médica Qualificada e Gratuita a Todos os Níveis da População e Desenvolvimento de 
Atividades Educacionais e de Pesquisa no Campo da Saúde - Serviço Social Autônomo Associação das 
Pioneiras Sociais / Nacional

Qualificação Social e Profissional de Trabalhadores / No Estado de Goiás

Prevenção de Uso e/ou Abuso de Drogas / No Município de Goiânia - GO

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / No Estado de Goiás

Apoio ao Desenvolvimento Sustentável de Territórios Rurais / No Estado do Amapá

Fomento ao Setor Agropecuário / Aquisição de Veículos - No Estado do Amapá

Fomento ao Setor Agropecuário / Aquisição de Patrulha Mecanizada - No Estado do Amapá

Apoio a Extensão Tecnológica para Inclusão Social e Desenvolvimento Sustentável / Melhoramento da 
Fruticultura em Arranjos Produtivos Locais - No Estado do Amapá

Implementação de Infraestrutura Básica nos Municípios da Região do Calha Norte / No Município de 
Macapá - AP

Implementação de Infraestrutura Básica nos Municípios da Região do Calha Norte / Cercamento da Área 
de Clevelândia do Norte - Oiapoque - AP

Implementação de Infraestrutura Básica nos Municípios da Região do Calha Norte / No Estado do Amapá

Implementação de Infraestrutura Básica nos Municípios da Região do Calha Norte / No Estado do Amapá

Implementação de Infraestrutura Básica nos Municípios da Região do Calha Norte / No Município de 
Itaubal - AP

Implementação de Infraestrutura Básica nos Municípios da Região do Calha Norte / No Município de 
Serra do Navio - AP

Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Especial / No Município de Santana - AP

Fomento ao Desenvolvimento da Educação Profissional e Tecnológica / Reconstrução do Hotel Escola do
Bailique - No Estado do Amapá

Apoio à Implemetação da Política Nacional de Educação Ambiental / No Estado do Amapá

2

2

1

2

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

2

1

1

90

40

50

40

30

30

30

30

40

30

40

40

40

40

40

30

30

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 100.000

 500.000

 100.000

 1.000.000

 1.000.000

 600.000

 1.440.000

 200.000

 2.000.000

 1.000.000

 1.000.000

 460.000

 700.000

 700.000

 200.000

 2.000.000

 1.100.000

3

3

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

TOTAL DO AUTOR

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 100.000

 500.000

 100.000

 1.000.000

 1.000.000

 600.000

 1.440.000

 200.000

 2.000.000

 1.000.000

 1.000.000

 460.000

 700.000

 700.000

 200.000

 2.000.000

 1.100.000

 100.000

 500.000

 100.000

 1.000.000

 1.000.000

 600.000

 1.440.000

 200.000

 2.000.000

 1.000.000

 1.000.000

 460.000

 700.000

 700.000

 200.000

 2.000.000

 1.100.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 100.000

 500.000

 100.000

 1.000.000

 1.000.000

 600.000

 1.440.000

 200.000

 2.000.000

 1.000.000

 1.000.000

 460.000

 700.000

 700.000

 200.000

 2.000.000

 1.100.000

 15.000.000  0  15.000.000

153

100

100

153

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais  em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 17-12-12 16:20:36Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2013 - Emendas Individuais Aprovadas

Página 220 de 480

AUTOR:

AUTOR:

João Carlos Bacelar

João Costa

PR

PPL

20470014

20470015

20470016

20470017

12700001

12700002

12700003

12700004

12700005

12700006

12700007

29710001

29710002

29710003

29710004

30912

36901

36901

14128

56101

53201

51101

22101

36901

36901

36901

52111

22101

51101

14126

FUNAD

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

TRE - AP

M. das Cidades

CODEVASF

M. do Esporte

M. Ag., Pec. e Abastecimento

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Comando da Aeronáutica

M. Ag., Pec. e Abastecimento

M. do Esporte

TRE - TO

14.422.2060.20IE.0016

10.301.2015.8581.7132

10.301.2015.8581.0016

02.122.0570.20GP.0016

15.451.2054.1D73.0029

15.244.2029.7K66.0029

27.812.2035.20JQ.0029

20.608.2014.20ZV.0029

10.302.2015.8535.0029

10.301.2015.8581.0029

10.302.2015.8535.0029

05.122.2108.2000.0001

20.608.2014.20ZV.7032

27.812.2035.5450.0542

02.122.0570.14I4.0511

Política Pública sobre Drogas / No Estado do Amapá

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / Veículo para Coleta Domiciliar de Leite 
Materno - Macapá - AP

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / No Estado do Amapá

Julgamento de Causas e Gestão Administrativa na Justiça Eleitoral / No Estado do Amapá

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / No Estado da Bahia

Apoio a Projetos de Desenvolvimento Sustentável Local Integrado / No Estado da Bahia

Realização e Apoio a Eventos e Competições de Esporte Participativo e de Esporte Escolar / No Estado 
da Bahia

Fomento ao Setor Agropecuário / No Estado da Bahia

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / No Estado da Bahia

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / No Estado da Bahia

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / No Estado da Bahia

Administração da Unidade / Nacional

Fomento ao Setor Agropecuário / Aquisição de máquinas e equipamentos agrícolas - No Estado do 
Tocantins

Implantação e Modernização de Infraestrutura para Esporte Educacional, Recreativo e de Lazer / No 
Município de Palmas - TO

Construção de Cartório Eleitoral no Município de Ponte Alta do Tocantins - TO / No Município de Ponte 
Alta do Tocantins - TO

1

2

2

1

1

1

1

1

2

2

2

1

1

1

1

30

30

30

90

40

40

99

40

50

99

50

90

40

30

90

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 200.000

 100.000

 2.000.000

 300.000

 5.000.000

 5.000.000

 2.000.000

 1.000.000

 800.000

 1.000.000

 200.000

 300.000

 2.000.000

 400.000

 500.000

4

4

4

4

4

4

3

4

4

4

4

4

4

4

4

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 200.000

 100.000

 2.000.000

 300.000

 5.000.000

 5.000.000

 2.000.000

 1.000.000

 800.000

 1.000.000

 200.000

 300.000

 2.000.000

 400.000

 500.000

 200.000

 100.000

 2.000.000

 300.000

 5.000.000

 5.000.000

 2.000.000

 1.000.000

 800.000

 1.000.000

 200.000

 300.000

 2.000.000

 400.000

 500.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 200.000

 100.000

 2.000.000

 300.000

 5.000.000

 5.000.000

 2.000.000

 1.000.000

 800.000

 1.000.000

 200.000

 300.000

 2.000.000

 400.000

 500.000

 15.000.000

 15.000.000

 0

 0

 15.000.000

 15.000.000

100

153

153

100

100

100

100

100

153

153

153

100

100

100

100



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais  em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 17-12-12 16:20:36Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2013 - Emendas Individuais Aprovadas

Página 221 de 480

29710005

29710006

29710007

29710008

29710009

29710010

29710011

29710012

29710013

29710014

29710015

29710016

29710017

29710018

29710019

29710020

29710021

29710022

29710023

22101

22101

12101

12101

55901

36901

24101

36901

51101

51101

51101

54101

34101

42101

51101

54101

54101

30202

36901

M. Ag., Pec. e Abastecimento

M. Ag., Pec. e Abastecimento

Justiça Fed. de Primeiro Grau

Justiça Fed. de Primeiro Grau

FNAS

Fundo Nacional de Saúde

M. da Ciência e Tecnologia

Fundo Nacional de Saúde

M. do Esporte

M. do Esporte

M. do Esporte

M. do Turismo

M. Público Federal

M. da Cultura

M. do Esporte

M. do Turismo

M. do Turismo

FUNAI

Fundo Nacional de Saúde

20.608.2014.20ZV.7028

20.608.2014.20ZV.7026

02.122.0569.7T91.0421

02.122.0569.7T92.0467

08.244.2037.2B31.0017

10.301.2015.8581.7108

19.572.2021.20UU.7000

10.302.2015.8535.7026

27.811.2035.14TP.0542

27.812.2035.5450.7058

27.812.2035.5450.0017

23.695.2076.10V0.0017

03.122.0581.1E30.0017

13.392.2027.20ZF.0017

27.812.2035.20JP.0017

23.695.2076.20Y3.0542

23.695.2076.20Y3.0017

14.423.2065.2384.7002

10.302.2015.6148.0001

Fomento ao Setor Agropecuário / Construção de parque de exposições agropecuárias - Porto Nacional - 
TO

Fomento ao Setor Agropecuário / Construção de parque de vaquejada - Porto Nacional - TO

Construção de Edifício-Sede da Subseção Judiciária em Araguaína - TO / No Município de Araguaína - 
TO

Construção de Edifício-Sede da Subseção Judiciária em Gurupi - TO / No Município de Gurupi - TO

Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Especial / No Estado do Tocantins

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / Aquisição de Unidades Móveis de Saúde 
- No Estado do Tocantins

Pesquisa, Desenvolvimento e Inovação em Biotecnologia, Fármacos e Medicamentos / Fundação de 
Medicina Tropical - No Município de Araguaína - TO

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Hospital do Câncer (Fundação Pio XII) - 
Barretos - SP

Implantação e Modernização de Infraestrutura para o Esporte de Alto Rendimento / No Município de 
Palmas - TO

Implantação e Modernização de Infraestrutura para Esporte Educacional, Recreativo e de Lazer / 22º 
Batalhão de Infantaria do Exército - No Município de Palmas - TO

Implantação e Modernização de Infraestrutura para Esporte Educacional, Recreativo e de Lazer / No 
Estado do Tocantins

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística / No Estado do Tocantins

Modernização das Instalações do Ministério Público Federal / No Estado do Tocantins

Promoção e Fomento à Cultura Brasileira / No Estado do Tocantins

Desenvolvimento de Atividades e Apoio a Projetos de Esporte, Educação, Lazer e Inclusão Social / No 
Estado do Tocantins

Promoção e Marketing do Turismo no Mercado Nacional / No Município de Palmas - TO

Promoção e Marketing do Turismo no Mercado Nacional / No Estado do Tocantins

Promoção e Desenvolvimento Social dos Povos Indígenas / Aquisição de Veículos - No Estado do 
Tocantins

Assistência Médica Qualificada e Gratuita a Todos os Níveis da População e Desenvolvimento de 
Atividades Educacionais e de Pesquisa no Campo da Saúde - Serviço Social Autônomo Associação das 
Pioneiras Sociais / Nacional

1

1

1

1

2

2

1

2

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

2

40

40

90

90

30

40

30

50

30

90

40

40

90

30

30

30

40

90

90

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 1.500.000

 500.000

 250.000

 250.000

 100.000

 1.900.000

 200.000

 100.000

 500.000

 400.000

 500.000

 2.100.000

 500.000

 400.000

 300.000

 200.000

 1.500.000

 500.000

 100.000

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

3

3

3

3

4

3

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 1.500.000

 500.000

 250.000

 250.000

 100.000

 1.900.000

 200.000

 100.000

 500.000

 400.000

 500.000

 2.100.000

 500.000

 400.000

 300.000

 200.000

 1.500.000

 500.000

 100.000

 1.500.000

 500.000

 250.000

 250.000

 100.000

 1.900.000

 200.000

 100.000

 500.000

 400.000

 500.000

 2.100.000

 500.000

 400.000

 300.000

 200.000

 1.500.000

 500.000

 100.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 1.500.000

 500.000

 250.000

 250.000

 100.000

 1.900.000

 200.000

 100.000

 500.000

 400.000

 500.000

 2.100.000

 500.000

 400.000

 300.000

 200.000

 1.500.000

 500.000

 100.000

100

100

100

100

100

153

100

153

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

153



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais  em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 17-12-12 16:20:36Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2013 - Emendas Individuais Aprovadas

Página 222 de 480

AUTOR: João Dado PDT
90410001

90410002

90410003

90410004

90410005

90410006

90410007

90410008

90410009

90410010

90410011

90410012

90410013

90410014

90410015

90410016

90410017

49101

55901

55901

56101

42202

52111

26298

26262

51101

15116

36901

36901

36901

36901

36901

36901

39252

M. do Desenvolvimento Agrário

FNAS

FNAS

M. das Cidades

Fund. Biblioteca Nacional - BN

Comando da Aeronáutica

FNDE

UFSP

M. do Esporte

TRT - 15a.Reg.-Campinas/SP

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

DNIT

21.127.2029.12NR.3509

08.244.2037.2B30.0035

08.244.2037.2B30.3669

15.451.2054.1D73.0035

13.392.2027.14U2.0035

05.122.2108.2000.0001

12.847.2030.0E53.0035

12.364.2032.8282.7006

27.812.2035.5450.0035

02.122.0571.7T90.4007

10.301.2015.20YI.7000

10.305.2015.20YJ.4007

10.302.2015.8535.7398

10.301.2015.8581.0035

10.302.2015.8535.0035

10.302.2015.8535.0035

26.783.2072.7U13.0035

Aquisição de Máquinas e Equipamentos para Recuperação de Estradas Vicinais para Municípios com até 
50.000 Habitantes / No Município de Cosmorama - SP

Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica / No Estado de São Paulo

Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica / No Município de Limeira - SP

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / No Estado de São Paulo

Implantação, Instalação e Modernização de Espaços e Equipamentos Culturais / No Estado de São Paulo

Administração da Unidade / Nacional

Apoio ao Transporte Escolar para a Educação Básica - Caminho da Escola / No Estado de São Paulo

Reestruturação e Expansão de Instituições Federais de Ensino Superior / Centro de Pesquisa em Urologia 
- No Município de São Paulo - SP

Implantação e Modernização de Infraestrutura para Esporte Educacional, Recreativo e de Lazer / No 
Estado de São Paulo

Construção do Edifício-Sede da Vara do Trabalho de Votuporanga - SP / No Município de Votuporanga -
SP

Implementação de Políticas de Atenção à Saúde / Centro Especializado de Reabilitação - Praia Grande - 
SP

Sistema Nacional de Vigilância em Saúde / No Município de Votuporanga - SP

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Santa Casa de Misericórdia - Santa Rita 
de Jacutinga - MG

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / No Estado de São Paulo

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / No Estado de São Paulo

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / No Estado de São Paulo

Adequação de Linha Férrea - no Município de Votuporanga - EF-364 - no Estado de São Paulo / No 
Estado de São Paulo

1

2

2

1

1

1

1

1

1

1

1

2

2

2

2

2

2

1

40

40

40

40

40

90

40

90

90

40

90

40

40

50

40

50

50

90

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 300.000

 1.500.000

 250.000

 2.500.000

 100.000

 300.000

 850.000

 50.000

 200.000

 1.500.000

 400.000

 250.000

 250.000

 250.000

 550.000

 2.050.000

 100.000

 1.000.000

4

4

4

4

4

4

4

3

4

4

4

4

4

3

4

4

3

4

TOTAL DO AUTOR

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 300.000

 1.500.000

 250.000

 2.500.000

 100.000

 300.000

 850.000

 50.000

 200.000

 1.500.000

 400.000

 250.000

 250.000

 250.000

 550.000

 2.050.000

 100.000

 1.000.000

 300.000

 1.500.000

 250.000

 2.500.000

 100.000

 300.000

 850.000

 250.000

 1.500.000

 400.000

 250.000

 250.000

 250.000

 550.000

 2.050.000

 100.000

 1.000.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 300.000

 1.500.000

 250.000

 2.500.000

 100.000

 300.000

 850.000

 250.000

 1.500.000

 400.000

 250.000

 250.000

 250.000

 550.000

 2.050.000

 100.000

 1.000.000

 15.000.000  0  15.000.000

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

153

153

153

153

153

153

100



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais  em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 17-12-12 16:20:36Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2013 - Emendas Individuais Aprovadas

Página 223 de 480

AUTOR: João Durval PDT

90410018

90410019

23790001

23790002

23790003

23790004

23790005

23790006

23790007

23790008

23790009

23790010

23790011

23790012

23790013

23790014

23790015

54101

54101

56101

22101

36901

56101

54101

22101

36901

56101

36901

36901

26298

36901

51101

56101

54101

M. do Turismo

M. do Turismo

M. das Cidades

M. Ag., Pec. e Abastecimento

Fundo Nacional de Saúde

M. das Cidades

M. do Turismo

M. Ag., Pec. e Abastecimento

Fundo Nacional de Saúde

M. das Cidades

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

FNDE

Fundo Nacional de Saúde

M. do Esporte

M. das Cidades

M. do Turismo

23.695.2076.10V0.7002

23.695.2076.10V0.0035

15.451.2054.1D73.7056

20.608.2014.20ZV.2051

10.301.2015.8581.2053

15.451.2054.1D73.7058

23.695.2076.10V0.0029

20.608.2014.20ZV.7058

10.301.2015.8581.1976

15.451.2054.1D73.2006

10.301.2015.8581.2027

10.301.2015.8581.2035

12.368.2030.20RP.7030

10.302.2015.8535.2057

27.812.2035.5450.2060

15.451.2054.1D73.2148

23.695.2076.10V0.7020

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística / Construção do Clube Municipal - Bady Bassitt - SP

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística / No Estado de São Paulo

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / No Bairro de Mangabeira do Município de Feira 
de Santana - BA

Fomento ao Setor Agropecuário / No Município de Esplanada - BA

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / No Município de Eunápolis - BA

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / Na Avenida Ayrton Senna do Município de Feira 
de Santana - BA

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística / No Estado da Bahia

Fomento ao Setor Agropecuário / Aquisição de Patrol - No Município de Irecê - BA

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / No Município de Bonito - BA

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / No Município de Cândido Sales - BA

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / No Município de Conceição do Almeida 
- BA

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / No Município de Coribe - BA

Infraestrutura para a Educação Básica / Salas de Aulas no Povoado de Serra Velha - Município de Fátima 
- BA

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / No Município de Filadélfia - BA

Implantação e Modernização de Infraestrutura para Esporte Educacional, Recreativo e de Lazer / No 
Município de Formosa do Rio Preto - BA

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / No Município de Lafaiete Coutinho - BA

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística / Construção de Praça - Muniz Ferreira - BA

1

1

1

1

2

1

1

1

2

1

2

2

1

2

1

1

1

40

40

40

99

99

40

99

40

99

99

99

99

99

99

99

99

99

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 250.000

 2.350.000

 500.000

 600.000

 600.000

 5.000.000

 1.500.000

 600.000

 200.000

 250.000

 300.000

 400.000

 200.000

 300.000

 250.000

 250.000

 250.000

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

TOTAL DO AUTOR

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 250.000

 2.350.000

 500.000

 600.000

 600.000

 5.000.000

 1.500.000

 600.000

 200.000

 250.000

 300.000

 400.000

 200.000

 300.000

 250.000

 250.000

 250.000

 250.000

 2.350.000

 500.000

 600.000

 600.000

 5.000.000

 1.500.000

 600.000

 200.000

 250.000

 300.000

 400.000

 200.000

 300.000

 250.000

 250.000

 250.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 250.000

 2.350.000

 500.000

 600.000

 600.000

 5.000.000

 1.500.000

 600.000

 200.000

 250.000

 300.000

 400.000

 200.000

 300.000

 250.000

 250.000

 250.000

 15.000.000  0  15.000.000

100

100

100

100

153

100

100

100

153

100

153

153

100

153

100

100

100



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais  em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 17-12-12 16:20:36Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2013 - Emendas Individuais Aprovadas

Página 224 de 480

AUTOR:

AUTOR:

João Leão

João Lyra

PP

PSD

23790016

23790017

23790018

23790019

23790020

32390001

32390002

32390003

32390004

32390005

32390006

32390007

32390008

32390009

32390010

56101

56101

54101

36901

26298

24201

22202

56101

56902

26298

49101

12101

36901

36901

36901

M. das Cidades

M. das Cidades

M. do Turismo

Fundo Nacional de Saúde

FNDE

CNPQ

EMBRAPA

M. das Cidades

FNHIS

FNDE

M. do Desenvolvimento Agrário

Justiça Fed. de Primeiro Grau

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

15.451.2054.1D73.2295

15.451.2054.1D73.2185

23.695.2076.10V0.7018

10.302.2015.8535.2274

12.364.2032.0048.7036

19.571.2021.20US.7004

20.573.2042.8924.0001

15.451.2054.1D73.0029

16.482.2049.10SJ.2148

12.847.2030.0509.1959

21.127.2029.210X.2025

02.122.0569.7H63.1964

10.302.2015.8535.0029

10.302.2015.8535.2330

10.302.2015.8535.2261

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / No Município de Senhor do Bonfim - BA

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / No Município de Monte Santo - BA

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística / Construção de Rodoviária - Irecê - BA

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / No Município de Santo Amaro - BA

Apoio a Entidades de Ensino Superior Não Federais / Universidade Estadual de Feira de Santana - No 
Município de Feira de Santana - BA

Fomento à Pesquisa Voltada para a Geração de Conhecimento, Novas Tecnologias, Produtos e Processos 
Inovadores / Pesquisa Aplicada em Terapia Celular para Alterações Músculoesquelética de Crianças e 
Adolescentes - No Estado da Bahia

Transferência de Tecnologias Desenvolvidas para a Agropecuária / Nacional

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / No Estado da Bahia

Apoio à Provisão Habitacional de Interesse Social / No Município de Lafaiete Coutinho - BA

Apoio ao Desenvolvimento da Educação Básica / No Município de Barra - BA

Apoio ao Desenvolvimento Sustentável de Territórios Rurais / No Município de Cocos - BA

Construção do Edifício Sede da Subseção Judiciária de Barreiras - BA / No Município de Barreiras - BA

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / No Estado da Bahia

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / No Município de Valença - BA

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / No Município de Salvador - BA

1

1

1

2

1

1

1

1

1

1

1

1

2

2

2

99

99

40

50

30

90

90

99

40

50

40

90

30

50

50

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 250.000

 250.000

 2.000.000

 300.000

 1.000.000

 500.000

 250.000

 9.750.000

 500.000

 250.000

 1.000.000

 750.000

 500.000

 500.000

 1.000.000

4

4

4

4

4

3

4

4

4

4

4

4

4

4

4

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 250.000

 250.000

 2.000.000

 300.000

 1.000.000

 500.000

 250.000

 9.750.000

 500.000

 250.000

 1.000.000

 750.000

 500.000

 500.000

 1.000.000

 250.000

 250.000

 2.000.000

 300.000

 1.000.000

 500.000

 250.000

 9.750.000

 500.000

 250.000

 1.000.000

 750.000

 500.000

 500.000

 1.000.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 250.000

 250.000

 2.000.000

 300.000

 1.000.000

 500.000

 250.000

 9.750.000

 500.000

 250.000

 1.000.000

 750.000

 500.000

 500.000

 1.000.000

 15.000.000

 15.000.000

 0

 0

 15.000.000

 15.000.000

100

100

100

153

100

100

100

100

100

100

100

100

153

153

153



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais  em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 17-12-12 16:20:36Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2013 - Emendas Individuais Aprovadas

Página 225 de 480

AUTOR: João Magalhães PMDB

13030001

13030002

13030003

13030004

13030005

34080001

34080002

34080003

34080004

34080005

34080006

34080007

34080008

34080009

34080010

34080011

26298

54101

15120

36901

36901

22101

26298

53101

36901

36901

36901

36901

36901

36901

36901

36901

FNDE

M. do Turismo

TRT - 19a. Região - AL

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

M. Ag., Pec. e Abastecimento

FNDE

M. da Integração Nacional

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

12.368.2030.20RP.0027

23.695.2076.10V0.0027

02.122.0571.1N02.1795

10.302.2015.8535.1849

10.301.2015.8581.0027

20.608.2014.20ZV.0031

12.368.2030.20RP.0031

19.691.2029.8902.0031

10.302.2015.8535.2816

10.302.2015.8535.3166

10.302.2015.8535.3147

10.302.2015.8535.2797

10.302.2015.8535.2408

10.302.2015.8535.2345

10.302.2015.8535.0035

10.302.2015.8535.2408

Infraestrutura para a Educação Básica / No Estado de Alagoas

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística / No Estado de Alagoas

Construção do Edifício-Sede do Fórum Trabalhista de Maceió - AL / No Município de Maceió - AL

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / No Município de União dos Palmares - 
AL

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / No Estado de Alagoas

Fomento ao Setor Agropecuário / No Estado de Minas Gerais

Infraestrutura para a Educação Básica / No Estado de Minas Gerais

Promoção de Investimentos em Infraestrutura Econômica / No Estado de Minas Gerais

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / No Município de Matipó - MG

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / No Município de Uberlândia - MG

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / No Município de Teófilo Otoni - MG

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / No Município de Manhuaçu - MG

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / No Município de Belo Horizonte - MG

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / No Município de Abre Campo - MG

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / No Estado de São Paulo

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / No Município de Belo Horizonte - MG

1

1

1

2

2

2

2

1

1

1

2

2

2

2

2

2

2

2

40

40

90

50

50

40

40

99

99

99

50

50

50

50

50

50

50

50

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 2.000.000

 4.000.000

 2.000.000

 300.000

 700.000

 2.000.000

 4.000.000

 3.000.000

 5.000.000

 3.000.000

 150.000

 100.000

 500.000

 300.000

 150.000

 150.000

 100.000

 150.000

4

4

4

3

4

3

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

TOTAL DO AUTOR

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 2.000.000

 4.000.000

 2.000.000

 300.000

 700.000

 2.000.000

 4.000.000

 3.000.000

 5.000.000

 3.000.000

 150.000

 100.000

 500.000

 300.000

 150.000

 150.000

 100.000

 150.000

 2.000.000

 4.000.000

 2.000.000

 1.000.000

 6.000.000

 3.000.000

 5.000.000

 3.000.000

 150.000

 100.000

 500.000

 300.000

 150.000

 150.000

 100.000

 150.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 2.000.000

 4.000.000

 2.000.000

 1.000.000

 6.000.000

 3.000.000

 5.000.000

 3.000.000

 150.000

 100.000

 500.000

 300.000

 150.000

 150.000

 100.000

 150.000

 15.000.000  0  15.000.000

100

100

100

153

153

153

153

100

100

100

153

153

153

153

153

153

153

153



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais  em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 17-12-12 16:20:36Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2013 - Emendas Individuais Aprovadas

Página 226 de 480

AUTOR:

AUTOR:

João Maia

João Paulo Cunha

PR

PT

34080012

34080013

24460001

24460002

24460003

24460004

24460005

24460006

24460007

24460008

24460009

24460010

24460011

36080001

36080002

36901

54101

56101

36901

22101

51101

26243

22101

53203

56101

22101

36901

36901

56101

26298

Fundo Nacional de Saúde

M. do Turismo

M. das Cidades

Fundo Nacional de Saúde

M. Ag., Pec. e Abastecimento

M. do Esporte

UFRN

M. Ag., Pec. e Abastecimento

SUDENE

M. das Cidades

M. Ag., Pec. e Abastecimento

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

M. das Cidades

FNDE

10.302.2015.8535.2574

23.695.2076.10V0.0031

15.451.2054.1D73.0024

10.301.2015.8581.0024

20.608.2014.20ZV.0024

27.812.2035.5450.0024

12.364.2032.8282.0024

20.608.2014.20ZV.7060

15.244.2029.7K66.7026

15.452.2054.8866.0024

20.608.2014.20ZV.7016

10.302.2015.8535.1262

10.302.2015.6148.0001

15.451.2054.1D73.0035

12.847.2030.0E53.0035

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / No Município de Curvelo - MG

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística / No Estado de Minas Gerais

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / No Estado do Rio Grande do Norte

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / No Estado do Rio Grande do Norte

Fomento ao Setor Agropecuário / No Estado do Rio Grande do Norte

Implantação e Modernização de Infraestrutura para Esporte Educacional, Recreativo e de Lazer / No 
Estado do Rio Grande do Norte

Reestruturação e Expansão de Instituições Federais de Ensino Superior / No Estado do Rio Grande do 
Norte

Fomento ao Setor Agropecuário / Associação Brasileira de Criadores de Camarão - No Município de 
Natal - RN

Apoio a Projetos de Desenvolvimento Sustentável Local Integrado / Na Região do Seridó - No Estado do 
Rio Grande do Norte

Apoio à Regularização Fundiária em Áreas Urbanas (Papel Passado) / No Estado do Rio Grande do Norte

Fomento ao Setor Agropecuário / SENAR - No Estado do Rio Grande do Norte

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / No Município de Natal - RN

Assistência Médica Qualificada e Gratuita a Todos os Níveis da População e Desenvolvimento de 
Atividades Educacionais e de Pesquisa no Campo da Saúde - Serviço Social Autônomo Associação das 
Pioneiras Sociais / Nacional

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / No Estado de São Paulo

Apoio ao Transporte Escolar para a Educação Básica - Caminho da Escola / No Estado de São Paulo

2

1

1

2

1

1

1

1

1

1

1

1

2

2

1

1

50

99

40

40

40

40

90

90

50

40

40

50

50

90

40

40

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 400.000

 2.000.000

 6.000.000

 4.000.000

 1.000.000

 1.000.000

 500.000

 500.000

 500.000

 500.000

 300.000

 300.000

 300.000

 100.000

 8.000.000

 1.000.000

4

4

4

4

4

4

3

4

3

4

3

3

4

3

4

4

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 400.000

 2.000.000

 6.000.000

 4.000.000

 1.000.000

 1.000.000

 500.000

 500.000

 500.000

 500.000

 300.000

 300.000

 300.000

 100.000

 8.000.000

 1.000.000

 400.000

 2.000.000

 6.000.000

 4.000.000

 1.000.000

 1.000.000

 1.000.000

 500.000

 500.000

 300.000

 300.000

 300.000

 100.000

 8.000.000

 1.000.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 400.000

 2.000.000

 6.000.000

 4.000.000

 1.000.000

 1.000.000

 1.000.000

 500.000

 500.000

 300.000

 300.000

 300.000

 100.000

 8.000.000

 1.000.000

 15.000.000

 15.000.000

 0

 0

 15.000.000

 15.000.000

153

100

100

153

100

100

100

100

100

100

100

100

153

153

100

100



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais  em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 17-12-12 16:20:36Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2013 - Emendas Individuais Aprovadas

Página 227 de 480

AUTOR: João Paulo Lima PT

36080003

36080004

36080005

36080006

36080007

36080008

27200001

27200002

27200003

27200004

27200005

27200006

27200007

27200008

27200009

27200010

51101

36901

36901

36901

36901

54101

38901

30912

42101

36901

36901

42101

64101

36901

36901

36901

M. do Esporte

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

M. do Turismo

FAT

FUNAD

M. da Cultura

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

M. da Cultura

SDH

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

27.812.2035.5450.0035

10.301.2015.8581.0035

10.302.2015.8535.7026

10.302.2015.8535.7046

10.302.2015.8535.7348

23.695.2076.10V0.0035

11.571.2071.20YY.0001

14.422.2060.20IE.0026

13.392.2027.20ZF.0026

10.302.2015.8535.1695

10.301.2015.8581.1721

13.392.2027.14U2.0026

14.243.2062.14UF.0026

10.301.2015.8581.0026

10.301.2015.8581.0026

10.302.2015.8535.1695

Implantação e Modernização de Infraestrutura para Esporte Educacional, Recreativo e de Lazer / No 
Estado de São Paulo

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / No Estado de São Paulo

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Hospital do Câncer (Fundação Pio XII) - 
Barretos - SP

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Fundação Santa Casa de Misericórdia - 
Franca - SP

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Sociedade Matonense de Benemerência - 
Matão - SP

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística / No Estado de São Paulo

Estudos, Pesquisas e Geração de Informações sobre Trabalho, Emprego e Renda / Nacional

Política Pública sobre Drogas / No Estado de Pernambuco

Promoção e Fomento à Cultura Brasileira / No Estado de Pernambuco

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / No Município de Recife - PE

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / No Município de Serra Talhada - PE

Implantação, Instalação e Modernização de Espaços e Equipamentos Culturais / No Estado de 
Pernambuco

Construção, Reforma, Equipagem e Ampliação de Unidades de Atendimento Especializado a Crianças e 
Adolescentes / No Estado de Pernambuco

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / No Estado de Pernambuco

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / No Estado de Pernambuco

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / No Município de Recife - PE

1

2

2

2

2

1

2

1

1

1

2

2

1

2

2

2

2

40

40

50

50

50

40

50

99

40

40

50

40

30

90

40

40

40

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 1.000.000

 1.500.000

 200.000

 100.000

 200.000

 3.000.000

 100.000

 1.000.000

 250.000

 50.000

 150.000

 350.000

 100.000

 100.000

 1.000.000

 1.000.000

 1.000.000

4

4

4

4

4

4

3

3

3

4

4

4

4

4

4

3

4

TOTAL DO AUTOR

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 1.000.000

 1.500.000

 200.000

 100.000

 200.000

 3.000.000

 100.000

 1.000.000

 250.000

 50.000

 150.000

 350.000

 100.000

 100.000

 1.000.000

 1.000.000

 1.000.000

 1.000.000

 1.500.000

 200.000

 100.000

 200.000

 3.000.000

 100.000

 1.000.000

 300.000

 150.000

 350.000

 100.000

 100.000

 1.000.000

 1.000.000

 1.000.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 1.000.000

 1.500.000

 200.000

 100.000

 200.000

 3.000.000

 100.000

 1.000.000

 300.000

 150.000

 350.000

 100.000

 100.000

 1.000.000

 1.000.000

 1.000.000

 15.000.000  0  15.000.000

100

153

153

153

153

100

100

100

100

100

153

153

100

100

153

153

153



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais  em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 17-12-12 16:20:36Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2013 - Emendas Individuais Aprovadas

Página 228 de 480

AUTOR:

AUTOR:

João Pizzolatti

João Ribeiro

PP

PR

27200011

27200012

27200013

27200014

32420001

32420002

32420003

32420004

32420005

32420006

32420007

32420008

32420009

32420010

20450001

53204

56101

54101

42204

36901

36901

51101

54101

49101

54101

22101

56101

55901

42101

36901

DNOCS

M. das Cidades

M. do Turismo

IPHAN

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

M. do Esporte

M. do Turismo

M. do Desenvolvimento Agrário

M. do Turismo

M. Ag., Pec. e Abastecimento

M. das Cidades

FNAS

M. da Cultura

Fundo Nacional de Saúde

18.544.2051.11PO.0026

15.451.2054.1D73.0026

23.695.2076.20Y3.0026

13.391.2027.20ZH.0026

10.302.2015.8535.7150

10.301.2015.8581.0042

27.812.2035.5450.0042

23.695.2076.20Y3.0042

21.127.2029.210X.0042

23.695.2076.10V0.0042

20.608.2014.20ZV.0042

15.451.2054.1D73.0042

08.244.2037.2B30.0042

13.392.2027.20ZF.7018

10.301.2015.8581.0017

Implantação de Sistemas de Poços de Água Subterrânea / No Estado de Pernambuco

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / No Estado de Pernambuco

Promoção e Marketing do Turismo no Mercado Nacional / No Estado de Pernambuco

Preservação de Bens e Acervos Culturais / No Estado de Pernambuco

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Unidades de Saúde da Associação 
Hospitalar e Educacional de Pomerode - Pomerode - SC

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / No Estado de Santa Catarina

Implantação e Modernização de Infraestrutura para Esporte Educacional, Recreativo e de Lazer / No 
Estado de Santa Catarina

Promoção e Marketing do Turismo no Mercado Nacional / No Estado de Santa Catarina

Apoio ao Desenvolvimento Sustentável de Territórios Rurais / No Estado de Santa Catarina

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística / No Estado de Santa Catarina

Fomento ao Setor Agropecuário / No Estado de Santa Catarina

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / No Estado de Santa Catarina

Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica / No Estado de Santa Catarina

Promoção e Fomento à Cultura Brasileira / Sociedade Dramático Musical - Teatro Carlos Gomes - 
Blumenau - SC

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / No Estado do Tocantins

1

1

1

1

2

2

1

1

1

1

1

1

2

1

2

40

40

30

40

50

40

40

40

40

40

40

40

40

50

40

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 100.000

 3.800.000

 4.000.000

 2.000.000

 500.000

 2.000.000

 2.000.000

 600.000

 1.000.000

 1.500.000

 1.000.000

 5.915.000

 260.000

 225.000

 1.850.000

4

4

3

4

3

4

4

3

4

4

4

4

4

3

4

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 100.000

 3.800.000

 4.000.000

 2.000.000

 500.000

 2.000.000

 2.000.000

 600.000

 1.000.000

 1.500.000

 1.000.000

 5.915.000

 260.000

 225.000

 1.850.000

 100.000

 3.800.000

 4.000.000

 2.000.000

 500.000

 2.000.000

 2.000.000

 600.000

 1.000.000

 1.500.000

 1.000.000

 5.915.000

 260.000

 225.000

 1.850.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 100.000

 3.800.000

 4.000.000

 2.000.000

 500.000

 2.000.000

 2.000.000

 600.000

 1.000.000

 1.500.000

 1.000.000

 5.915.000

 260.000

 225.000

 1.850.000

 15.000.000

 15.000.000

 0

 0

 15.000.000

 15.000.000

100

100

100

100

153

153

100

100

100

100

100

100

100

100

153



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais  em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 17-12-12 16:20:36Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2013 - Emendas Individuais Aprovadas

Página 229 de 480

AUTOR: João Rodrigues PSD

20450002

20450003

20450006

20450007

20450008

20450009

20450010

20450011

28510001

28510002

28510003

28510004

28510005

28510006

28510007

28510008

28510009

15111

36901

51101

54101

56101

36901

26298

26298

22101

58101

51101

54101

54101

36901

54101

24101

56101

TRT - 10a. Região - DF/TO

Fundo Nacional de Saúde

M. do Esporte

M. do Turismo

M. das Cidades

Fundo Nacional de Saúde

FNDE

FNDE

M. Ag., Pec. e Abastecimento

M. da Pesca e Aquicultura

M. do Esporte

M. do Turismo

M. do Turismo

Fundo Nacional de Saúde

M. do Turismo

M. da Ciência e Tecnologia

M. das Cidades

02.122.0571.1M72.0421

10.302.2015.8535.7026

27.812.2035.5450.0017

23.695.2076.10V0.0017

15.451.2054.1D73.0017

10.302.2015.6148.0001

12.847.2030.0E53.0447

12.847.2030.0E53.0528

20.608.2014.20ZV.0042

20.608.2052.20Y1.0042

27.812.2035.5450.4476

23.695.2076.10V0.4495

23.695.2076.10V0.4699

10.301.2015.8581.0042

23.695.2076.20Y3.4550

19.126.2025.20V8.4550

15.451.2054.1D73.4550

Construção do Edifício-Sede do Fórum Trabalhista de Araguaína - TO / No Município de Araguaína - TO

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Hospital do Câncer (Fundação Pio XII) - 
Barretos - SP

Implantação e Modernização de Infraestrutura para Esporte Educacional, Recreativo e de Lazer / No 
Estado do Tocantins

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística / No Estado do Tocantins

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / No Estado do Tocantins

Assistência Médica Qualificada e Gratuita a Todos os Níveis da População e Desenvolvimento de 
Atividades Educacionais e de Pesquisa no Campo da Saúde - Serviço Social Autônomo Associação das 
Pioneiras Sociais / Nacional

Apoio ao Transporte Escolar para a Educação Básica - Caminho da Escola / No Município de Colinas do 
Tocantins - TO

Apoio ao Transporte Escolar para a Educação Básica - Caminho da Escola / No Município de Santa 
Tereza do Tocantins - TO

Fomento ao Setor Agropecuário / No Estado de Santa Catarina

Desenvolvimento da Infraestrutura Pesqueira e Aquícola / No Estado de Santa Catarina

Implantação e Modernização de Infraestrutura para Esporte Educacional, Recreativo e de Lazer / No 
Município de Chapecó - SC

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística / No Município de Faxinal dos Guedes - SC

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística / No Município de Xanxerê - SC

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / No Estado de Santa Catarina

Promoção e Marketing do Turismo no Mercado Nacional / No Município de Lages - SC

Apoio a Projetos de Inclusão Digital / No Município de Lages - SC

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / No Município de Lages - SC

1

2

1

1

1

2

1

1

1

1

1

1

1

2

1

1

1

90

50

40

40

40

90

40

40

30

30

40

40

40

40

40

40

40

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 250.000

 150.000

 2.000.000

 1.600.000

 8.000.000

 150.000

 250.000

 250.000

 1.500.000

 2.500.000

 2.000.000

 1.000.000

 500.000

 500.000

 300.000

 1.000.000

 1.000.000

4

4

4

4

4

3

4

4

4

4

4

4

4

4

3

4

4

TOTAL DO AUTOR

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 250.000

 150.000

 2.000.000

 1.600.000

 8.000.000

 150.000

 250.000

 250.000

 1.500.000

 2.500.000

 2.000.000

 1.000.000

 500.000

 500.000

 300.000

 1.000.000

 1.000.000

 250.000

 150.000

 2.000.000

 1.600.000

 8.000.000

 150.000

 250.000

 250.000

 1.500.000

 2.500.000

 2.000.000

 1.000.000

 500.000

 500.000

 300.000

 1.000.000

 1.000.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 250.000

 150.000

 2.000.000

 1.600.000

 8.000.000

 150.000

 250.000

 250.000

 1.500.000

 2.500.000

 2.000.000

 1.000.000

 500.000

 500.000

 300.000

 1.000.000

 1.000.000

 14.500.000  0  14.500.000

100

153

100

100

100

153

100

100

100

100

100

100

100

153

100

100

100



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais  em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 17-12-12 16:20:36Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2013 - Emendas Individuais Aprovadas

Página 230 de 480

AUTOR:

AUTOR:

João Vicente Claudino

Joaquim Beltrão

PTB

PMDB

28510010

28510011

28510012

28510013

28510014

23780001

23780002

23780003

23780004

23780005

23780006

23780007

23780008

24030001

24030002

36901

36901

22101

56101

55901

52111

56101

26279

58101

22101

56101

53201

36901

22101

36901

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

M. Ag., Pec. e Abastecimento

M. das Cidades

FNAS

Comando da Aeronáutica

M. das Cidades

Fund. Univ. Fed. do Piauí

M. da Pesca e Aquicultura

M. Ag., Pec. e Abastecimento

M. das Cidades

CODEVASF

Fundo Nacional de Saúde

M. Ag., Pec. e Abastecimento

Fundo Nacional de Saúde

10.301.2015.8581.4487

10.301.2015.8581.0042

20.608.2014.20ZV.0042

15.451.2054.1D73.0042

08.244.2037.2B30.0042

05.122.2108.2000.0001

15.451.2054.1D73.0022

12.364.2032.8282.0916

20.608.2052.20Y0.0907

20.608.2014.20ZV.0913

15.451.2054.1D73.0981

15.244.2029.7K66.7004

10.301.2015.8581.0981

20.608.2014.20ZV.0027

10.301.2015.8581.0027

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / No Município de Curitibanos - SC

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / No Estado de Santa Catarina

Fomento ao Setor Agropecuário / No Estado de Santa Catarina

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / No Estado de Santa Catarina

Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica / No Estado de Santa Catarina

Administração da Unidade / Nacional

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / No Estado do Piauí

Reestruturação e Expansão de Instituições Federais de Ensino Superior / No Município de Parnaíba - PI

Fomento à Produção Pesqueira e Aquícola / No Município de Oeiras - PI

Fomento ao Setor Agropecuário / No Município de Palmeirais - PI

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / No Município de Teresina - PI

Apoio a Projetos de Desenvolvimento Sustentável Local Integrado / Em Municípios - No Estado do Piauí

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / No Município de Teresina - PI

Fomento ao Setor Agropecuário / No Estado de Alagoas

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / No Estado de Alagoas

2

2

1

1

2

1

1

1

1

1

1

1

2

1

2

40

40

40

40

30

90

99

90

40

40

40

99

40

40

40

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 300.000

 1.500.000

 1.200.000

 1.100.000

 600.000

 350.000

 1.000.000

 400.000

 300.000

 250.000

 1.000.000

 9.700.000

 2.000.000

 2.000.000

 1.000.000

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 300.000

 1.500.000

 1.200.000

 1.100.000

 600.000

 350.000

 1.000.000

 400.000

 300.000

 250.000

 1.000.000

 9.700.000

 2.000.000

 2.000.000

 1.000.000

 300.000

 1.500.000

 1.200.000

 1.100.000

 600.000

 350.000

 1.000.000

 400.000

 300.000

 250.000

 1.000.000

 9.700.000

 2.000.000

 2.000.000

 1.000.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 300.000

 1.500.000

 1.200.000

 1.100.000

 600.000

 350.000

 1.000.000

 400.000

 300.000

 250.000

 1.000.000

 9.700.000

 2.000.000

 2.000.000

 1.000.000

 15.000.000

 15.000.000

 0

 0

 15.000.000

 15.000.000

153

153

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

153

100

153



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais  em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 17-12-12 16:20:36Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2013 - Emendas Individuais Aprovadas

Página 231 de 480

AUTOR: Jonas Donizette PSB

24030003

24030004

24030005

24030006

24030007

24030008

24030009

24030010

24030011

24030012

28020001

28020002

28020003

28020004

28020005

28020006

36901

56101

53201

53201

42902

51101

54101

58101

36901

15120

56101

42101

36901

51101

36901

54101

Fundo Nacional de Saúde

M. das Cidades

CODEVASF

CODEVASF

Fundo Nacional de Cultura

M. do Esporte

M. do Turismo

M. da Pesca e Aquicultura

Fundo Nacional de Saúde

TRT - 19a. Região - AL

M. das Cidades

M. da Cultura

Fundo Nacional de Saúde

M. do Esporte

Fundo Nacional de Saúde

M. do Turismo

10.302.2015.8535.0027

15.451.2054.1D73.0027

15.244.2029.7K66.0027

15.244.2029.7K66.0001

13.392.2027.20ZF.7006

27.812.2035.5450.0027

23.695.2076.10V0.0027

20.608.2052.20Y1.0027

10.302.2015.6148.0001

02.122.0571.1N02.1795

15.451.2054.1D73.3474

13.813.2027.12MG.3474

10.303.2015.20AE.3474

27.811.2035.14TP.3474

10.301.2015.8581.3474

23.695.2076.10V0.3474

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / No Estado de Alagoas

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / No Estado de Alagoas

Apoio a Projetos de Desenvolvimento Sustentável Local Integrado / No Estado de Alagoas

Apoio a Projetos de Desenvolvimento Sustentável Local Integrado / Nacional

Promoção e Fomento à Cultura Brasileira / Encoral 2013 - No Estado de Alagoas

Implantação e Modernização de Infraestrutura para Esporte Educacional, Recreativo e de Lazer / No 
Estado de Alagoas

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística / No Estado de Alagoas

Desenvolvimento da Infraestrutura Pesqueira e Aquícola / No Estado de Alagoas

Assistência Médica Qualificada e Gratuita a Todos os Níveis da População e Desenvolvimento de 
Atividades Educacionais e de Pesquisa no Campo da Saúde - Serviço Social Autônomo Associação das 
Pioneiras Sociais / Nacional

Construção do Edifício-Sede do Fórum Trabalhista de Maceió - AL / No Município de Maceió - AL

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / No Município de Campinas - SP

Implantação de Espaços Integrados de Esporte, Cultura, Lazer e Serviços Públicos - Praças dos Esportes 
e da Cultura / No Município de Campinas - SP

Promoção da Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégicos na Atenção Básica em Saúde / No 
Município de Campinas - SP

Implantação e Modernização de Infraestrutura para o Esporte de Alto Rendimento / No Município de 
Campinas - SP

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / No Município de Campinas - SP

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística / No Município de Campinas - SP

2

2

1

1

1

1

1

1

1

1

1

2

1

1

1

2

1

2

1

30

40

40

90

90

90

90

50

40

40

40

90

90

40

40

40

40

40

40

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 300.000

 700.000

 1.500.000

 500.000

 4.000.000

 10.000

 340.000

 100.000

 1.500.000

 2.000.000

 500.000

 50.000

 500.000

 3.000.000

 2.000.000

 1.000.000

 3.300.000

 2.700.000

 2.000.000

4

4

4

3

4

3

4

3

4

4

4

3

4

4

4

3

4

4

4

TOTAL DO AUTOR

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 300.000

 700.000

 1.500.000

 500.000

 4.000.000

 10.000

 340.000

 100.000

 1.500.000

 2.000.000

 500.000

 50.000

 500.000

 3.000.000

 2.000.000

 1.000.000

 3.300.000

 2.700.000

 2.000.000

 1.000.000

 1.500.000

 4.500.000

 350.000

 100.000

 1.500.000

 2.000.000

 500.000

 50.000

 500.000

 3.000.000

 2.000.000

 1.000.000

 3.300.000

 2.700.000

 2.000.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 1.000.000

 1.500.000

 4.500.000

 350.000

 100.000

 1.500.000

 2.000.000

 500.000

 50.000

 500.000

 3.000.000

 2.000.000

 1.000.000

 3.300.000

 2.700.000

 2.000.000

 15.000.000  0  15.000.000

153

153

100

100

100

100

100

100

100

100

100

153

100

100

100

153

100

153

100



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais  em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 17-12-12 16:20:36Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2013 - Emendas Individuais Aprovadas

Página 232 de 480

AUTOR:

AUTOR:

Jorge Bittar

Jorge Boeira

PT

PSD

28020007

90220001

90220002

90220003

90220004

90220005

90220006

90220007

90220008

90220009

90220010

90220011

90220011

90220012

36901

26298

67101

42101

22202

26298

26298

51101

36901

36901

26236

51101

51101

51101

Fundo Nacional de Saúde

FNDE

SPPIR

M. da Cultura

EMBRAPA

FNDE

FNDE

M. do Esporte

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

UF - Fluminense/RJ

M. do Esporte

M. do Esporte

M. do Esporte

10.122.2015.4525.3474

12.364.2032.0048.7096

14.422.2034.210H.3341

13.392.2027.20ZF.7022

20.572.2042.20Y6.0001

12.368.2030.20RP.3282

12.368.2030.20RP.3321

27.812.2035.5450.7076

10.302.2015.8535.3321

10.301.2015.8581.3321

12.364.2032.8282.3365

27.812.2035.5450.3314

27.812.2035.5450.3321

27.812.2035.5450.3321

Apoio à Manutenção de Unidade de Saúde / No Município de Campinas - SP

Apoio a Entidades de Ensino Superior Não Federais / Universidade Cândido Mendes - Na Região Sudeste

Fomento a Ações Afirmativas e Outras Iniciativas para a Promoção da Igualdade Racial / No Município 
do Rio de Janeiro - RJ

Promoção e Fomento à Cultura Brasileira / Museu Casa do Pontal - Rio de Janeiro - RJ

Pesquisa e Desenvolvimento de Tecnologias para a Agropecuária / Nacional

Infraestrutura para a Educação Básica / No Município de Belford Roxo - RJ

Infraestrutura para a Educação Básica / No Município de Niterói - RJ

Implantação e Modernização de Infraestrutura para Esporte Educacional, Recreativo e de Lazer / Quadra 
Poliesportiva - Bairro Parque da Independência - No Município de Barra Mansa - RJ

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / No Município de Niterói - RJ

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / No Município de Niterói - RJ

Reestruturação e Expansão de Instituições Federais de Ensino Superior / No Município de Volta Redonda
- RJ

Implantação e Modernização de Infraestrutura para Esporte Educacional, Recreativo e de Lazer / No 
Município de Maricá - RJ

Implantação e Modernização de Infraestrutura para Esporte Educacional, Recreativo e de Lazer / No 
Município de Niterói - RJ

Implantação e Modernização de Infraestrutura para Esporte Educacional, Recreativo e de Lazer / No 
Município de Niterói - RJ

2

1

1

1

1

1

1

1

2

2

2

2

1

1

1

1

40

50

50

50

90

40

40

40

40

40

40

40

90

40

40

50

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 1.000.000

 500.000

 500.000

 700.000

 1.700.000

 1.600.000

 4.800.000

 500.000

 250.000

 1.000.000

 250.000

 1.000.000

 600.000

 0

 1.000.000

 600.000

3

3

3

3

4

4

4

4

3

4

3

4

4

4

4

3

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 1.000.000

-1.000.000

 0

 1.000.000

 500.000

 500.000

 700.000

 1.700.000

 1.600.000

 4.800.000

 500.000

 250.000

 1.000.000

 250.000

 1.000.000

 600.000

 1.000.000

 0

 600.000

 1.000.000

 500.000

 500.000

 700.000

 1.700.000

 1.600.000

 4.800.000

 500.000

 1.250.000

 1.250.000

 600.000

 0

 1.000.000

 600.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 1.000.000

-1.000.000

 0

 1.000.000

 500.000

 500.000

 700.000

 1.700.000

 1.600.000

 4.800.000

 500.000

 1.250.000

 1.250.000

 600.000

 1.000.000

 0

 600.000

 15.000.000

 15.000.000

 0

 0

 15.000.000

 15.000.000

153

100

100

100

100

100

100

100

153

153

153

153

100

100

100

100



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais  em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 17-12-12 16:20:36Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2013 - Emendas Individuais Aprovadas

Página 233 de 480

AUTOR: Jorge Corte Real PTB

19730001

19730002

19730003

19730004

27210001

27210002

27210003

27210004

27210005

27210006

27210007

27210008

27210009

27210010

27210011

27210012

27210013

22101

26298

36901

51101

52121

34104

14117

38901

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

M. Ag., Pec. e Abastecimento

FNDE

Fundo Nacional de Saúde

M. do Esporte

Comando do Exército

M. Público do Trabalho

TRE - PE

FAT

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

20.608.2014.20ZV.0042

12.847.2030.0E53.0042

10.301.2015.8581.0042

27.811.2035.14TP.4428

05.153.2058.20PY.7002

03.122.0581.13CD.1695

02.122.0570.7T86.1695

11.122.2127.4815.0026

15.451.2054.1D73.1630

15.451.2054.1D73.1631

15.451.2054.1D73.1638

15.451.2054.1D73.1600

15.451.2054.1D73.1627

15.451.2054.1D73.1632

15.451.2054.1D73.1687

15.451.2054.1D73.1713

15.451.2054.1D73.1748

Fomento ao Setor Agropecuário / No Estado de Santa Catarina

Apoio ao Transporte Escolar para a Educação Básica - Caminho da Escola / No Estado de Santa Catarina

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / No Estado de Santa Catarina

Implantação e Modernização de Infraestrutura para o Esporte de Alto Rendimento / No Município de 
Araranguá - SC

Adequação e Construção de Organizações Militares do Exército / Colégio Militar do Recife - Recife - PE

Construção do Edifício-Sede da Procuradoria Regional do Trabalho em Recife - PE / No Município de 
Recife - PE

Reforma e Ampliação do Anexo II do Tribunal Regional Eleitoral de Pernambuco - PE / No Município de 
Recife - PE

Funcionamento das Unidades Descentralizadas / No Estado de Pernambuco

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / No Município de Garanhuns - PE

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / No Município de Glória do Goitá - PE

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / No Município de Igarassu - PE

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / No Município de Camaragibe - PE

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / No Município de Floresta - PE

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / No Município de Goiana - PE

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / No Município de Pesqueira - PE

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / No Município de São Caitano - PE

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / No Município de Xexéu - PE

1

1

2

1

1

1

1

2

1

1

1

1

1

1

1

1

1

40

40

40

40

90

90

90

99

40

40

40

40

40

40

40

40

40

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 7.400.000

 400.000

 4.000.000

 3.200.000

 125.000

 200.000

 150.000

 200.000

 1.500.000

 800.000

 1.500.000

 500.000

 400.000

 1.500.000

 800.000

 1.000.000

 250.000

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

TOTAL DO AUTOR

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 7.400.000

 400.000

 4.000.000

 3.200.000

 125.000

 200.000

 150.000

 200.000

 1.500.000

 800.000

 1.500.000

 500.000

 400.000

 1.500.000

 800.000

 1.000.000

 250.000

 7.400.000

 400.000

 4.000.000

 3.200.000

 125.000

 200.000

 150.000

 200.000

 1.500.000

 800.000

 1.500.000

 500.000

 400.000

 1.500.000

 800.000

 1.000.000

 250.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 7.400.000

 400.000

 4.000.000

 3.200.000

 125.000

 200.000

 150.000

 200.000

 1.500.000

 800.000

 1.500.000

 500.000

 400.000

 1.500.000

 800.000

 1.000.000

 250.000

 15.000.000  0  15.000.000

100

100

153

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais  em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 17-12-12 16:20:36Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2013 - Emendas Individuais Aprovadas

Página 234 de 480

AUTOR: Jorge Tadeu Mudalen DEM

27210014

27210015

27210016

27210017

27210018

27210019

27210020

18080001

18080002

18080003

18080004

18080005

18080006

18080007

18080008

18080009

18080010

51101

51101

36901

36901

36901

36901

36901

36901

36901

22101

36901

36901

36901

42902

36901

36901

36901

M. do Esporte

M. do Esporte

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

M. Ag., Pec. e Abastecimento

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Cultura

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

27.812.2035.20JQ.0026

27.812.2035.5450.1655

10.301.2015.8581.1726

10.301.2015.8581.1634

10.301.2015.8581.1600

10.302.2015.8535.1695

10.302.2015.8535.0026

10.302.2015.8535.7132

10.301.2015.8581.7056

20.608.2014.20ZV.3584

10.302.2015.8535.7134

10.301.2015.8581.7058

10.301.2015.8581.7060

13.392.2027.14U2.7002

10.302.2015.8535.3958

10.301.2015.8581.7062

10.301.2015.8581.3988

Realização e Apoio a Eventos e Competições de Esporte Participativo e de Esporte Escolar / No Estado 
de Pernambuco

Implantação e Modernização de Infraestrutura para Esporte Educacional, Recreativo e de Lazer / No 
Município de João Alfredo - PE

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / No Município de Solidão - PE

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / No Município de Gravatá - PE

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / No Município de Camaragibe - PE

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / No Município de Recife - PE

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / No Estado de Pernambuco

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Associação de Assistência a Criança 
Deficiente (AACD) - São Paulo - SP

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / Equipamento para Unidade Básica de 
Saúde - Pitangueiras - SP

Fomento ao Setor Agropecuário / No Município de Iacanga - SP

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Conjunto Hospitalar Mandaqui - São 
Paulo - SP

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / Construção de Unidade Básica de Saúde 
- Tabatinga - SP

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / Construção de Unidade Básica de Saúde 
- Chavantes - SP

Implantação, Instalação e Modernização de Espaços e Equipamentos Culturais / Centro Educacional 
Unificado - São Paulo - SP

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / No Município de Taiúva - SP

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / Equipamentos para Unidade Basica de 
Saúde - Alvinlândia - SP

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / No Município de Ubirajara - SP

1

1

2

2

2

2

2

2

2

1

2

2

2

1

2

2

2

99

40

40

40

40

40

50

50

40

40

30

40

40

40

40

40

40

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 175.000

 1.500.000

 150.000

 1.500.000

 500.000

 1.000.000

 1.250.000

 300.000

 300.000

 200.000

 200.000

 200.000

 220.000

 1.000.000

 200.000

 200.000

 200.000

3

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

TOTAL DO AUTOR

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 175.000

 1.500.000

 150.000

 1.500.000

 500.000

 1.000.000

 1.250.000

 300.000

 300.000

 200.000

 200.000

 200.000

 220.000

 1.000.000

 200.000

 200.000

 200.000

 175.000

 1.500.000

 150.000

 1.500.000

 500.000

 1.000.000

 1.250.000

 300.000

 300.000

 200.000

 200.000

 200.000

 220.000

 1.000.000

 200.000

 200.000

 200.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 175.000

 1.500.000

 150.000

 1.500.000

 500.000

 1.000.000

 1.250.000

 300.000

 300.000

 200.000

 200.000

 200.000

 220.000

 1.000.000

 200.000

 200.000

 200.000

 15.000.000  0  15.000.000

100

100

153

153

153

153

153

153

153

100

153

153

153

100

153

153

153



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais  em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 17-12-12 16:20:36Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2013 - Emendas Individuais Aprovadas

Página 235 de 480

AUTOR: Jorge Viana PT

18080011

18080012

18080013

18080014

18080015

18080016

18080017

18080018

18080019

18080020

18080021

18080022

29130001

29130002

29130003

29130004

29130005

22101

36901

36901

36901

36901

36901

26445

36901

56101

56101

36901

36901

26298

26275

51101

49101

36901

M. Ag., Pec. e Abastecimento

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

HU-UNIFESP

Fundo Nacional de Saúde

M. das Cidades

M. das Cidades

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

FNDE

Fund. Univ. Fed. do Acre

M. do Esporte

M. do Desenvolvimento Agrário

Fundo Nacional de Saúde

20.608.2014.20ZV.3756

10.302.2015.8535.7026

10.302.2015.8535.7008

10.302.2015.8535.7136

10.302.2015.8535.3928

10.302.2015.8535.7052

12.302.2032.20RX.3928

10.301.2015.20YL.3763

15.451.2054.1D73.0035

15.451.2054.1D73.3578

10.302.2015.8535.7138

10.302.2015.8535.7056

12.368.2030.20RP.0166

12.364.2032.20RK.0012

27.812.2035.5450.0166

21.127.2029.210X.0012

10.301.2015.8581.0012

Fomento ao Setor Agropecuário / No Município de Ourinhos - SP

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Hospital do Câncer (Fundação Pio XII) - 
Barretos - SP

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Grupo de Apoio ao Adolescente e 
Criança com Câncer (GRAACC) - São Paulo - SP

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Hospital A.C. Camargo (Fundação 
Antônio Prudente) - São Paulo - SP

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / No Município de São Paulo - SP

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Hospital Maternidade Jesus José e Maria 
- Guarulhos - SP

Reestruturação e Modernização de Instituições Hospitalares Federais / No Município de São Paulo - SP

Implantação das Academias da Saúde / No Município de Palmital - SP

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / No Estado de São Paulo

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / No Município de Guarulhos - SP

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Instituto do Câncer Arnaldo Vieira de 
Carvalho - São Paulo - SP

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Hospital Stella Maris - Guarulhos - SP

Infraestrutura para a Educação Básica / No Município de Rio Branco - AC

Funcionamento de Instituições Federais de Ensino Superior / No Estado do Acre

Implantação e Modernização de Infraestrutura para Esporte Educacional, Recreativo e de Lazer / No 
Município de Rio Branco - AC

Apoio ao Desenvolvimento Sustentável de Territórios Rurais / No Estado do Acre

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / No Estado do Acre

1

2

2

2

2

2

2

2

1

1

2

2

1

1

1

1

2

40

50

50

50

50

30

90

40

40

40

50

50

30

90

40

40

40

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 200.000

 300.000

 300.000

 300.000

 300.000

 300.000

 600.000

 80.000

 8.000.000

 1.000.000

 300.000

 300.000

 770.000

 500.000

 2.230.000

 1.000.000

 2.150.000

4

4

3

4

4

4

4

4

4

4

4

3

4

4

4

4

4

TOTAL DO AUTOR

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 200.000

 300.000

 300.000

 300.000

 300.000

 300.000

 600.000

 80.000

 8.000.000

 1.000.000

 300.000

 300.000

 770.000

 500.000

 2.230.000

 1.000.000

 2.150.000

 200.000

 300.000

 300.000

 300.000

 300.000

 300.000

 600.000

 80.000

 8.000.000

 1.000.000

 300.000

 300.000

 770.000

 500.000

 2.230.000

 1.000.000

 2.150.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 200.000

 300.000

 300.000

 300.000

 300.000

 300.000

 600.000

 80.000

 8.000.000

 1.000.000

 300.000

 300.000

 770.000

 500.000

 2.230.000

 1.000.000

 2.150.000

 15.000.000  0  15.000.000

100

153

153

153

153

153

100

153

100

100

153

153

100

100

100

100

153



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais  em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 17-12-12 16:20:36Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2013 - Emendas Individuais Aprovadas

Página 236 de 480

AUTOR: Jorginho Mello PR

29130006

29130007

29130008

29130009

29130010

29130011

29130012

29130013

29130014

29130015

29130016

29130017

29130018

28520001

28520002

28520003

42101

42101

36211

55901

56101

51101

52101

24101

56101

38101

22202

64101

54101

22101

26298

26298

M. da Cultura

M. da Cultura

FUNASA

FNAS

M. das Cidades

M. do Esporte

M. da Defesa

M. da Ciência e Tecnologia

M. das Cidades

M. do Trabalho e Emprego

EMBRAPA

SDH

M. do Turismo

M. Ag., Pec. e Abastecimento

FNDE

FNDE

13.392.2027.14U2.0012

13.392.2027.14U2.0156

10.512.2068.10GG.0171

08.244.2037.2B30.0166

15.453.2048.10SS.0166

27.812.2035.5450.0159

05.244.2058.1211.0012

19.573.2021.6702.0001

15.451.2054.1D73.0170

11.334.2029.20YT.0012

20.573.2042.8924.0012

14.241.2064.8819.0012

23.695.2076.10V0.0166

20.608.2014.20ZV.0042

12.368.2030.20RP.7052

12.847.2030.0E53.0042

Implantação, Instalação e Modernização de Espaços e Equipamentos Culturais / No Estado do Acre

Implantação, Instalação e Modernização de Espaços e Equipamentos Culturais / No Município de 
Capixaba - AC

Implantação e Melhoria de Sistemas Públicos de Manejo de Resíduos Sólidos em Municípios de até 
50.000 Habitantes, Exclusive de Regiões Metropolitanas ou Regiões Integradas de Desenvolvimento 
Econômico (RIDE) / No Município de Tarauacá - AC

Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica / No Município de Rio Branco - AC

Apoio a Sistemas de Transporte Público Coletivo Urbano / No Município de Rio Branco - AC

Implantação e Modernização de Infraestrutura para Esporte Educacional, Recreativo e de Lazer / No 
Município de Feijó - AC

Implementação de Infraestrutura Básica nos Municípios da Região do Calha Norte / No Estado do Acre

Apoio a Projetos e Eventos de Educação, Divulgação e Popularização da Ciência, Tecnologia e Inovação 
/ Nacional

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / No Município de Sena Madureira - AC

Fomento e Fortalecimento de Empreendimento Econômicos Solidários e suas Redes de Cooperação / No 
Estado do Acre

Transferência de Tecnologias Desenvolvidas para a Agropecuária / No Estado do Acre

Promoção e Defesa dos Direitos da Pessoa Idosa / No Estado do Acre

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística / No Município de Rio Branco - AC

Fomento ao Setor Agropecuário / No Estado de Santa Catarina

Infraestrutura para a Educação Básica / Equipar Escolas Municipais - No Estado de Santa Catarina

Apoio ao Transporte Escolar para a Educação Básica - Caminho da Escola / No Estado de Santa Catarina

1

1

2

2

1

1

1

1

1

1

1

1

1

2

1

1

1

1

40

40

40

40

40

40

40

90

90

40

30

90

90

30

40

40

40

40

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 750.000

 250.000

 400.000

 600.000

 1.100.000

 500.000

 750.000

 50.000

 200.000

 400.000

 1.700.000

 100.000

 150.000

 400.000

 1.000.000

 2.000.000

 1.200.000

 1.000.000

4

4

4

4

4

4

4

3

4

4

4

3

4

4

4

4

4

4

TOTAL DO AUTOR

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 750.000

 250.000

 400.000

 600.000

 1.100.000

 500.000

 750.000

 50.000

 200.000

 400.000

 1.700.000

 100.000

 150.000

 400.000

 1.000.000

 2.000.000

 1.200.000

 1.000.000

 750.000

 250.000

 400.000

 600.000

 1.100.000

 500.000

 750.000

 250.000

 400.000

 1.700.000

 250.000

 400.000

 1.000.000

 2.000.000

 1.200.000

 1.000.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 750.000

 250.000

 400.000

 600.000

 1.100.000

 500.000

 750.000

 250.000

 400.000

 1.700.000

 250.000

 400.000

 1.000.000

 2.000.000

 1.200.000

 1.000.000

 15.000.000  0  15.000.000

100

100

153

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais  em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 17-12-12 16:20:36Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2013 - Emendas Individuais Aprovadas

Página 237 de 480

AUTOR: José Agripino DEM

28520004

28520005

28520006

28520007

28520008

28520009

28520010

28520011

21230001

21230002

21230003

21230004

21230005

21230006

21230007

21230008

26298

28101

53101

36901

36901

56101

54101

64101

26298

56101

36211

26374

36901

36901

22101

56101

FNDE

M. Desenv., Ind. Com. Exterior

M. da Integração Nacional

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

M. das Cidades

M. do Turismo

SDH

FNDE

M. das Cidades

FUNASA

Complexo Hospitalar da UFRN

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

M. Ag., Pec. e Abastecimento

M. das Cidades

12.364.2032.0048.7098

22.661.2055.210E.7012

06.182.2040.8348.0042

10.301.2015.8581.0042

10.302.2015.8535.0042

15.451.2054.1D73.0042

23.695.2076.20Y3.0042

14.243.2062.14UF.0042

12.847.2030.0509.7008

15.452.2054.8866.0024

10.512.2068.10GG.0024

12.302.2032.4086.7000

10.302.2015.8535.7372

10.302.2015.8535.7376

20.608.2014.20ZV.0024

15.451.2054.1D73.0024

Apoio a Entidades de Ensino Superior Não Federais / UDESC - No Estado de Santa Catarina

Promoção do Desenvolvimento Industrial / Construção de Barracão no Estado de Santa Catarina

Apoio a Obras Preventivas de Desastres / No Estado de Santa Catarina

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / No Estado de Santa Catarina

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / No Estado de Santa Catarina

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / No Estado de Santa Catarina

Promoção e Marketing do Turismo no Mercado Nacional / No Estado de Santa Catarina

Construção, Reforma, Equipagem e Ampliação de Unidades de Atendimento Especializado a Crianças e 
Adolescentes / No Estado de Santa Catarina

Apoio ao Desenvolvimento da Educação Básica / APAE - Mossoró - RN

Apoio à Regularização Fundiária em Áreas Urbanas (Papel Passado) / No Estado do Rio Grande do Norte

Implantação e Melhoria de Sistemas Públicos de Manejo de Resíduos Sólidos em Municípios de até 
50.000 Habitantes, Exclusive de Regiões Metropolitanas ou Regiões Integradas de Desenvolvimento 
Econômico (RIDE) / No Estado do Rio Grande do Norte

Funcionamento e Gestão de Instituições Hospitalares Federais / Hospital Universitário Onofre Lopes - No 
Município de Natal - RN

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Hospital Infantil Varela Santiago - Natal -
RN

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Liga Norte Riograndense Contra o 
Câncer (Unidades de Saúde) - Natal - RN

Fomento ao Setor Agropecuário / No Estado do Rio Grande do Norte

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / No Estado do Rio Grande do Norte

1

1

1

1

2

2

1

1

2

1

1

2

2

2

2

1

1

30

30

40

40

40

50

40

40

90

50

40

40

90

50

50

40

40

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 500.000

 500.000

 250.000

 300.000

 2.000.000

 1.000.000

 2.700.000

 1.000.000

 2.550.000

 100.000

 100.000

 1.600.000

 300.000

 100.000

 150.000

 1.000.000

 1.500.000

3

4

4

4

4

4

4

3

4

3

4

4

4

4

4

4

4

TOTAL DO AUTOR

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 500.000

 500.000

 250.000

 300.000

 2.000.000

 1.000.000

 2.700.000

 1.000.000

 2.550.000

 100.000

 100.000

 1.600.000

 300.000

 100.000

 150.000

 1.000.000

 1.500.000

 1.000.000

 250.000

 300.000

 2.000.000

 1.000.000

 2.700.000

 1.000.000

 2.550.000

 100.000

 100.000

 1.600.000

 300.000

 100.000

 150.000

 1.000.000

 1.500.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 1.000.000

 250.000

 300.000

 2.000.000

 1.000.000

 2.700.000

 1.000.000

 2.550.000

 100.000

 100.000

 1.600.000

 300.000

 100.000

 150.000

 1.000.000

 1.500.000

 15.000.000  0  15.000.000

100

100

100

100

153

153

100

100

100

100

100

153

100

153

153

100

100



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais  em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 17-12-12 16:20:36Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2013 - Emendas Individuais Aprovadas

Página 238 de 480

AUTOR: José Airton PT

21230009

21230010

21230011

21230012

21230013

21230014

21230015

21230016

24410001

24410002

24410003

24410004

24410005

24410006

24410007

24410008

24410009

51101

36901

54101

26374

24201

26298

36901

26298

44201

56101

42101

53204

54101

42101

33201

64101

36901

M. do Esporte

Fundo Nacional de Saúde

M. do Turismo

Complexo Hospitalar da UFRN

CNPQ

FNDE

Fundo Nacional de Saúde

FNDE

Ibama

M. das Cidades

M. da Cultura

DNOCS

M. do Turismo

M. da Cultura

INSS

SDH

Fundo Nacional de Saúde

27.812.2035.5450.0024

10.301.2015.8581.0024

23.695.2076.10V0.0024

12.302.2032.4086.7002

19.573.2021.6702.7000

12.368.2030.20RP.0024

10.302.2015.6148.0001

12.364.2032.0048.7030

18.122.2124.2000.7000

15.451.2054.1D73.0023

13.392.2027.20ZF.0023

18.544.2051.1851.7006

23.695.2076.10V0.0023

13.392.2027.20ZF.0023

09.271.2061.116V.1064

14.243.2062.14UF.0023

10.302.2015.8535.0023

Implantação e Modernização de Infraestrutura para Esporte Educacional, Recreativo e de Lazer / No 
Estado do Rio Grande do Norte

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / No Estado do Rio Grande do Norte

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística / No Estado do Rio Grande do Norte

Funcionamento e Gestão de Instituições Hospitalares Federais / Maternidade Escola Januário Cicco - No 
Município de Natal - RN

Apoio a Projetos e Eventos de Educação, Divulgação e Popularização da Ciência, Tecnologia e Inovação 
/ FAPERN - No Estado do Rio Grande do Norte

Infraestrutura para a Educação Básica / No Estado do Rio Grande do Norte

Assistência Médica Qualificada e Gratuita a Todos os Níveis da População e Desenvolvimento de 
Atividades Educacionais e de Pesquisa no Campo da Saúde - Serviço Social Autônomo Associação das 
Pioneiras Sociais / Nacional

Apoio a Entidades de Ensino Superior Não Federais / Universidade do Estado do Rio Grande do Norte - 
Campus Natal - No Município de Natal - RN

Administração da Unidade / Superintendência do Ibama no Ceará - CE

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / No Estado do Ceará

Promoção e Fomento à Cultura Brasileira / No Estado do Ceará

Implantação de Obras de Infraestrutura Hídrica / Em Municípios - No Estado do Ceará

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística / No Estado do Ceará

Promoção e Fomento à Cultura Brasileira / No Estado do Ceará

Instalação de Unidades de Funcionamento do INSS / No Município de Icapuí - CE

Construção, Reforma, Equipagem e Ampliação de Unidades de Atendimento Especializado a Crianças e 
Adolescentes / No Estado do Ceará

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / No Estado do Ceará

1

2

1

2

1

1

2

1

1

1

1

1

1

1

2

2

2

40

40

40

90

30

40

90

30

90

40

99

40

40

99

90

90

40

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 1.500.000

 4.000.000

 2.500.000

 150.000

 200.000

 1.500.000

 100.000

 200.000

 1.000.000

 3.000.000

 2.000.000

 2.000.000

 3.000.000

 500.000

 500.000

 300.000

 2.000.000

4

4

4

4

3

4

3

4

3

4

3

4

4

3

4

4

4

TOTAL DO AUTOR

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 1.500.000

 4.000.000

 2.500.000

 150.000

 200.000

 1.500.000

 100.000

 200.000

 1.000.000

 3.000.000

 2.000.000

 2.000.000

 3.000.000

 500.000

 500.000

 300.000

 2.000.000

 1.500.000

 4.000.000

 2.500.000

 150.000

 200.000

 1.500.000

 100.000

 200.000

 1.000.000

 3.000.000

 2.000.000

 2.000.000

 3.000.000

 500.000

 500.000

 300.000

 2.000.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 1.500.000

 4.000.000

 2.500.000

 150.000

 200.000

 1.500.000

 100.000

 200.000

 1.000.000

 3.000.000

 2.000.000

 2.000.000

 3.000.000

 500.000

 500.000

 300.000

 2.000.000

 15.000.000  0  15.000.000

100

153

100

100

100

100

153

100

100

100

100

100

100

100

100

100

153



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais  em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 17-12-12 16:20:36Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2013 - Emendas Individuais Aprovadas

Página 239 de 480

AUTOR: José Augusto Maia PTB

24410010

27220001

27220002

27220003

27220004

27220005

27220006

27220007

27220008

27220009

27220010

27220011

27220012

27220013

27220014

27220015

27220016

22101

36901

36901

36901

36901

53101

53101

53101

53101

53101

55901

55901

30911

34104

36901

36901

36901

M. Ag., Pec. e Abastecimento

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

M. da Integração Nacional

M. da Integração Nacional

M. da Integração Nacional

M. da Integração Nacional

M. da Integração Nacional

FNAS

FNAS

FNSP

M. Público do Trabalho

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

20.608.2014.20ZV.0023

10.302.2015.8535.0026

10.302.2015.8535.1584

10.302.2015.8535.1695

10.302.2015.8535.1695

19.691.2029.8902.0026

19.691.2029.8902.0026

19.691.2029.8902.0026

19.691.2029.8902.0026

19.691.2029.8902.0025

08.244.2037.2B30.1706

08.244.2037.2B31.1706

06.181.2070.8124.0026

03.122.0581.13CD.1695

10.302.2015.8535.1695

10.302.2015.8535.1695

10.302.2015.8535.0026

Fomento ao Setor Agropecuário / No Estado do Ceará

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / No Estado de Pernambuco

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / No Município de Bezerros - PE

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / No Município de Recife - PE

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / No Município de Recife - PE

Promoção de Investimentos em Infraestrutura Econômica / No Estado de Pernambuco

Promoção de Investimentos em Infraestrutura Econômica / No Estado de Pernambuco

Promoção de Investimentos em Infraestrutura Econômica / No Estado de Pernambuco

Promoção de Investimentos em Infraestrutura Econômica / No Estado de Pernambuco

Promoção de Investimentos em Infraestrutura Econômica / No Estado da Paraíba

Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica / No Município de Santa Cruz do Capibaribe 
- PE

Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Especial / No Município de Santa Cruz do 
Capibaribe - PE

Sistema Integrado de Prevenção da Violência e Criminalidade / No Estado de Pernambuco

Construção do Edifício-Sede da Procuradoria Regional do Trabalho em Recife - PE / No Município de 
Recife - PE

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / No Município de Recife - PE

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / No Município de Recife - PE

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / No Estado de Pernambuco

1

2

2

2

2

1

1

1

1

1

2

2

1

1

2

2

2

40

50

50

50

50

71

71

71

71

71

40

40

30

90

40

50

40

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 700.000

 100.000

 100.000

 100.000

 100.000

 300.000

 1.500.000

 900.000

 1.700.000

 600.000

 200.000

 100.000

 1.000.000

 100.000

 1.000.000

 100.000

 2.400.000

4

4

3

4

4

3

4

4

4

4

4

4

4

4

4

3

4

TOTAL DO AUTOR

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 700.000

 100.000

 100.000

 100.000

 100.000

 300.000

 1.500.000

 900.000

 1.700.000

 600.000

 200.000

 100.000

 1.000.000

 100.000

 1.000.000

 100.000

 2.400.000

 700.000

 100.000

 100.000

 100.000

 100.000

 300.000

 1.500.000

 900.000

 1.700.000

 600.000

 200.000

 100.000

 1.000.000

 100.000

 1.000.000

 100.000

 2.400.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 700.000

 100.000

 100.000

 100.000

 100.000

 300.000

 1.500.000

 900.000

 1.700.000

 600.000

 200.000

 100.000

 1.000.000

 100.000

 1.000.000

 100.000

 2.400.000

 15.000.000  0  15.000.000

100

153

153

153

153

100

100

100

100

100

100

100

100

100

153

153

153



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais  em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 17-12-12 16:20:36Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2013 - Emendas Individuais Aprovadas

Página 240 de 480

AUTOR: José Carlos Araújo PSD

27220017

27220018

27220019

27220020

13550001

13550002

13550003

13550004

13550005

13550006

13550007

13550008

13550009

13550010

13550011

54101

14117

54101

54101

49101

56101

54101

51101

36901

36901

36901

53201

53201

36901

36901

M. do Turismo

TRE - PE

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Desenvolvimento Agrário

M. das Cidades

M. do Turismo

M. do Esporte

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

CODEVASF

CODEVASF

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

23.695.2076.10V0.1695

02.122.0570.7T86.1695

23.695.2076.10V0.0026

23.695.2076.20Y3.0026

21.127.2029.12NR.0029

15.451.2054.1D73.0029

23.695.2076.10V0.0029

27.812.2035.5450.0029

10.301.2015.8581.0029

10.302.2015.8535.0029

10.302.2015.8933.0029

18.544.2051.1851.7002

18.544.2051.109H.7002

10.302.2015.8933.0029

10.302.2015.6148.0001

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística / No Município de Recife - PE

Reforma e Ampliação do Anexo II do Tribunal Regional Eleitoral de Pernambuco - PE / No Município de 
Recife - PE

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística / No Estado de Pernambuco

Promoção e Marketing do Turismo no Mercado Nacional / No Estado de Pernambuco

Aquisição de Máquinas e Equipamentos para Recuperação de Estradas Vicinais para Municípios com até 
50.000 Habitantes / No Estado da Bahia

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / No Estado da Bahia

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística / No Estado da Bahia

Implantação e Modernização de Infraestrutura para Esporte Educacional, Recreativo e de Lazer / No 
Estado da Bahia

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / No Estado da Bahia

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / No Estado da Bahia

Serviços de Atenção às Urgências e Emergências na Rede Hospitalar / No Estado da Bahia

Implantação de Obras de Infraestrutura Hídrica / Em Municípios - No Estado da Bahia

Construção de Barragens / Em Municípios - No Estado da Bahia

Serviços de Atenção às Urgências e Emergências na Rede Hospitalar / No Estado da Bahia

Assistência Médica Qualificada e Gratuita a Todos os Níveis da População e Desenvolvimento de 
Atividades Educacionais e de Pesquisa no Campo da Saúde - Serviço Social Autônomo Associação das 
Pioneiras Sociais / Nacional

1

1

1

1

1

1

1

1

2

2

2

2

2

2

1

1

2

2

30

90

99

99

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

90

90

50

90

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 100.000

 100.000

 4.000.000

 500.000

 3.500.000

 1.600.000

 2.000.000

 2.850.000

 700.000

 800.000

 300.000

 500.000

 800.000

 700.000

 250.000

 200.000

 600.000

 200.000

4

4

4

3

4

4

4

4

3

4

3

4

3

4

4

4

4

3

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 100.000

 100.000

 4.000.000

 500.000

 3.500.000

 1.600.000

 2.000.000

 2.850.000

 700.000

 800.000

 300.000

 500.000

 800.000

 700.000

 250.000

 200.000

 600.000

 200.000

 100.000

 100.000

 4.000.000

 500.000

 3.500.000

 1.600.000

 2.000.000

 2.850.000

 1.500.000

 800.000

 1.500.000

 250.000

 200.000

 600.000

 200.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 100.000

 100.000

 4.000.000

 500.000

 3.500.000

 1.600.000

 2.000.000

 2.850.000

 1.500.000

 800.000

 1.500.000

 250.000

 200.000

 600.000

 200.000

 15.000.000

 15.000.000

 0

 0

 15.000.000

 15.000.000

100

100

100

100

100

100

100

100

153

153

153

153

153

153

100

100

153

153



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais  em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 17-12-12 16:20:36Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2013 - Emendas Individuais Aprovadas

Página 241 de 480

AUTOR:

AUTOR:

José Chaves

José de Filippi

PTB

PT

32510001

32510002

32510003

32510004

32510005

32510006

32510007

32510008

32510009

32510010

32510011

28030001

28030002

28030003

28030004

28030005

56101

30101

22101

36901

36901

36901

36901

38101

15107

14117

54101

56101

36901

36901

22101

24101

M. das Cidades

Ministério da Justiça

M. Ag., Pec. e Abastecimento

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

M. do Trabalho e Emprego

TRT - 6a. Região - PE

TRE - PE

M. do Turismo

M. das Cidades

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

M. Ag., Pec. e Abastecimento

M. da Ciência e Tecnologia

15.451.2054.1D73.0026

06.181.2070.20UD.0026

20.608.2014.20ZV.0026

10.302.2015.8535.0026

10.301.2015.8581.1600

10.302.2015.8535.0026

10.302.2015.8535.0026

11.366.2044.2A95.0026

02.122.0571.11A7.1695

02.122.0570.7T86.1695

23.695.2076.20Y3.0026

15.451.2054.1D73.3397

10.301.2015.8581.3429

10.302.2015.8535.3433

20.608.2014.20ZV.3455

19.571.2021.20UQ.3515

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / No Estado de Pernambuco

Prevenção à Violência e à Criminalidade / No Estado de Pernambuco

Fomento ao Setor Agropecuário / No Estado de Pernambuco

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / No Estado de Pernambuco

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / No Município de Camaragibe - PE

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / No Estado de Pernambuco

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / No Estado de Pernambuco

Elevação da Escolaridade e Qualificação Profissional - ProJovem / No Estado de Pernambuco

Construção de Edifício-Sede do Tribunal Regional do Trabalho da 6ª Região em Recife - PE / No 
Município de Recife - PE

Reforma e Ampliação do Anexo II do Tribunal Regional Eleitoral de Pernambuco - PE / No Município de 
Recife - PE

Promoção e Marketing do Turismo no Mercado Nacional / No Estado de Pernambuco

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / No Município de Araçatuba - SP

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / No Município de Barrinha - SP

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / No Município de Bauru - SP

Fomento ao Setor Agropecuário / No Município de Brodowski - SP

Apoio a Extensão Tecnológica para Inclusão Social e Desenvolvimento Sustentável / No Município de 
Cubatão - SP

1

1

1

2

2

2

2

1

1

1

1

1

2

2

2

1

1

40

40

40

40

40

50

50

40

90

90

40

40

40

40

50

40

40

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 4.000.000

 1.500.000

 200.000

 1.000.000

 1.000.000

 100.000

 100.000

 4.000.000

 200.000

 400.000

 2.500.000

 260.000

 300.000

 200.000

 300.000

 580.000

 500.000

4

3

4

4

4

3

4

3

4

4

3

4

3

4

4

4

3

TOTAL DO AUTOR

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 4.000.000

 1.500.000

 200.000

 1.000.000

 1.000.000

 100.000

 100.000

 4.000.000

 200.000

 400.000

 2.500.000

 260.000

 300.000

 200.000

 300.000

 580.000

 500.000

 4.000.000

 1.500.000

 200.000

 1.000.000

 1.000.000

 100.000

 100.000

 4.000.000

 200.000

 400.000

 2.500.000

 260.000

 500.000

 300.000

 580.000

 500.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 4.000.000

 1.500.000

 200.000

 1.000.000

 1.000.000

 100.000

 100.000

 4.000.000

 200.000

 400.000

 2.500.000

 260.000

 500.000

 300.000

 580.000

 500.000

 15.000.000  0  15.000.000

100

100

100

153

153

153

153

100

100

100

100

100

153

153

153

100

100



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais  em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 17-12-12 16:20:36Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2013 - Emendas Individuais Aprovadas

Página 242 de 480

28030006

28030007

28030008

28030009

28030010

28030011

28030012

28030013

28030014

28030015

28030016

28030017

28030018

28030019

28030020

28030021

28030022

28030023

56101

36901

56101

36901

28101

56101

26439

56101

36901

56101

36901

36901

42902

51101

56101

56101

36901

26262

M. das Cidades

Fundo Nacional de Saúde

M. das Cidades

Fundo Nacional de Saúde

M. Desenv., Ind. Com. Exterior

M. das Cidades

Instituto Federal de SP

M. das Cidades

Fundo Nacional de Saúde

M. das Cidades

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Cultura

M. do Esporte

M. das Cidades

M. das Cidades

Fundo Nacional de Saúde

UFSP

15.452.2054.8866.3518

10.301.2015.8581.3518

15.452.2054.8866.7000

10.302.2015.8535.3537

22.661.2055.210E.3551

15.451.2054.1D73.3583

12.363.2031.20RG.0035

15.451.2054.1D73.3696

10.301.2015.8581.3825

15.451.2054.1D73.3848

10.301.2015.8581.3858

10.302.2015.8535.3900

13.392.2027.14U2.3910

27.812.2035.5450.3923

15.451.2054.1D73.3960

15.451.2054.1D73.3962

10.302.2015.8535.3987

12.364.2032.8282.0035

Apoio à Regularização Fundiária em Áreas Urbanas (Papel Passado) / No Município de Diadema - SP

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / No Município de Diadema - SP

Apoio à Regularização Fundiária em Áreas Urbanas (Papel Passado) / Centro de Formação Popular Frei 
Beto - Diadema - SP

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / No Município de Espírito Santo do Pinhal
- SP

Promoção do Desenvolvimento Industrial / No Município de Franca - SP

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / No Município de Hortolândia - SP

Expansão e Reestruturação de Instituições Federais de Educação Profissional e Tecnológica / No Estado 
de São Paulo

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / No Município de Mauá - SP

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / No Município de Praia Grande - SP

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / No Município de Ribeirão Corrente - SP

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / No Município de Rio Claro - SP

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / No Município de Santo André - SP

Implantação, Instalação e Modernização de Espaços e Equipamentos Culturais / No Município de São 
Bernardo do Campo - SP

Implantação e Modernização de Infraestrutura para Esporte Educacional, Recreativo e de Lazer / No 
Município de São José dos Campos - SP

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / No Município de Tanabi - SP

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / No Município de Tapiratiba - SP

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / No Município de Ubatuba - SP

Reestruturação e Expansão de Instituições Federais de Ensino Superior / No Estado de São Paulo

1

2

1

2

1

1

1

1

1

2

1

2

2

1

1

1

1

2

1

50

40

50

50

40

40

40

90

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

90

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 2.400.000

 600.000

 2.400.000

 500.000

 280.000

 120.000

 400.000

 350.000

 600.000

 500.000

 300.000

 260.000

 600.000

 1.000.000

 500.000

 600.000

 300.000

 600.000

 350.000

3

4

3

4

3

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 2.400.000

 600.000

 2.400.000

 500.000

 280.000

 120.000

 400.000

 350.000

 600.000

 500.000

 300.000

 260.000

 600.000

 1.000.000

 500.000

 600.000

 300.000

 600.000

 350.000

 2.400.000

 600.000

 2.400.000

 500.000

 400.000

 400.000

 350.000

 600.000

 500.000

 300.000

 260.000

 600.000

 1.000.000

 500.000

 600.000

 300.000

 600.000

 350.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 2.400.000

 600.000

 2.400.000

 500.000

 400.000

 400.000

 350.000

 600.000

 500.000

 300.000

 260.000

 600.000

 1.000.000

 500.000

 600.000

 300.000

 600.000

 350.000

100

153

100

153

100

100

100

100

100

153

100

153

153

100

100

100

100

153

100



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais  em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 17-12-12 16:20:36Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2013 - Emendas Individuais Aprovadas

Página 243 de 480

AUTOR:

AUTOR:

José Guimarães

José Humberto

PT

PHS

28030024

24420001

24420002

24420003

24420004

24420005

24420006

26610001

26610002

26610003

26610004

26610005

26610006

26610007

26610008

26298

56101

51101

36901

36901

54101

54101

56101

36901

36901

22101

26298

36211

36211

24101

FNDE

M. das Cidades

M. do Esporte

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

M. do Turismo

M. do Turismo

M. das Cidades

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

M. Ag., Pec. e Abastecimento

FNDE

FUNASA

FUNASA

M. da Ciência e Tecnologia

12.364.2032.0048.7068

15.451.2054.1D73.0023

27.812.2035.5450.0023

10.301.2015.20YL.0023

10.301.2015.8581.0023

23.695.2076.10V0.0023

23.695.2076.10V0.7014

15.451.2054.1D73.0031

10.301.2015.8581.0031

10.302.2015.8535.0031

20.608.2014.20ZV.0031

12.847.2030.0509.0031

10.512.2068.10GE.0031

10.512.2068.10GD.0031

19.571.2021.20UQ.7002

Apoio a Entidades de Ensino Superior Não Federais / Universidade de Taubaté - No Município de 
Taubaté - SP

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / No Estado do Ceará

Implantação e Modernização de Infraestrutura para Esporte Educacional, Recreativo e de Lazer / No 
Estado do Ceará

Implantação das Academias da Saúde / No Estado do Ceará

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / No Estado do Ceará

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística / No Estado do Ceará

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística / Acampamento Latino-Americano da Juventude - No Estado 
do Ceará

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / No Estado de Minas Gerais

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / No Estado de Minas Gerais

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / No Estado de Minas Gerais

Fomento ao Setor Agropecuário / No Estado de Minas Gerais

Apoio ao Desenvolvimento da Educação Básica / No Estado de Minas Gerais

Implantação e Melhoria de Sistemas Públicos de Esgotamento Sanitário em Municípios de até 50.000 
Habitantes, Exclusive de Regiões Metropolitanas ou Regiões Integradas de Desenvolvimento Econômico 
(RIDE) / No Estado de Minas Gerais

Implantação e Melhoria de Sistemas Públicos de Abastecimento de Água em Municípios de até 50.000 
Habitantes, Exclusive de Regiões Metropolitanas ou Regiões Integradas de Desenvolvimento Econômico 
(RIDE) / No Estado de Minas Gerais

Apoio a Extensão Tecnológica para Inclusão Social e Desenvolvimento Sustentável / Implantação e 
Modernização de Centros Vocacionais Tecnológicos - No Estado de Minas Gerais

1

1

1

2

2

1

1

1

2

2

1

1

2

2

1

1

50

40

40

40

40

40

30

40

40

99

40

40

40

40

30

30

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 200.000

 2.700.000

 3.000.000

 1.000.000

 1.000.000

 7.000.000

 300.000

 2.700.000

 1.000.000

 1.000.000

 1.000.000

 1.000.000

 500.000

 500.000

 500.000

 500.000

3

4

4

4

4

4

4

4

4

4

3

4

4

4

3

4

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 200.000

 2.700.000

 3.000.000

 1.000.000

 1.000.000

 7.000.000

 300.000

 2.700.000

 1.000.000

 1.000.000

 1.000.000

 1.000.000

 500.000

 500.000

 500.000

 500.000

 200.000

 2.700.000

 3.000.000

 1.000.000

 1.000.000

 7.000.000

 300.000

 2.700.000

 1.000.000

 1.000.000

 1.000.000

 1.000.000

 500.000

 500.000

 1.000.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 200.000

 2.700.000

 3.000.000

 1.000.000

 1.000.000

 7.000.000

 300.000

 2.700.000

 1.000.000

 1.000.000

 1.000.000

 1.000.000

 500.000

 500.000

 1.000.000

 15.000.000

 15.000.000

 0

 0

 15.000.000

 15.000.000

100

100

100

153

153

100

100

100

153

153

100

100

153

153

100

100



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais  em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 17-12-12 16:20:36Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2013 - Emendas Individuais Aprovadas

Página 244 de 480

AUTOR: José Linhares PP

26610009

26610010

26610011

26610012

26610013

26610014

26610015

16580001

16580002

16580003

16580004

16580005

16580006

16580007

16580008

16580009

16580010

53101

64101

22101

26298

22101

36901

30101

54101

22101

36901

55901

55901

53204

51101

56101

56101

22202

M. da Integração Nacional

SDH

M. Ag., Pec. e Abastecimento

FNDE

M. Ag., Pec. e Abastecimento

Fundo Nacional de Saúde

Ministério da Justiça

M. do Turismo

M. Ag., Pec. e Abastecimento

Fundo Nacional de Saúde

FNAS

FNAS

DNOCS

M. do Esporte

M. das Cidades

M. das Cidades

EMBRAPA

18.544.2051.1851.0031

14.243.2062.14UF.0031

20.608.2014.20ZV.7076

12.847.2030.0E53.0031

20.608.2014.20ZV.0031

10.302.2015.6148.0001

06.181.2070.8855.2903

23.695.2076.10V0.0023

20.608.2014.20ZV.0023

10.301.2015.8581.0023

08.244.2037.2B31.0053

08.244.2037.2B31.1156

18.544.2051.1851.7006

27.812.2035.5450.0023

17.512.2068.10SC.0023

15.451.2054.1D73.0023

20.573.2042.8924.0001

Implantação de Obras de Infraestrutura Hídrica / No Estado de Minas Gerais

Construção, Reforma, Equipagem e Ampliação de Unidades de Atendimento Especializado a Crianças e 
Adolescentes / No Estado de Minas Gerais

Fomento ao Setor Agropecuário / Adequação ou Readequação de Estradas Vicinais - Patos de Minas - 
MG

Apoio ao Transporte Escolar para a Educação Básica - Caminho da Escola / No Estado de Minas Gerais

Fomento ao Setor Agropecuário / No Estado de Minas Gerais

Assistência Médica Qualificada e Gratuita a Todos os Níveis da População e Desenvolvimento de 
Atividades Educacionais e de Pesquisa no Campo da Saúde - Serviço Social Autônomo Associação das 
Pioneiras Sociais / Nacional

Fortalecimento das Instituições de Segurança Pública / No Município de Patos de Minas - MG

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística / No Estado do Ceará

Fomento ao Setor Agropecuário / No Estado do Ceará

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / No Estado do Ceará

Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Especial / No Distrito Federal

Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Especial / No Município de Sobral - CE

Implantação de Obras de Infraestrutura Hídrica / Em Municípios - No Estado do Ceará

Implantação e Modernização de Infraestrutura para Esporte Educacional, Recreativo e de Lazer / No 
Estado do Ceará

Apoio à Implantação, Ampliação ou Melhorias em Sistemas de Abastecimento de Água em Municípios 
com População Superior a 50 mil Habitantes ou Municípios Integrantes de Regiões Metropolitanas ou de 
Regiões Integradas de Desenvolvimento. / No Estado do Ceará

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / No Estado do Ceará

Transferência de Tecnologias Desenvolvidas para a Agropecuária / Nacional

1

2

1

1

1

2

1

1

1

2

2

2

1

1

2

1

1

40

90

40

40

40

90

30

40

40

40

30

40

40

40

40

40

90

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 300.000

 450.000

 3.000.000

 1.000.000

 1.000.000

 250.000

 300.000

 1.500.000

 1.500.000

 2.000.000

 100.000

 100.000

 1.000.000

 1.200.000

 400.000

 7.050.000

 150.000

4

4

4

4

4

3

4

4

3

4

4

3

4

4

4

4

4

TOTAL DO AUTOR

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 300.000

 450.000

 3.000.000

 1.000.000

 1.000.000

 250.000

 300.000

 1.500.000

 1.500.000

 2.000.000

 100.000

 100.000

 1.000.000

 1.200.000

 400.000

 7.050.000

 150.000

 300.000

 450.000

 3.000.000

 1.000.000

 1.000.000

 250.000

 300.000

 1.500.000

 1.500.000

 2.000.000

 100.000

 100.000

 1.000.000

 1.200.000

 400.000

 7.050.000

 150.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 300.000

 450.000

 3.000.000

 1.000.000

 1.000.000

 250.000

 300.000

 1.500.000

 1.500.000

 2.000.000

 100.000

 100.000

 1.000.000

 1.200.000

 400.000

 7.050.000

 150.000

 15.000.000  0  15.000.000

100

100

100

100

100

153

100

100

100

153

100

100

100

100

100

100

100



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais  em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 17-12-12 16:20:36Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2013 - Emendas Individuais Aprovadas

Página 245 de 480

AUTOR:

AUTOR:

José Mentor

José Nunes

PT

PSD

15930001

15930002

15930003

15930004

15930005

15930006

15930007

15930008

15930009

15930010

15930011

15930012

15930013

15930014

15930015

36901

42101

30912

36901

36901

26298

51101

56101

22101

42101

53101

26298

38901

24101

26298

Fundo Nacional de Saúde

M. da Cultura

FUNAD

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

FNDE

M. do Esporte

M. das Cidades

M. Ag., Pec. e Abastecimento

M. da Cultura

M. da Integração Nacional

FNDE

FAT

M. da Ciência e Tecnologia

FNDE

10.301.2015.8581.0035

13.392.2027.14U2.0035

14.422.2060.20IE.0035

10.302.2015.8535.0035

10.302.2015.8535.0035

12.368.2030.20RP.0035

27.812.2035.5450.0035

15.451.2054.1D73.0035

20.608.2014.20ZV.0035

13.392.2027.20ZF.0035

06.182.2040.8348.0035

12.847.2030.0509.0035

11.333.2071.20Z1.0035

19.126.2025.20V8.0035

12.847.2030.0E53.0035

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / No Estado de São Paulo

Implantação, Instalação e Modernização de Espaços e Equipamentos Culturais / No Estado de São Paulo

Política Pública sobre Drogas / No Estado de São Paulo

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / No Estado de São Paulo

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / No Estado de São Paulo

Infraestrutura para a Educação Básica / No Estado de São Paulo

Implantação e Modernização de Infraestrutura para Esporte Educacional, Recreativo e de Lazer / No 
Estado de São Paulo

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / No Estado de São Paulo

Fomento ao Setor Agropecuário / No Estado de São Paulo

Promoção e Fomento à Cultura Brasileira / No Estado de São Paulo

Apoio a Obras Preventivas de Desastres / No Estado de São Paulo

Apoio ao Desenvolvimento da Educação Básica / No Estado de São Paulo

Qualificação Social e Profissional de Trabalhadores / No Estado de São Paulo

Apoio a Projetos de Inclusão Digital / No Estado de São Paulo

Apoio ao Transporte Escolar para a Educação Básica - Caminho da Escola / No Estado de São Paulo

2

1

1

2

2

1

1

1

1

1

1

1

1

2

1

1

1

40

40

50

50

50

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 1.700.000

 1.000.000

 500.000

 200.000

 300.000

 250.000

 250.000

 1.000.000

 3.300.000

 1.000.000

 1.000.000

 1.000.000

 100.000

 1.000.000

 500.000

 500.000

 1.400.000

4

4

3

3

4

3

4

4

4

4

4

4

4

3

3

4

4

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 1.700.000

 1.000.000

 500.000

 200.000

 300.000

 250.000

 250.000

 1.000.000

 3.300.000

 1.000.000

 1.000.000

 1.000.000

 100.000

 1.000.000

 500.000

 500.000

 1.400.000

 1.700.000

 1.000.000

 500.000

 200.000

 300.000

 500.000

 1.000.000

 3.300.000

 1.000.000

 1.000.000

 1.000.000

 100.000

 1.000.000

 1.000.000

 1.400.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 1.700.000

 1.000.000

 500.000

 200.000

 300.000

 500.000

 1.000.000

 3.300.000

 1.000.000

 1.000.000

 1.000.000

 100.000

 1.000.000

 1.000.000

 1.400.000

 15.000.000

 15.000.000

 0

 0

 15.000.000

 15.000.000

153

100

100

153

153

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais  em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 17-12-12 16:20:36Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2013 - Emendas Individuais Aprovadas

Página 246 de 480

AUTOR: José Otávio Germano PP

27450001

27450002

27450003

27450004

27450005

27450006

27450007

27450008

27450009

27450010

11170001

11170002

11170003

11170004

11170005

11170006

22101

36901

56101

53204

51101

36901

12101

49101

26298

26298

54101

36901

22101

51101

36901

56101

M. Ag., Pec. e Abastecimento

Fundo Nacional de Saúde

M. das Cidades

DNOCS

M. do Esporte

Fundo Nacional de Saúde

Justiça Fed. de Primeiro Grau

M. do Desenvolvimento Agrário

FNDE

FNDE

M. do Turismo

Fundo Nacional de Saúde

M. Ag., Pec. e Abastecimento

M. do Esporte

Fundo Nacional de Saúde

M. das Cidades

20.608.2014.20ZV.0029

10.301.2015.8581.0029

15.451.2054.1D73.0029

15.244.2029.7K66.0029

27.812.2035.5450.0029

10.302.2015.8535.7240

02.122.0569.7J62.1999

21.127.2029.210X.7008

12.364.2032.0048.7062

12.364.2032.0048.7062

23.695.2076.10V0.0043

10.302.2015.8535.0043

20.608.2014.20ZV.0043

27.812.2035.5450.0043

10.301.2015.8581.0043

15.451.2054.1D73.0043

Fomento ao Setor Agropecuário / No Estado da Bahia

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / No Estado da Bahia

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / No Estado da Bahia

Apoio a Projetos de Desenvolvimento Sustentável Local Integrado / No Estado da Bahia

Implantação e Modernização de Infraestrutura para Esporte Educacional, Recreativo e de Lazer / No 
Estado da Bahia

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Hospital Ana Nery - Salvador - BA

Construção do Edifício-Sede da Subseção Judiciária em Campo Formoso - BA / No Município de Campo 
Formoso - BA

Apoio ao Desenvolvimento Sustentável de Territórios Rurais / Companhia de Desenvolvimento e Ação 
Regional - CAR - No Estado da Bahia

Apoio a Entidades de Ensino Superior Não Federais / Universidade Estadual da Bahia - No Estado da 
Bahia

Apoio a Entidades de Ensino Superior Não Federais / Universidade Estadual da Bahia - No Estado da 
Bahia

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística / No Estado do Rio Grande do Sul

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / No Estado do Rio Grande do Sul

Fomento ao Setor Agropecuário / No Estado do Rio Grande do Sul

Implantação e Modernização de Infraestrutura para Esporte Educacional, Recreativo e de Lazer / No 
Estado do Rio Grande do Sul

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / No Estado do Rio Grande do Sul

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / No Estado do Rio Grande do Sul

1

2

1

1

1

2

1

1

1

1

1

2

1

1

2

1

40

40

40

90

40

30

90

30

30

30

40

50

40

40

40

40

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 2.000.000

 2.000.000

 5.850.000

 500.000

 2.000.000

 100.000

 250.000

 1.500.000

 500.000

 300.000

 5.000.000

 1.500.000

 2.000.000

 500.000

 1.000.000

 5.000.000

4

4

4

4

4

4

4

4

4

3

4

4

4

4

4

4

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 2.000.000

 2.000.000

 5.850.000

 500.000

 2.000.000

 100.000

 250.000

 1.500.000

 500.000

 300.000

 5.000.000

 1.500.000

 2.000.000

 500.000

 1.000.000

 5.000.000

 2.000.000

 2.000.000

 5.850.000

 500.000

 2.000.000

 100.000

 250.000

 1.500.000

 500.000

 300.000

 5.000.000

 1.500.000

 2.000.000

 500.000

 1.000.000

 5.000.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 2.000.000

 2.000.000

 5.850.000

 500.000

 2.000.000

 100.000

 250.000

 1.500.000

 500.000

 300.000

 5.000.000

 1.500.000

 2.000.000

 500.000

 1.000.000

 5.000.000

 15.000.000

 15.000.000

 0

 0

 15.000.000

 15.000.000

100

153

100

100

100

153

100

100

100

100

100

153

100

100

153

100



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais  em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 17-12-12 16:20:36Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2013 - Emendas Individuais Aprovadas

Página 247 de 480

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

José Pimentel

José Priante

José Rocha

PT

PMDB

PR

28950001

28950002

28950003

28950004

32600001

32600002

32600003

32600004

32600005

32600006

32600007

32600008

32620001

32620002

51101

56902

36901

54101

36211

51101

51101

54101

42101

36901

22101

36901

56101

54101

M. do Esporte

FNHIS

Fundo Nacional de Saúde

M. do Turismo

FUNASA

M. do Esporte

M. do Esporte

M. do Turismo

M. da Cultura

Fundo Nacional de Saúde

M. Ag., Pec. e Abastecimento

Fundo Nacional de Saúde

M. das Cidades

M. do Turismo

27.812.2035.5450.0023

16.482.2049.10SJ.0023

10.301.2015.8581.7118

23.695.2076.10V0.0023

10.512.2068.10GD.0015

27.812.2035.5450.0015

27.811.2035.14TP.0015

23.695.2076.10V0.0015

13.392.2027.20ZF.0015

10.302.2015.8535.0015

20.608.2014.20ZV.0015

10.301.2015.8581.0015

15.451.2054.1D73.0029

23.695.2076.10V0.0029

Implantação e Modernização de Infraestrutura para Esporte Educacional, Recreativo e de Lazer / No 
Estado do Ceará

Apoio à Provisão Habitacional de Interesse Social / No Estado do Ceará

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / Implantação de Academias de Saúde em 
Municípios - No Estado do Ceará

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística / No Estado do Ceará

Implantação e Melhoria de Sistemas Públicos de Abastecimento de Água em Municípios de até 50.000 
Habitantes, Exclusive de Regiões Metropolitanas ou Regiões Integradas de Desenvolvimento Econômico 
(RIDE) / No Estado do Pará

Implantação e Modernização de Infraestrutura para Esporte Educacional, Recreativo e de Lazer / No 
Estado do Pará

Implantação e Modernização de Infraestrutura para o Esporte de Alto Rendimento / No Estado do Pará

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística / No Estado do Pará

Promoção e Fomento à Cultura Brasileira / No Estado do Pará

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / No Estado do Pará

Fomento ao Setor Agropecuário / No Estado do Pará

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / No Estado do Pará

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / No Estado da Bahia

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística / No Estado da Bahia

1

1

2

1

2

1

1

1

1

2

1

2

1

1

40

40

40

40

40

40

40

40

30

40

40

40

40

40

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 2.000.000

 2.000.000

 2.000.000

 9.000.000

 3.100.000

 800.000

 1.500.000

 6.000.000

 100.000

 1.500.000

 500.000

 1.500.000

 2.400.000

 2.000.000

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 2.000.000

 2.000.000

 2.000.000

 9.000.000

 3.100.000

 800.000

 1.500.000

 6.000.000

 100.000

 1.500.000

 500.000

 1.500.000

 2.400.000

 2.000.000

 2.000.000

 2.000.000

 2.000.000

 9.000.000

 3.100.000

 800.000

 1.500.000

 6.000.000

 100.000

 1.500.000

 500.000

 1.500.000

 2.400.000

 2.000.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 2.000.000

 2.000.000

 2.000.000

 9.000.000

 3.100.000

 800.000

 1.500.000

 6.000.000

 100.000

 1.500.000

 500.000

 1.500.000

 2.400.000

 2.000.000

 15.000.000

 15.000.000

 0

 0

 15.000.000

 15.000.000

100

100

153

100

153

100

100

100

100

153

100

153

100

100



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais  em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 17-12-12 16:20:36Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2013 - Emendas Individuais Aprovadas

Página 248 de 480

AUTOR: José Sarney PMDB

32620003

32620004

32620005

32620006

32620007

32620008

32620009

32620010

32620011

32620012

32620013

32620014

21820001

21820002

21820003

21820004

21820005

53201

53204

36901

36901

36901

36901

51101

33201

49101

36901

54101

26232

22101

36901

36901

42101

42101

CODEVASF

DNOCS

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

M. do Esporte

INSS

M. do Desenvolvimento Agrário

Fundo Nacional de Saúde

M. do Turismo

UFBA

M. Ag., Pec. e Abastecimento

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

M. da Cultura

M. da Cultura

15.244.2029.7K66.0029

15.244.2029.7K66.0029

10.301.2015.8581.0029

10.302.2015.8535.0029

10.302.2015.8535.0029

10.302.2015.6148.0001

27.812.2035.5450.0029

09.271.2061.116V.0029

21.127.2029.210X.0029

10.302.2015.8535.0029

23.695.2076.20Y3.0029

12.364.2032.20RK.7042

20.608.2014.20ZV.0403

10.302.2015.6148.0001

10.301.2015.8581.0408

13.392.2027.14U2.0402

13.392.2027.14U2.0407

Apoio a Projetos de Desenvolvimento Sustentável Local Integrado / No Estado da Bahia

Apoio a Projetos de Desenvolvimento Sustentável Local Integrado / No Estado da Bahia

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / No Estado da Bahia

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / No Estado da Bahia

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / No Estado da Bahia

Assistência Médica Qualificada e Gratuita a Todos os Níveis da População e Desenvolvimento de 
Atividades Educacionais e de Pesquisa no Campo da Saúde - Serviço Social Autônomo Associação das 
Pioneiras Sociais / Nacional

Implantação e Modernização de Infraestrutura para Esporte Educacional, Recreativo e de Lazer / No 
Estado da Bahia

Instalação de Unidades de Funcionamento do INSS / No Estado da Bahia

Apoio ao Desenvolvimento Sustentável de Territórios Rurais / No Estado da Bahia

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / No Estado da Bahia

Promoção e Marketing do Turismo no Mercado Nacional / No Estado da Bahia

Funcionamento de Instituições Federais de Ensino Superior / Reforma e Ampliação da Biblioteca - 
Faculdade de Direito - No Estado da Bahia

Fomento ao Setor Agropecuário / No Município de Mazagão - AP

Assistência Médica Qualificada e Gratuita a Todos os Níveis da População e Desenvolvimento de 
Atividades Educacionais e de Pesquisa no Campo da Saúde - Serviço Social Autônomo Associação das 
Pioneiras Sociais / Nacional

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / No Município de Tartarugalzinho - AP

Implantação, Instalação e Modernização de Espaços e Equipamentos Culturais / No Município de Macapá
- AP

Implantação, Instalação e Modernização de Espaços e Equipamentos Culturais / No Município de Santana
- AP

1

1

2

2

2

2

1

2

1

2

1

1

1

2

2

1

1

40

40

40

50

50

90

40

90

40

50

30

90

40

90

40

40

40

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 2.000.000

 1.000.000

 1.500.000

 300.000

 150.000

 100.000

 2.000.000

 500.000

 2.350.000

 100.000

 500.000

 100.000

 4.000.000

 1.500.000

 500.000

 2.000.000

 1.250.000

4

4

4

4

4

3

4

4

4

4

3

4

4

3

4

4

4

TOTAL DO AUTOR

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 2.000.000

 1.000.000

 1.500.000

 300.000

 150.000

 100.000

 2.000.000

 500.000

 2.350.000

 100.000

 500.000

 100.000

 4.000.000

 1.500.000

 500.000

 2.000.000

 1.250.000

 2.000.000

 1.000.000

 1.500.000

 300.000

 150.000

 100.000

 2.000.000

 500.000

 2.350.000

 100.000

 500.000

 100.000

 4.000.000

 1.500.000

 500.000

 2.000.000

 1.250.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 2.000.000

 1.000.000

 1.500.000

 300.000

 150.000

 100.000

 2.000.000

 500.000

 2.350.000

 100.000

 500.000

 100.000

 4.000.000

 1.500.000

 500.000

 2.000.000

 1.250.000

 15.000.000  0  15.000.000

100

100

153

153

153

153

100

100

100

153

100

100

100

153

153

100

100



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais  em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 17-12-12 16:20:36Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2013 - Emendas Individuais Aprovadas

Página 249 de 480

AUTOR: Jose Stédile PSB

21820006

21820007

21820008

21820009

21820010

28650001

28650002

28650003

28650004

28650005

28650006

28650007

28650008

28650009

28650010

28650011

28650012

42902

52101

52101

52101

52101

22101

56101

56101

56101

42204

26298

26298

51101

51101

51101

53101

36901

Fundo Nacional de Cultura

M. da Defesa

M. da Defesa

M. da Defesa

M. da Defesa

M. Ag., Pec. e Abastecimento

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

IPHAN

FNDE

FNDE

M. do Esporte

M. do Esporte

M. do Esporte

M. da Integração Nacional

Fundo Nacional de Saúde

13.392.2027.14U2.0407

05.244.2058.1211.0397

05.244.2058.1211.0397

05.244.2058.1211.0403

05.244.2058.1211.0408

20.608.2014.20ZV.0043

15.451.2054.1D73.4865

15.451.2054.1D73.0043

15.451.2054.1D73.4764

13.391.2027.5538.5186

12.368.2030.20RP.7054

12.368.2030.20RP.0043

27.812.2035.5450.4764

27.812.2035.5450.0043

27.812.2035.5450.4764

18.544.2051.1851.0043

10.301.2015.8581.0043

Implantação, Instalação e Modernização de Espaços e Equipamentos Culturais / No Município de Santana
- AP

Implementação de Infraestrutura Básica nos Municípios da Região do Calha Norte / No Município de 
Calçoene - AP

Implementação de Infraestrutura Básica nos Municípios da Região do Calha Norte / No Município de 
Calçoene - AP

Implementação de Infraestrutura Básica nos Municípios da Região do Calha Norte / No Município de 
Mazagão - AP

Implementação de Infraestrutura Básica nos Municípios da Região do Calha Norte / No Município de 
Tartarugalzinho - AP

Fomento ao Setor Agropecuário / No Estado do Rio Grande do Sul

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / No Município de Farroupilha - RS

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / No Estado do Rio Grande do Sul

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / No Município de Cachoeirinha - RS

Preservação do Patrimônio Cultural das Cidades Históricas / No Município de Viamão - RS

Infraestrutura para a Educação Básica / Escola Estadual Heitor Vila Lobos - No Município de Gravatai - 
RS

Infraestrutura para a Educação Básica / No Estado do Rio Grande do Sul

Implantação e Modernização de Infraestrutura para Esporte Educacional, Recreativo e de Lazer / No 
Município de Cachoeirinha - RS

Implantação e Modernização de Infraestrutura para Esporte Educacional, Recreativo e de Lazer / No 
Estado do Rio Grande do Sul

Implantação e Modernização de Infraestrutura para Esporte Educacional, Recreativo e de Lazer / No 
Município de Cachoeirinha - RS

Implantação de Obras de Infraestrutura Hídrica / No Estado do Rio Grande do Sul

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / No Estado do Rio Grande do Sul

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

2

40

40

40

40

40

40

40

40

40

90

30

40

40

40

40

40

40

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 1.250.000

 500.000

 700.000

 1.300.000

 2.000.000

 1.370.000

 1.000.000

 3.450.000

 1.100.000

 450.000

 250.000

 650.000

 350.000

 600.000

 1.700.000

 250.000

 2.650.000

4

4

4

4

4

4

4

4

4

3

4

4

4

4

4

4

4

TOTAL DO AUTOR

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 1.250.000

 500.000

 700.000

 1.300.000

 2.000.000

 1.370.000

 1.000.000

 3.450.000

 1.100.000

 450.000

 250.000

 650.000

 350.000

 600.000

 1.700.000

 250.000

 2.650.000

 1.250.000

 500.000

 700.000

 1.300.000

 2.000.000

 1.370.000

 1.000.000

 3.450.000

 1.100.000

 450.000

 250.000

 650.000

 350.000

 600.000

 1.700.000

 250.000

 2.650.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 1.250.000

 500.000

 700.000

 1.300.000

 2.000.000

 1.370.000

 1.000.000

 3.450.000

 1.100.000

 450.000

 250.000

 650.000

 350.000

 600.000

 1.700.000

 250.000

 2.650.000

 15.000.000  0  15.000.000

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

153



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais  em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 17-12-12 16:20:36Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2013 - Emendas Individuais Aprovadas

Página 250 de 480

AUTOR: Josias Gomes PT

28650013

28650014

28650015

28650016

13620001

13620002

13620003

13620004

13620005

13620006

13620007

13620008

13620009

13620010

13620011

13620012

36901

36901

36901

54101

22101

22202

58101

56101

42101

49101

51101

53101

54101

54101

36901

26230

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

M. do Turismo

M. Ag., Pec. e Abastecimento

EMBRAPA

M. da Pesca e Aquicultura

M. das Cidades

M. da Cultura

M. do Desenvolvimento Agrário

M. do Esporte

M. da Integração Nacional

M. do Turismo

M. do Turismo

Fundo Nacional de Saúde

FUF - Vale São Francisco

10.302.2015.8535.7074

10.301.2015.8581.4764

10.301.2015.20YL.0043

23.695.2076.10V0.0043

20.608.2014.20ZV.0029

20.572.2042.20Y6.0001

20.608.2052.20Y1.0029

15.451.2054.1D73.0029

13.391.2027.20ZH.0029

21.127.2029.210X.0029

27.812.2035.5450.0029

18.544.2051.1851.7002

23.695.2076.20Y3.0029

23.695.2076.10V0.0029

10.302.2015.8535.2261

12.364.2032.4002.0029

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Serviços de Saúde da APAE - 
Veranópolis - RS

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / No Município de Cachoeirinha - RS

Implantação das Academias da Saúde / No Estado do Rio Grande do Sul

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística / No Estado do Rio Grande do Sul

Fomento ao Setor Agropecuário / No Estado da Bahia

Pesquisa e Desenvolvimento de Tecnologias para a Agropecuária / Nacional

Desenvolvimento da Infraestrutura Pesqueira e Aquícola / No Estado da Bahia

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / No Estado da Bahia

Preservação de Bens e Acervos Culturais / No Estado da Bahia

Apoio ao Desenvolvimento Sustentável de Territórios Rurais / No Estado da Bahia

Implantação e Modernização de Infraestrutura para Esporte Educacional, Recreativo e de Lazer / No 
Estado da Bahia

Implantação de Obras de Infraestrutura Hídrica / Em Municípios - No Estado da Bahia

Promoção e Marketing do Turismo no Mercado Nacional / No Estado da Bahia

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística / No Estado da Bahia

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / No Município de Salvador - BA

Assistência ao Estudante de Ensino Superior / No Estado da Bahia

2

2

2

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

2

1

50

40

40

40

40

90

90

40

40

40

40

40

99

40

40

30

90

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 100.000

 250.000

 80.000

 750.000

 1.200.000

 200.000

 100.000

 400.000

 3.500.000

 400.000

 1.150.000

 800.000

 1.600.000

 300.000

 520.000

 300.000

 1.500.000

4

4

4

4

4

3

4

4

4

4

4

4

4

3

4

4

3

TOTAL DO AUTOR

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 100.000

 250.000

 80.000

 750.000

 1.200.000

 200.000

 100.000

 400.000

 3.500.000

 400.000

 1.150.000

 800.000

 1.600.000

 300.000

 520.000

 300.000

 1.500.000

 100.000

 250.000

 80.000

 750.000

 1.200.000

 300.000

 400.000

 3.500.000

 400.000

 1.150.000

 800.000

 1.600.000

 300.000

 520.000

 300.000

 1.500.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 100.000

 250.000

 80.000

 750.000

 1.200.000

 300.000

 400.000

 3.500.000

 400.000

 1.150.000

 800.000

 1.600.000

 300.000

 520.000

 300.000

 1.500.000

 15.000.000  0  15.000.000

153

153

153

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

153

100



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais  em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 17-12-12 16:20:36Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2013 - Emendas Individuais Aprovadas

Página 251 de 480

AUTOR: Josué Bengtson PTB

13620013

13620014

13620015

34910001

34910002

34910003

34910004

34910005

34910006

34910007

34910008

34910009

34910010

34910011

34910012

34910013

36211

20101

36901

22101

22101

36901

36901

36901

36901

36901

36901

36901

36901

36901

36901

36901

FUNASA

Presidência da República

Fundo Nacional de Saúde

M. Ag., Pec. e Abastecimento

M. Ag., Pec. e Abastecimento

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

10.512.2068.10GD.0029

04.122.2044.20TM.0029

10.301.2015.8581.0029

20.608.2014.20ZV.0015

20.608.2014.20ZV.0015

10.302.2015.8535.0363

10.301.2015.8581.0387

10.301.2015.8581.0015

10.301.2015.8581.0269

10.301.2015.8581.0308

10.301.2015.8581.0328

10.301.2015.8581.0344

10.301.2015.8581.0352

10.301.2015.8581.0388

10.301.2015.8581.0015

10.301.2015.8581.0281

Implantação e Melhoria de Sistemas Públicos de Abastecimento de Água em Municípios de até 50.000 
Habitantes, Exclusive de Regiões Metropolitanas ou Regiões Integradas de Desenvolvimento Econômico 
(RIDE) / No Estado da Bahia

Coordenação e Articulação das Políticas Públicas de Juventude / No Estado da Bahia

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / No Estado da Bahia

Fomento ao Setor Agropecuário / No Estado do Pará

Fomento ao Setor Agropecuário / No Estado do Pará

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / No Município de Santarém - PA

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / No Município de Tucuruí - PA

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / No Estado do Pará

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / No Município de Belém - PA

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / No Município de Itaituba - PA

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / No Município de Nova Timboteua - PA

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / No Município de Ponta de Pedras - PA

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / No Município de Rondon do Pará - PA

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / No Município de Ulianópolis - PA

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / No Estado do Pará

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / No Município de Cachoeira do Arari - 
PA

2

1

1

2

1

1

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 1.200.000

 100.000

 150.000

 1.580.000

 700.000

 350.000

 1.000.000

 500.000

 2.000.000

 1.900.000

 500.000

 1.000.000

 1.000.000

 400.000

 500.000

 1.050.000

 500.000

4

3

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

TOTAL DO AUTOR

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 1.200.000

 100.000

 150.000

 1.580.000

 700.000

 350.000

 1.000.000

 500.000

 2.000.000

 1.900.000

 500.000

 1.000.000

 1.000.000

 400.000

 500.000

 1.050.000

 500.000

 1.200.000

 250.000

 1.580.000

 700.000

 350.000

 1.000.000

 500.000

 2.000.000

 1.900.000

 500.000

 1.000.000

 1.000.000

 400.000

 500.000

 1.050.000

 500.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 1.200.000

 250.000

 1.580.000

 700.000

 350.000

 1.000.000

 500.000

 2.000.000

 1.900.000

 500.000

 1.000.000

 1.000.000

 400.000

 500.000

 1.050.000

 500.000

 15.000.000  0  15.000.000

153

100

100

153

100

100

153

153

153

153

153

153

153

153

153

153

153



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais  em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 17-12-12 16:20:36Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2013 - Emendas Individuais Aprovadas

Página 252 de 480

AUTOR:

AUTOR:

Jovair Arantes

Júlio Campos

PTB

DEM

34910014

34910015

34910016

34910017

34910018

32650001

32650002

32650003

32650004

32650005

32650006

32650007

32650008

32650009

32650010

36211

36901

56101

56101

51101

56101

22101

55901

36901

36901

55901

51101

26298

42101

26298

FUNASA

Fundo Nacional de Saúde

M. das Cidades

M. das Cidades

M. do Esporte

M. das Cidades

M. Ag., Pec. e Abastecimento

FNAS

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

FNAS

M. do Esporte

FNDE

M. da Cultura

FNDE

10.512.2068.10GG.0015

10.301.2015.8581.0278

15.451.2054.1D73.0388

15.451.2054.1D73.0015

27.812.2035.5450.0015

15.451.2054.1D73.0052

20.608.2014.20ZV.7088

08.244.2037.2B30.7010

10.302.2015.8535.7490

10.301.2015.8581.0052

08.244.2037.2B30.5549

27.812.2035.5450.0052

12.368.2030.20RP.0052

13.392.2027.20ZF.0052

12.368.2030.20RF.5512

Implantação e Melhoria de Sistemas Públicos de Manejo de Resíduos Sólidos em Municípios de até 
50.000 Habitantes, Exclusive de Regiões Metropolitanas ou Regiões Integradas de Desenvolvimento 
Econômico (RIDE) / No Estado do Pará

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / No Município de Breves - PA

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / No Município de Ulianópolis - PA

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / No Estado do Pará

Implantação e Modernização de Infraestrutura para Esporte Educacional, Recreativo e de Lazer / No 
Estado do Pará

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / No Estado de Goiás

Fomento ao Setor Agropecuário / Apoio à Realização de Eventos Agropecuários - No Estado de Goiás

Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica / Associação Comunidade Luz da Vida - No 
Município de Aparecida de Goiânia - GO

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Hospital Espírita Eurípedes Barsanulfo - 
Goiânia - GO

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / No Estado de Goiás

Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica / No Município de Jussara - GO

Implantação e Modernização de Infraestrutura para Esporte Educacional, Recreativo e de Lazer / No 
Estado de Goiás

Infraestrutura para a Educação Básica / No Estado de Goiás

Promoção e Fomento à Cultura Brasileira / No Estado de Goiás

Tecnologia da Informação e Comunicação para a Educação Básica / No Município de Goiânia - GO

2

2

1

1

1

1

1

1

2

2

2

2

1

1

1

1

40

40

40

40

40

40

40

50

40

50

99

40

30

40

40

50

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 350.000

 500.000

 1.500.000

 1.000.000

 250.000

 5.000.000

 800.000

 200.000

 200.000

 400.000

 1.600.000

 100.000

 3.300.000

 1.800.000

 1.400.000

 200.000

4

4

4

4

4

4

3

3

4

4

4

3

4

4

4

3

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 350.000

 500.000

 1.500.000

 1.000.000

 250.000

 5.000.000

 800.000

 200.000

 200.000

 400.000

 1.600.000

 100.000

 3.300.000

 1.800.000

 1.400.000

 200.000

 350.000

 500.000

 1.500.000

 1.000.000

 250.000

 5.000.000

 1.000.000

 200.000

 400.000

 1.600.000

 100.000

 3.300.000

 1.800.000

 1.400.000

 200.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 350.000

 500.000

 1.500.000

 1.000.000

 250.000

 5.000.000

 1.000.000

 200.000

 400.000

 1.600.000

 100.000

 3.300.000

 1.800.000

 1.400.000

 200.000

 15.000.000

 15.000.000

 0

 0

 15.000.000

 15.000.000

153

153

100

100

100

100

100

100

100

153

153

100

100

100

100

100



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais  em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 17-12-12 16:20:36Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2013 - Emendas Individuais Aprovadas

Página 253 de 480

AUTOR: Júlio Cesar PSD

28220001

28220002

28220003

28220004

28220005

28220006

28220007

28220008

28220009

28220010

28220011

28220012

12460001

12460002

12460003

12460004

12460005

22101

56101

26397

55901

36901

36901

36901

36901

36211

36901

54101

53207

51101

56101

53201

54101

22101

M. Ag., Pec. e Abastecimento

M. das Cidades

Hospital Júlio Muller

FNAS

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

FUNASA

Fundo Nacional de Saúde

M. do Turismo

SUDECO

M. do Esporte

M. das Cidades

CODEVASF

M. do Turismo

M. Ag., Pec. e Abastecimento

20.608.2014.20ZV.0051

15.451.2054.1D73.0051

12.302.2032.4086.5314

08.244.2037.2B31.5314

10.301.2015.8581.0051

10.302.2015.8535.7292

10.302.2015.6148.0001

10.302.2015.8933.0051

10.512.2068.10GG.0051

10.302.2015.8535.7290

23.695.2076.10V0.0051

19.691.2029.8902.0051

27.812.2035.5450.0022

15.451.2054.1D73.0022

15.244.2029.7K66.7004

23.695.2076.10V0.0022

20.608.2014.20ZV.0022

Fomento ao Setor Agropecuário / No Estado de Mato Grosso

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / No Estado de Mato Grosso

Funcionamento e Gestão de Instituições Hospitalares Federais / No Município de Cuiabá - MT

Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Especial / No Município de Cuiabá - MT

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / No Estado de Mato Grosso

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Santa Casa de Misericórdia - Cuiabá - 
MT

Assistência Médica Qualificada e Gratuita a Todos os Níveis da População e Desenvolvimento de 
Atividades Educacionais e de Pesquisa no Campo da Saúde - Serviço Social Autônomo Associação das 
Pioneiras Sociais / Nacional

Serviços de Atenção às Urgências e Emergências na Rede Hospitalar / No Estado de Mato Grosso

Implantação e Melhoria de Sistemas Públicos de Manejo de Resíduos Sólidos em Municípios de até 
50.000 Habitantes, Exclusive de Regiões Metropolitanas ou Regiões Integradas de Desenvolvimento 
Econômico (RIDE) / No Estado de Mato Grosso

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Hospital de Câncer de Mato Grosso 
(Associação Matogrossense de Combate ao Câncer) - Cuiabá - MT

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística / No Estado de Mato Grosso

Promoção de Investimentos em Infraestrutura Econômica / No Estado de Mato Grosso

Implantação e Modernização de Infraestrutura para Esporte Educacional, Recreativo e de Lazer / No 
Estado do Piauí

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / No Estado do Piauí

Apoio a Projetos de Desenvolvimento Sustentável Local Integrado / Em Municípios - No Estado do Piauí

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística / No Estado do Piauí

Fomento ao Setor Agropecuário / No Estado do Piauí

1

1

2

2

2

2

2

2

2

2

1

1

1

1

1

1

1

40

40

90

40

40

50

90

40

40

50

40

30

40

40

99

40

40

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 1.700.000

 3.000.000

 150.000

 250.000

 1.500.000

 200.000

 200.000

 1.000.000

 1.800.000

 200.000

 4.000.000

 1.000.000

 1.500.000

 1.500.000

 5.000.000

 1.500.000

 1.500.000

4

4

4

3

4

4

3

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

TOTAL DO AUTOR

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 1.700.000

 3.000.000

 150.000

 250.000

 1.500.000

 200.000

 200.000

 1.000.000

 1.800.000

 200.000

 4.000.000

 1.000.000

 1.500.000

 1.500.000

 5.000.000

 1.500.000

 1.500.000

 1.700.000

 3.000.000

 150.000

 250.000

 1.500.000

 200.000

 200.000

 1.000.000

 1.800.000

 200.000

 4.000.000

 1.000.000

 1.500.000

 1.500.000

 5.000.000

 1.500.000

 1.500.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 1.700.000

 3.000.000

 150.000

 250.000

 1.500.000

 200.000

 200.000

 1.000.000

 1.800.000

 200.000

 4.000.000

 1.000.000

 1.500.000

 1.500.000

 5.000.000

 1.500.000

 1.500.000

 15.000.000  0  15.000.000

100

100

100

100

153

153

153

153

153

153

100

100

100

100

100

100

100



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais  em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 17-12-12 16:20:36Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2013 - Emendas Individuais Aprovadas

Página 254 de 480

AUTOR: Júlio Delgado PSB

12460006

12460007

36820001

36820002

36820003

36820004

36820005

36820006

36820007

36820008

36820009

36820010

36820011

36820012

36820013

36820014

36820015

36901

56101

53101

56101

56101

56101

42101

36901

26237

26298

26368

52121

49101

49101

49101

36901

36901

Fundo Nacional de Saúde

M. das Cidades

M. da Integração Nacional

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. da Cultura

Fundo Nacional de Saúde

UF - Juiz de Fora/MG

FNDE

Hospital Universitário da UFMG

Comando do Exército

M. do Desenvolvimento Agrário

M. do Desenvolvimento Agrário

M. do Desenvolvimento Agrário

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

10.301.2015.8581.0022

15.451.2054.1D73.0981

06.182.2040.8348.2814

15.451.2054.1D73.0031

15.451.2054.1D73.2493

15.451.2054.1D73.2784

13.392.2027.20ZF.2762

10.302.2015.6148.0001

12.364.2032.8282.0031

12.847.2030.0E53.0031

12.302.2032.20RX.0031

05.301.2108.2004.7036

21.127.2029.12NR.2357

21.127.2029.12NR.2517

21.127.2029.12NR.3190

10.301.2015.8581.0031

10.302.2015.8535.0031

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / No Estado do Piauí

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / No Município de Teresina - PI

Apoio a Obras Preventivas de Desastres / No Município de Matias Barbosa - MG

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / No Estado de Minas Gerais

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / No Município de Carmo da Cachoeira - MG

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / No Município de Lima Duarte - MG

Promoção e Fomento à Cultura Brasileira / No Município de Juiz de Fora - MG

Assistência Médica Qualificada e Gratuita a Todos os Níveis da População e Desenvolvimento de 
Atividades Educacionais e de Pesquisa no Campo da Saúde - Serviço Social Autônomo Associação das 
Pioneiras Sociais / Nacional

Reestruturação e Expansão de Instituições Federais de Ensino Superior / No Estado de Minas Gerais

Apoio ao Transporte Escolar para a Educação Básica - Caminho da Escola / No Estado de Minas Gerais

Reestruturação e Modernização de Instituições Hospitalares Federais / No Estado de Minas Gerais

Assistência Médica e Odontológica aos Servidores Civis, Empregados, Militares e seus Dependentes / 
Colégio Militar de Juiz de Fora - Juiz de Fora - MG

Aquisição de Máquinas e Equipamentos para Recuperação de Estradas Vicinais para Municípios com até 
50.000 Habitantes / No Município de Além Paraíba - MG

Aquisição de Máquinas e Equipamentos para Recuperação de Estradas Vicinais para Municípios com até 
50.000 Habitantes / No Município de Chácara - MG

Aquisição de Máquinas e Equipamentos para Recuperação de Estradas Vicinais para Municípios com até 
50.000 Habitantes / No Município de Virgínia - MG

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / No Estado de Minas Gerais

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / No Estado de Minas Gerais

2

1

1

1

1

1

1

2

1

1

2

2

1

1

1

2

2

40

40

40

40

40

40

90

90

90

40

90

90

40

40

40

40

50

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 3.000.000

 1.000.000

 500.000

 1.800.000

 300.000

 250.000

 200.000

 150.000

 1.000.000

 1.000.000

 200.000

 150.000

 250.000

 300.000

 400.000

 600.000

 2.400.000

4

4

4

4

4

4

3

3

4

4

4

4

4

4

4

4

4

TOTAL DO AUTOR

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 3.000.000

 1.000.000

 500.000

 1.800.000

 300.000

 250.000

 200.000

 150.000

 1.000.000

 1.000.000

 200.000

 150.000

 250.000

 300.000

 400.000

 600.000

 2.400.000

 3.000.000

 1.000.000

 500.000

 1.800.000

 300.000

 250.000

 200.000

 150.000

 1.000.000

 1.000.000

 200.000

 150.000

 250.000

 300.000

 400.000

 600.000

 2.400.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 3.000.000

 1.000.000

 500.000

 1.800.000

 300.000

 250.000

 200.000

 150.000

 1.000.000

 1.000.000

 200.000

 150.000

 250.000

 300.000

 400.000

 600.000

 2.400.000

 15.000.000  0  15.000.000

153

100

100

100

100

100

100

153

100

100

100

100

100

100

100

153

153



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais  em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 17-12-12 16:20:36Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2013 - Emendas Individuais Aprovadas

Página 255 de 480

AUTOR: Júnior Coimbra PMDB

36820016

36820017

36820018

36820019

36820020

36820021

36820022

36820023

36820024

36820025

26920001

26920002

26920003

26920004

26920005

26920006

22101

36211

36211

24101

51101

51101

51101

42101

26298

26298

30912

22101

36901

14126

36901

51101

M. Ag., Pec. e Abastecimento

FUNASA

FUNASA

M. da Ciência e Tecnologia

M. do Esporte

M. do Esporte

M. do Esporte

M. da Cultura

FNDE

FNDE

FUNAD

M. Ag., Pec. e Abastecimento

Fundo Nacional de Saúde

TRE - TO

Fundo Nacional de Saúde

M. do Esporte

20.608.2014.20ZV.0031

10.512.2068.10GE.2557

10.512.2068.10GE.2909

19.571.2021.20UQ.0031

27.812.2035.5450.2783

27.812.2035.5450.0031

27.812.2035.5450.0031

13.392.2027.14U2.2458

12.368.2030.20RP.2992

12.368.2030.20RP.3008

14.422.2060.20IE.0017

20.608.2014.20ZV.0017

10.301.2015.8581.0017

02.122.0570.14I4.0511

10.302.2015.6148.0001

27.812.2035.5450.0017

Fomento ao Setor Agropecuário / No Estado de Minas Gerais

Implantação e Melhoria de Sistemas Públicos de Esgotamento Sanitário em Municípios de até 50.000 
Habitantes, Exclusive de Regiões Metropolitanas ou Regiões Integradas de Desenvolvimento Econômico 
(RIDE) / No Município de Coronel Pacheco - MG

Implantação e Melhoria de Sistemas Públicos de Esgotamento Sanitário em Municípios de até 50.000 
Habitantes, Exclusive de Regiões Metropolitanas ou Regiões Integradas de Desenvolvimento Econômico 
(RIDE) / No Município de Peçanha - MG

Apoio a Extensão Tecnológica para Inclusão Social e Desenvolvimento Sustentável / No Estado de Minas
Gerais

Implantação e Modernização de Infraestrutura para Esporte Educacional, Recreativo e de Lazer / No 
Município de Liberdade - MG

Implantação e Modernização de Infraestrutura para Esporte Educacional, Recreativo e de Lazer / No 
Estado de Minas Gerais

Implantação e Modernização de Infraestrutura para Esporte Educacional, Recreativo e de Lazer / No 
Estado de Minas Gerais

Implantação, Instalação e Modernização de Espaços e Equipamentos Culturais / No Município de 
Cambuquira - MG

Infraestrutura para a Educação Básica / No Município de Rio Preto - MG

Infraestrutura para a Educação Básica / No Município de Santa Bárbara do Monte Verde - MG

Política Pública sobre Drogas / No Estado do Tocantins

Fomento ao Setor Agropecuário / No Estado do Tocantins

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / No Estado do Tocantins

Construção de Cartório Eleitoral no Município de Ponte Alta do Tocantins - TO / No Município de Ponte 
Alta do Tocantins - TO

Assistência Médica Qualificada e Gratuita a Todos os Níveis da População e Desenvolvimento de 
Atividades Educacionais e de Pesquisa no Campo da Saúde - Serviço Social Autônomo Associação das 
Pioneiras Sociais / Nacional

Implantação e Modernização de Infraestrutura para Esporte Educacional, Recreativo e de Lazer / No 
Estado do Tocantins

1

2

2

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

2

1

2

1

40

40

40

30

30

40

40

40

40

40

40

30

40

40

40

90

90

40

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 750.000

 250.000

 350.000

 500.000

 500.000

 500.000

 1.500.000

 500.000

 100.000

 300.000

 250.000

 100.000

 1.500.000

 4.500.000

 2.000.000

 160.000

 100.000

 1.000.000

4

4

4

3

4

4

4

4

4

4

4

3

3

4

4

4

3

4

TOTAL DO AUTOR

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 750.000

 250.000

 350.000

 500.000

 500.000

 500.000

 1.500.000

 500.000

 100.000

 300.000

 250.000

 100.000

 1.500.000

 4.500.000

 2.000.000

 160.000

 100.000

 1.000.000

 750.000

 250.000

 350.000

 1.000.000

 500.000

 1.500.000

 500.000

 100.000

 300.000

 250.000

 100.000

 6.000.000

 2.000.000

 160.000

 100.000

 1.000.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 750.000

 250.000

 350.000

 1.000.000

 500.000

 1.500.000

 500.000

 100.000

 300.000

 250.000

 100.000

 6.000.000

 2.000.000

 160.000

 100.000

 1.000.000

 15.000.000  0  15.000.000

100

153

153

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

153

100

153

100



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais  em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 17-12-12 16:20:36Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2013 - Emendas Individuais Aprovadas

Página 256 de 480

AUTOR: Junji Abe PSD

26920007

26920008

26920009

28040001

28040002

28040003

28040004

28040005

28040006

28040007

28040008

28040009

28040010

28040011

28040012

28040013

28040014

54101

56101

30912

42101

54101

54101

54101

36901

36901

36901

36901

36901

36901

56101

56101

56101

53101

M. do Turismo

M. das Cidades

FUNAD

M. da Cultura

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. da Integração Nacional

23.695.2076.10V0.0017

15.451.2054.1D73.0017

14.422.2060.20R9.0017

13.392.2027.20ZF.7012

23.695.2076.10V0.0035

23.695.2076.20Y3.0035

23.695.2076.10V0.0035

10.301.2015.8581.0035

10.301.2015.8581.7102

10.301.2015.8581.7104

10.301.2015.8581.7106

10.302.2015.8535.7354

10.302.2015.8933.0035

15.452.2054.8866.0035

15.451.2054.1D73.0035

15.451.2054.1D73.0035

06.182.2040.8348.7008

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística / No Estado do Tocantins

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / No Estado do Tocantins

Prevenção de Uso e/ou Abuso de Drogas / No Estado do Tocantins

Promoção e Fomento à Cultura Brasileira / Área Museológica - No Estado de São Paulo

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística / No Estado de São Paulo

Promoção e Marketing do Turismo no Mercado Nacional / No Estado de São Paulo

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística / No Estado de São Paulo

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / No Estado de São Paulo

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / Reforma de Unidades Básicas de Saúde -
No Estado de São Paulo

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / Ampliação de Unidades Básicas de 
Saúde - No Estado de São Paulo

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / Aquisição de Equipamentos para 
Unidades Básicas de Saúde e Saúde da Família - No Estado de São Paulo

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Aquisição de Equipamentos - No Estado 
de São Paulo

Serviços de Atenção às Urgências e Emergências na Rede Hospitalar / No Estado de São Paulo

Apoio à Regularização Fundiária em Áreas Urbanas (Papel Passado) / No Estado de São Paulo

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / No Estado de São Paulo

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / No Estado de São Paulo

Apoio a Obras Preventivas de Desastres / Em Municípios - No Estado de São Paulo

1

1

1

1

1

1

1

2

2

2

2

2

2

1

1

1

1

40

40

30

30

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 2.000.000

 3.440.000

 200.000

 800.000

 600.000

 834.000

 260.000

 2.880.000

 720.000

 610.000

 850.000

 400.000

 400.000

 417.000

 1.500.000

 1.200.000

 420.000

4

4

3

3

4

3

4

4

3

4

4

4

4

3

4

4

4

TOTAL DO AUTOR

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 2.000.000

 3.440.000

 200.000

 800.000

 600.000

 834.000

 260.000

 2.880.000

 720.000

 610.000

 850.000

 400.000

 400.000

 417.000

 1.500.000

 1.200.000

 420.000

 2.000.000

 3.440.000

 200.000

 800.000

 600.000

 834.000

 260.000

 2.880.000

 720.000

 610.000

 850.000

 400.000

 400.000

 417.000

 1.500.000

 1.200.000

 420.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 2.000.000

 3.440.000

 200.000

 800.000

 600.000

 834.000

 260.000

 2.880.000

 720.000

 610.000

 850.000

 400.000

 400.000

 417.000

 1.500.000

 1.200.000

 420.000

 15.000.000  0  15.000.000

100

100

100

100

100

100

100

153

153

153

153

153

153

100

100

100

100



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais  em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 17-12-12 16:20:36Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2013 - Emendas Individuais Aprovadas

Página 257 de 480

AUTOR: Jutahy Junior PSDB

28040015

28040016

28040017

28040018

34770001

34770002

34770003

34770004

34770005

34770006

34770007

34770008

34770009

34770010

34770011

34770012

34770013

51101

49101

26298

44101

36901

36901

22101

53201

51101

51101

36901

36901

36901

56101

56101

56101

56101

M. do Esporte

M. do Desenvolvimento Agrário

FNDE

M. do Meio Ambiente

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

M. Ag., Pec. e Abastecimento

CODEVASF

M. do Esporte

M. do Esporte

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

27.812.2035.5450.0035

21.127.2029.12NR.0035

12.847.2030.0E53.0035

18.541.2067.20MG.0035

10.302.2015.8535.2102

10.301.2015.8581.1989

20.608.2014.20ZV.2069

18.544.2051.1851.1984

27.812.2035.5450.1934

27.812.2035.5450.1992

10.301.2015.8581.2037

10.302.2015.8535.2104

10.301.2015.8581.0029

15.451.2054.1D73.2036

15.451.2054.1D73.1980

15.451.2054.1D73.2008

15.451.2054.1D73.2010

Implantação e Modernização de Infraestrutura para Esporte Educacional, Recreativo e de Lazer / No 
Estado de São Paulo

Aquisição de Máquinas e Equipamentos para Recuperação de Estradas Vicinais para Municípios com até 
50.000 Habitantes / No Estado de São Paulo

Apoio ao Transporte Escolar para a Educação Básica - Caminho da Escola / No Estado de São Paulo

Elaboração e Implementação de Planos, Projetos, Obras e Equipamentos para a Coleta Seletiva de 
Resíduos Sólidos Urbanos / No Estado de São Paulo

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / No Município de Itabuna - BA

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / No Município de Caém - BA

Fomento ao Setor Agropecuário / No Município de Guaratinga - BA

Implantação de Obras de Infraestrutura Hídrica / No Município de Buritirama - BA

Implantação e Modernização de Infraestrutura para Esporte Educacional, Recreativo e de Lazer / No 
Município de Alcobaça - BA

Implantação e Modernização de Infraestrutura para Esporte Educacional, Recreativo e de Lazer / No 
Município de Cafarnaum - BA

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / No Município de Correntina - BA

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / No Município de Itaeté - BA

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / No Estado da Bahia

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / No Município de Coronel João Sá - BA

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / No Município de Brejolândia - BA

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / No Município de Canudos - BA

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / No Município de Capim Grosso - BA

1

1

1

1

2

2

1

1

1

1

2

2

2

1

1

1

1

40

40

40

40

50

40

30

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 1.420.000

 860.000

 700.000

 129.000

 1.000.000

 250.000

 400.000

 400.000

 300.000

 600.000

 600.000

 700.000

 1.700.000

 250.000

 300.000

 400.000

 700.000

4

4

4

3

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

TOTAL DO AUTOR

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 1.420.000

 860.000

 700.000

 129.000

 1.000.000

 250.000

 400.000

 400.000

 300.000

 600.000

 600.000

 700.000

 1.700.000

 250.000

 300.000

 400.000

 700.000

 1.420.000

 860.000

 700.000

 129.000

 1.000.000

 250.000

 400.000

 400.000

 300.000

 600.000

 600.000

 700.000

 1.700.000

 250.000

 300.000

 400.000

 700.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 1.420.000

 860.000

 700.000

 129.000

 1.000.000

 250.000

 400.000

 400.000

 300.000

 600.000

 600.000

 700.000

 1.700.000

 250.000

 300.000

 400.000

 700.000

 15.000.000  0  15.000.000

100

100

100

100

153

153

100

100

100

100

153

153

153

100

100

100

100



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais  em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 17-12-12 16:20:36Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2013 - Emendas Individuais Aprovadas

Página 258 de 480

AUTOR: Keiko Ota PSB

34770014

34770015

34770016

34770017

34770018

34770019

34770020

34770021

34770022

34770023

34770024

28050001

28050002

28050003

28050004

28050005

28050006

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

53101

36211

26298

36901

36901

30911

36901

30912

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. da Integração Nacional

FUNASA

FNDE

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

FNSP

Fundo Nacional de Saúde

FUNAD

15.451.2054.1D73.2056

15.451.2054.1D73.2119

15.451.2054.1D73.2168

15.451.2054.1D73.2190

15.451.2054.1D73.2261

15.451.2054.1D73.2286

15.451.2054.1D73.2297

15.451.2054.1D73.2305

15.451.2054.1D73.2333

15.451.2040.127A.2125

10.512.2068.10GE.1990

12.368.2030.20RP.0035

10.301.2015.8581.0035

10.302.2015.8535.0035

06.181.2070.20ID.0035

10.302.2015.8535.7144

14.422.2060.20R9.0035

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / No Município de Feira de Santana - BA

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / No Município de Itapetinga - BA

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / No Município de Mairi - BA

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / No Município de Mucuri - BA

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / No Município de Salvador - BA

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / No Município de São José do Jacuípe - BA

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / No Município de Sento Sé - BA

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / No Município de Sobradinho - BA

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / No Município de Várzea do Poço - BA

Obras de Macrodrenagem e Controle de Erosão Marinha e Fluvial / No Município de Itiruçu - BA

Implantação e Melhoria de Sistemas Públicos de Esgotamento Sanitário em Municípios de até 50.000 
Habitantes, Exclusive de Regiões Metropolitanas ou Regiões Integradas de Desenvolvimento Econômico 
(RIDE) / No Município de Caetanos - BA

Infraestrutura para a Educação Básica / No Estado de São Paulo

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / No Estado de São Paulo

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / No Estado de São Paulo

Apoio à Estruturação, Reaparelhamento, Modernização Organizacional e Tecnológica das Instituições de 
Segurança Pública / No Estado de São Paulo

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Hospital Santa Marcelina (Casa de Saúde 
Santa Marcelina) - São Paulo - SP

Prevenção de Uso e/ou Abuso de Drogas / No Estado de São Paulo

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

2

1

2

2

1

2

1

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

50

40

50

30

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 500.000

 400.000

 800.000

 1.000.000

 1.000.000

 350.000

 1.000.000

 600.000

 350.000

 1.000.000

 400.000

 1.000.000

 1.000.000

 2.600.000

 800.000

 500.000

 200.000

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

TOTAL DO AUTOR

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 500.000

 400.000

 800.000

 1.000.000

 1.000.000

 350.000

 1.000.000

 600.000

 350.000

 1.000.000

 400.000

 1.000.000

 1.000.000

 2.600.000

 800.000

 500.000

 200.000

 500.000

 400.000

 800.000

 1.000.000

 1.000.000

 350.000

 1.000.000

 600.000

 350.000

 1.000.000

 400.000

 1.000.000

 1.000.000

 2.600.000

 800.000

 500.000

 200.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 500.000

 400.000

 800.000

 1.000.000

 1.000.000

 350.000

 1.000.000

 600.000

 350.000

 1.000.000

 400.000

 1.000.000

 1.000.000

 2.600.000

 800.000

 500.000

 200.000

 15.000.000  0  15.000.000

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

153

100

153

153

100

153

100



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais  em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 17-12-12 16:20:36Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2013 - Emendas Individuais Aprovadas

Página 259 de 480

AUTOR: Lael Varella DEM

28050007

28050008

28050009

28050010

28050011

28050012

28050013

28050014

28050015

28050016

28050017

13710001

13710002

13710003

13710004

13710005

36901

22101

56101

42902

42902

51101

51101

54101

54101

64101

64101

36901

56101

56101

56101

22101

Fundo Nacional de Saúde

M. Ag., Pec. e Abastecimento

M. das Cidades

Fundo Nacional de Cultura

Fundo Nacional de Cultura

M. do Esporte

M. do Esporte

M. do Turismo

M. do Turismo

SDH

SDH

Fundo Nacional de Saúde

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. Ag., Pec. e Abastecimento

10.302.2015.8535.0035

20.608.2014.20ZV.0035

15.451.2054.1D73.0035

13.392.2027.14U2.0035

13.392.2027.20ZF.0035

27.812.2035.5450.0035

27.812.2035.20JP.0035

23.695.2076.10V0.0035

23.695.2076.20Y3.0035

14.422.2064.20ZN.0035

14.422.2064.20ZN.0035

10.301.2015.8581.2353

15.451.2054.1D73.2376

15.451.2054.1D73.2402

15.451.2054.1D73.2598

20.608.2014.20ZV.7038

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / No Estado de São Paulo

Fomento ao Setor Agropecuário / No Estado de São Paulo

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / No Estado de São Paulo

Implantação, Instalação e Modernização de Espaços e Equipamentos Culturais / No Estado de São Paulo

Promoção e Fomento à Cultura Brasileira / No Estado de São Paulo

Implantação e Modernização de Infraestrutura para Esporte Educacional, Recreativo e de Lazer / No 
Estado de São Paulo

Desenvolvimento de Atividades e Apoio a Projetos de Esporte, Educação, Lazer e Inclusão Social / No 
Estado de São Paulo

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística / No Estado de São Paulo

Promoção e Marketing do Turismo no Mercado Nacional / No Estado de São Paulo

Promoção e Defesa dos Direitos Humanos / No Estado de São Paulo

Promoção e Defesa dos Direitos Humanos / No Estado de São Paulo

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / No Município de Aimorés - MG

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / No Município de Antônio Prado de Minas - MG

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / No Município de Barão de Monte Alto - MG

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / No Município de Dona Eusébia - MG

Fomento ao Setor Agropecuário / Cascalhamento de estradas vicinais - Ervália - MG

2

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

2

1

1

1

1

50

40

40

30

30

40

40

40

40

40

30

30

40

40

40

40

40

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 400.000

 600.000

 1.900.000

 100.000

 200.000

 600.000

 1.800.000

 400.000

 1.400.000

 200.000

 1.000.000

 300.000

 600.000

 250.000

 350.000

 350.000

 500.000

3

4

4

3

4

4

4

3

4

3

4

3

4

4

4

4

3

TOTAL DO AUTOR

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 400.000

 600.000

 1.900.000

 100.000

 200.000

 600.000

 1.800.000

 400.000

 1.400.000

 200.000

 1.000.000

 300.000

 600.000

 250.000

 350.000

 350.000

 500.000

 400.000

 600.000

 1.900.000

 300.000

 600.000

 1.800.000

 400.000

 1.400.000

 200.000

 1.000.000

 300.000

 600.000

 250.000

 350.000

 350.000

 500.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 400.000

 600.000

 1.900.000

 300.000

 600.000

 1.800.000

 400.000

 1.400.000

 200.000

 1.000.000

 300.000

 600.000

 250.000

 350.000

 350.000

 500.000

 15.000.000  0  15.000.000

153

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

153

100

100

100

100




